
A kenyér 30, az étolaj 15, a tejtermékek, a hús és a zöldségek átlag 8-10 százalékkal növe-
kednek a következõ idõszakban – nyilatkozta az ÚMSZ-nek az Élelmiszer-ipari Szakszerve-
zetek Szövetségének elnöke. Dragoº Frumosu optimistának nevezte Valeriu Tabãrã mezõ-
gazdasági minisztert, aki szerda este arról beszélt, hogy az alapélelmiszerek legfennebb tíz
százalékkal drágulhatnak. Mivel a gázáremelés is elkerülhetetlennek tûnik, a kiskeresetûek
és kisnyugdíjasok rettegve várják a telet. „Bûvészeknek kell lennünk, ha nem akarunk éhen
halni, vagy megfagyni” – mondta lapunknak egy marosvásárhelyi nyugdíjas. 7. oldal 

Romániában folyamatosan
ellenõrzik a Duna vizének

minõségét a magyarországi vö-
rösiszap-szennyezés miatt. A

Marcal folyó élõvilága kipusztult,
s a halpusztulás jeleit észlelték
tegnap a Duna fõágán, a Rába
torkolatánál is. 2. oldal 

Belgium után: 
készül Magyarország

Az Európai Unió soros elnökségét január
1-jétõl fél évre Magyarország tölti be.
Most induló sorozatunkban a Budapest
elõtt álló feladatokat, a magyar uniós cé-
lokat mutatjuk be.

új magyar szó
2010. október 8., péntek

Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
20 oldal
Ára: 1,5 lej 
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,2694 ▼
1 amerikai dollár 3,0577 ▼
100 magyar forint 1,5650 ▼

Llosa irodalmi Nobelje

Mario Vargas Llosa perui író kapta az
idén az irodalmi Nobel-díjat – jelentette
be a Svéd Akadémia tegnap délben Stock-
holmban. Az indoklás szerint a 74 éves
író a „hatalmi berendezkedések feltérképe-
zéséért és az egyén ellenállását, lázadását,
alulmaradását bemutató erõteljes ábrázo-
lásmódért” kapta az elismerést.

Háttér 4

Kultúra 6

Vezércikk 3

Társadalom 7
Szíven szúrtak egy diákot

Egy diákot megölt, egyet megsebesített teg-
nap egy fiatal Craiován, fényes nappal, a
város egyik iskolája elõtt. A tettes – akit
délután sikerült elfogniuk a rendõröknek –
a Tudor Arghezi Líceum bejáratánál kötött
bele a két tanulóba, rövid dulakodás után
kést vett elõ, egyiküket szíven szúrta.

Az igazi Bãse'
Az államfõ alighanem csalódást okozott
híveinek azzal, hogy meghátrált, hogy

cserbenhagyta pártjának hû
katonáit. (…) Az igazi Bãse'
nem futamodik meg, nem
ravaszkodik, hanem galád

ellenségei szemébe
mondja: „Itt vagyok, nya-
valyások, függesszetek

fel, ha tudtok!” 
No igen, hát már õ
sem a régi.

Salamon 
Márton László

Mai mellékletünk:

Székelyföldi RMDSZ-szerve-
zet létrehozását szorgalmazza

Antal Árpád, a szövetség sepsi-
szentgyörgyi elnöke. Szerinte a
februári RMDSZ-kongresszus
után a szövetségnek az eddiginél
markánsabb székelyföldi autonó-
miapolitikája kell hogy legyen.
Felvetését Borboly Csaba, az
RMDSZ Csíki Területi Szerveze-
tének elnöke is jónak tartja. Mint
mondta, õ is megtette már ugyan-
ezt a javaslatot a 2007-es kong-
resszuson. Szerinte is szükség van
egy székelyföldi közös RMDSZ-
szervezetre, hasonlót kellene lét-
rehozni a Partiumban is. Borboly
úgy véli, a széki szervezeteket
nem kellene megszüntetni, de fö-
löslegesnek tartja a két székelyföl-
di megyei szervezetet. 3. oldal 

Visszaküldte a parlamentnek
a nyugdíjtörvényt Traian

Bãsescu, aki tegnap bejelentette:
méltánytalannak tartja a jogsza-
bályban megállapított, nõkre és
férfiakra egyaránt érvényes 65
éves nyugdíjkorhatárt. Az állam-
fõ azt javasolta a törvényhozó tes-
tületnek, hogy csökkentse 63 évre
a nyugdíjkorhatárt a nõk eseté-
ben. Az ellenzékiek szerint
Bãsescu ezzel a döntésével „kibú-
vót” keresett az õt fenyegetõ fel-
függesztési kezdeményezés alól.
Szerintük a teljes jogszabályt újra
át kell fésülni. 3. oldal 

Meghátrált
Traian Bãsescu 

Székelyföldi 
RMDSZ alakul?

Tovább pusztít a vörösiszap

A hétvégi bevásárlás ezentúl nem lesz sétagalopp. Ugyanannyi pénzért tíz-húsz százalékkal kevesebb élelem kerül a kosárba

Ketyeg az újabb árbomba
Legkevesebb tíz százalékkal drágulnak az alapélelmiszerek, küszöbön a gázáremelés

Fotó: Tofán Levente

A Duna fõágán, a Rába torkolatánál is pusztulnak már a halak Fotó: MTI



MTI

A szakterületért felelõs mi-
niszteri biztos azt javasolja,

hogy a jövõ évi költségvetésben, a
gazdaság teljesítõképességéhez és
a megnövekedett határon túli fel-
adatokhoz igazítva növekedjék a
külhoni magyarság támogatására
fordítandó teljes keretösszeg. A
közelmúltban kinevezett Ulicsák
Szilárd az MTI-nek elmondta: a

jövõ évtõl szeretnék kiszámítha-
tóvá tenni a határon túli intézmé-
nyek normatív támogatását.

Ulicsák Szilárd, aki szeptember
közepétõl miniszteri biztosként

felel a határon túli magyar elõi-
rányzatokért, kifejtette: most
nagyjából a központi költségvetés
kiadási fõösszegének egy ezreléke
az a teljes összeg, amelyet a hatá-
ron túli magyarok támogatására
fordítanak. Az eddigi konzultáci-
ók és megbeszélések alapján úgy
ítéli meg, hogy az összeg emelése
kívánatos volna a jövõ évi költ-
ségvetésben.

A jelenlegi forrásból már most
is nagyon sokrétû feladatokat kell
ellátni. Példaként említette a köz-
oktatás támogatását a státusztör-
vény alapján, a felsõoktatásban a
Sapientia Erdélyi Magyar Tudo-
mányegyetem, a kárpátaljai fõis-
kola, Felvidéken a Selye János
Egyetem segítését, s Délvidéken
is elindult a tanárképzés. Ulicsák
Szilárd közölte: szeretnék meg-
akadályozni azt, hogy a Szülõ-
föld Alap pályázatain a nagyobb
intézmények kiszorítsák a kisebb
civil szervezeteket, iskolákat, ki-
sebb egyházi intézményeket. A
miniszteri biztos szerint jobban ki
kell használni az uniós tagságból
fakadó elõnyöket is, hiszen a tel-
jes magyarság mintegy 90 száza-
léka uniós állampolgár is. 
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Röviden

Sepsiszentgyörgyre érkezik 
a román kormány több tagja

Ma délelõtt Sepsiszentgyörgyre látogat a
román kormány több tagja, hogy részt ve-
gyen a Demokrata-Liberális Párt (PD-L)
Kovászna megyei szervezetének tisztújítá-
sán. A nagyobbik kormánypárt Kovászna
megyei szervezetének élén évekig Gheor-
ghe Baciu, volt bodzafordulói polgármes-
ter állt, de miután tavaly nyáron fiatal poli-
tikusok léptek be a pártba és átvették az
irányítást, megváltoztak a belsõ erõvona-
lak. A mai tisztújításon a PD-L megyei
szervezetének elnöki tisztségére egyedül a
fiatal értelmiségi, magyarul is jól beszélõ
Dan Manolãchescu pályázik, aki 2009
nyarán lépett be a pártba és idén júniusig a
megyeszékhelyi szervezetet vezette. Mano-
lãchescu lapunkat arról tájékoztatta, hogy
a tisztújításra minden valószínûség szerint
Sepsiszentgyörgyre érkezik Emil Boc mi-
niszterelnök, Elena Udrea turisztikai-,
Anca Boagiu közlekedési-, Traian Igaº bel-
ügyminiszter, illetve ez utóbbi elõdje,
Vasile Blaga is. 

Közös román–magyar 
térségfejlesztés

Határon átnyúló, magyar–román térségfej-
lesztési innovációs hálózatot alakít a Sza-
bolcs-Szatmár-Bereg Megyei Önkormány-
zat és a romániai Szatmár Megyei Ta-
nács. Seszták Oszkár, a szabolcsi önkor-
mányzati közgyûlés elnöke közölte: az
Innostart – Térségfejlesztõk Innovációs Há-
lózata elnevezésû szervezetben a kistérsé-
gek, a települési polgármesteri hivatalok,
valamint az alapítók térségfejlesztési szak-
emberei mûködnek majd együtt. Csehi Ár-
pád Szatmár megyei tanácselnök tájékozta-
tása szerint a szervezet létrehozását az Eu-
rópai Unió is támogatja.

Obamáné megelõzte Merkelt

Michelle Obama, az amerikai elnök felesé-
ge (képünkön balra) a világ legbefolyásosabb
asszonya a Forbes magazin idei listája sze-
rint. A Kraft Foods amerikai élelmiszeripa-
ri cég élén álló Irene Rosenfeld, aki nyélbe
ütötte a brit Cadbury 18 milliárd dolláros
felvásárlását, a második helyre szorult. A
hosszú ideje az élbolyban szereplõ Oprah
Winfrey amerikai televíziós személyiség a
harmadik helyet csípte el, a tavalyi elsõ he-
lyezett Angela Merkel német kancellár (ké-
pünkön jobbra) pedig visszaesett a negyedik
helyre, megelõzve Hillary Clinton amerikai
külügyminisztert.

Brüsszel támogatja a bankadót

Hivatalos javaslatot mutatott be az Európai
Bizottság tegnap a bankadó európai uniós
bevezetésére, támogatva egyúttal a pénz-
ügyi tranzakciókra kivetett adó ötletét
is. Algirdas Semeta adóügyi biztos a javas-
latot bejelentve meggyõzõdését fejezte ki,
hogy „a bizottság által ma elõterjesztett el-
gondolások a megfelelõek ahhoz, hogy a
pénzügyi szektor tisztességes módon hoz-
zájáruljon a legsürgetõbb uniós és globális
kihívások megoldásához”.

Titkos tálib–afgán béketárgyalások

Titkos béketárgyalásokat folytatnak a táli-
bok az afgán kormány képviselõivel – írja
az amerikai sajtó. Philip Crowley külügyi
szóvivõ szerdán megerõsítette, hogy Wa-
shington egyetért a megbeszélésekkel. 

ÚMSZ-összeállítás

A Román Vízügyi Hatóság
már szerdán elkezdte a Duna

vizének az ellenõrzését: három
óránként vesznek mintát. Dávid
Csaba, a Román Vízügyi Ható-
ság vezérigazgatója elmondta,
hogy a magyar fél közlése szerint
a Marcal vizének pH-értéke jelen-
leg 9,07, a lúgosság csökkentett
értéke pedig Romániában való-
színûleg nem okoz környezetvé-
delmi károkat. A hatóság becslé-
sei szerint a szennyezett víz mától
számítva öt nap múlva éri el Ro-
mániát. Biológusokból és kémi-
kusokból eseti munkacsoport ala-
kult, hogy figyelemmel kísérje az
iszapömlés következményeit.

Magyarországnak ki kell fizet-
nie a környezeti katasztrófa által
okozott károkat Romániának –
jelentette be tegnap Horea Uio-
reanu. A Nemzeti Liberális Párt
(PNL) Kolozs megyei képviselõje
válságbizottság felállítását sürge-
ti, amely folyamatosan követné a
fejleményeket. Emil Boc kor-

mányfõhöz intézett nyílt levelé-
ben a képviselõ azt írja: a Dunába
ömlõ vörösiszapnak – a 2000-ben
történt nagybányai ciánkatasztró-
fához hasonlóan – hosszú távú
negatív hatásai lehetnek.

Halpusztulás jeleit észlelték a
katasztrófavédõk tegnap a Duna
fõágán, a Rába torkolatánál, és
teljesen kipusztult a Marcal folyó
élõvilága is. A hétfõ délután be-
következett ökológiai és ipari ka-
tasztrófa nyomán a Duna fõágát
is elérte a szennyezés.

A vörösiszappal elöntött
Kolontáron tájékozódott tegnap
Orbán Viktor magyar miniszterel-
nök, aki nem látja értelmét, hogy
helyreállítsák az elpusztult terüle-
tet. „Itt helyreállításnak, a hídon

kívül, nem látom az értelmét” –
jelentette ki. Akikkel találkozott –
jegyezte meg – „nem nagyon tud-
ják elképzelni”, hogy úgy folytas-
sák itt az életüket, mintha semmi
sem történt volna.

Az országos katasztrófavédel-
mi fõigazgató szerint hétfõre be-
fejezõdhet az iszappal elöntött te-
lepülések kármentesítése, de az
okozott károk teljes felszámolása
hosszú heteket vesz igénybe.
Bakondi György vezérõrnagy teg-
nap bejelentette, hogy a megsérült
tározónál nem észleltek újabb szi-
várgást, a kazetta melletti elemek
az oldalfalaknál vízmentesek, de
a biztonság érdekében a szomszé-
dos elemekbõl – megfelelõ kémiai
eljárást követõen – vizet szivaty-

tyúznak ki. Elkészült az a három-
körös gát is, amely megállítja a to-
vábbi szivárgást a sérült kazettá-
ból, és egy újabb tározót építenek
az összegyûjtött iszap és törmelék
tárolására.

Az ajkai térségben történt
iszapömlésnek legalább négy ha-
lálos áldozata van, három embert
még keresnek. A kutatást nehezí-
ti, hogy a lúgos hatás miatt sem
kutyákat, sem búvárokat nem
tudnak bevetni. Kolontáron több
száz ember dolgozik a kárfelszá-
moláson, a munkagépek folya-
matosan takarítják az elöntött há-
zak udvarait és az utakat, vala-
mint a segélyszervezetek adomá-
nyai is folyamatosan érkeznek a
településre. 

Több pénzt a határon túlra
ÚMSZ

A romák Koszovóba való tö-
meges visszaküldésének leállí-

tását követelte tegnap Strasbourg-
ban elfogadott határozatában az
Európa Tanács (ET) parlamenti
közgyûlése. A Koszovóból a ko-
rábbi években elmenekült romák
tömeges visszaküldésének gya-
korlatát fõként Németország foly-
tatja, de a határozat nem említi
kifejezetten a németeket, noha ezt
megelõzõen Thomas Hammar-
berg, az ET emberi jogi biztosa
közvetlenül Angela Merkel kan-
cellárt szólította fel arra, hogy
szüntessék be a visszatoloncolást.
Szintén nem nevezi néven a hatá-
rozat sem Franciaországot, sem
Olaszországot, ahonnan ugyan-
csak nagy számban küldenek vis-
sza cigányokat kelet-európai ha-
zájukba. Az ET parlamenti köz-
gyûlése a vitát eredetileg azzal
hirdette meg, hogy a romák Fran-
ciaországból történõ tömeges ki-
toloncolása – fõként Romániába
és Bulgáriába – közbiztonsági
problémaként állította reflektor-
fénybe az immár számos nyugat-
európai országban nagy számban
jelen lévõ cigányok ügyét.
Hammarberg a vitában azt emel-
te ki, hogy az egyes bûnözõk által
elkövetett bûncselekményekért
nem lehet felelõssé tenni egy
egész etnikai csoportot.

A romakérdésrõl
európai módon

Felmentette a miniszterelnök-helyettes a szomszédos államokkal
közös vegyes bizottságok magyar társelnöki tisztségeibõl Szabó
Vilmost és Gémesi Ferencet. Ezzel egyidejûleg Répás Zsuzsanna
nemzetpolitikai helyettes államtitkárt nevezte ki a posztokra. 

Tovább pusztít a vörösiszap
A súlyos magyarországi iszapszennyezés közeledik Románia felé

Állandóan mérik a víz pH-értékét. A Marcal folyó élõvilága teljesen kipusztult

Répás Zsuzsanna társelnök

Romániában folya-
matosan ellenõrzik
a Duna vizének 
minõségét a ma-
gyarországi vörös-
iszap-szennyezés
miatt. A magyar
miniszterelnök lak-
hatatlannak minõsí-
tette az érintett 
terület egy részét.

Kiemelten kezelik Budapesten a Sapientia támogatását Fotó: ÚMSZ

Fotó: MTI



Kovács Zsolt, Baloga-Tamás Erika

Székelyföldi RMDSZ-szerve-
zet létrehozását szorgalmaz-

za Antal Árpád. A szövetség sep-
siszentgyörgyi elnöke sajtótájé-
koztatóján kifejtette: a februári
RMDSZ-kongresszus után a szö-
vetségnek az eddiginél markán-
sabb székelyföldi autonómiapoli-
tikája kell hogy legyen. Ugyanak-
kor fontosnak tartja, hogy az
RMDSZ-en belül létrejöjjön egy
olyan szervezet, amely Székely-
föld ügyeit koordinálja. Antal Ár-
pád szerint ehhez a szerkezeti át-
alakításhoz alapszabály-módosí-
tásra lesz szükség, de dolgoznak
rajta, és benyújtják a módosító ja-
vaslatokat. Elképzelése szerint a
szövetség székelyföldi szervezeté-
nek kellene legyen egy elnöke, aki
tagja az országos vezetõségnek is,
és aki irányítja a székelyföldi po-
litikákat beleértve az autonómia
elõmozdításának ügyét is, illetve
megjeleníti Székelyföld ügyeit az
országos elnökségen belül. Újság-
írói kérdésre válaszolva, hogy a
Szövetségi Képviselõk Tanácsán
(SZKT) belül létezõ székelyföldi
platform miért nem elég a szé-
kelyföldi igények megjelenítésé-
re, Antal Árpád kifejtette: sajnos
az SZKT-nak is csökkent a súlya,

az ezen belüli platformoknak pe-
dig valójában nincs is jelentõsé-
gük. Az RMDSZ struktúráját
kell átszervezni, és azon belül
kell lennie egy székelyföldi struk-
túrának. Árpád ugyanakkor ki-
fejtette: meglátása szerint az
SZKT súlyát meg kell emelni, és
lehet az sem egészséges, hogy
mindig Marosvásárhelyen van
megszervezve, mert amíg más-
más városban mûködött eredmé-
nyesebb volt.

A sepsiszentgyörgyi RMDSZ-
elnök felvetését a szövetség szé-
kelyföldi struktúrájának létreho-
zásáról Borboly Csaba, az
RMDSZ Csíki Területi Szerveze-
tének elnöke is jónak tartja. Sze-
rinte is szükség van egy székely-
földi közös RMDSZ-szervezetre,
hasonlót kellene létrehozni pél-
dául a Partiumban is. Borboly
úgy véli, hogy ettõl függetlenül a
széki szervezeteket nem kellene
megszüntetni, hisz azoknak lét-
jogosultságuk van, mindegyik-
nek megvan a sajátos szerepe.
„Ezekre szükség van, hisz a szé-
kelység korábban is székek szint-
jén szervezõdött. Ellenben a me-
gyei szervezetek létjogosultságát
nem látom, tehát azokat én is fö-
löslegesnek tartom” – nyilatkoz-
ta lapunknak az elnök. 

M. Á. Zs.

„A nõk esetében ne 65, ha-
nem 63 év legyen a nyugdíj-

korhatár” – ezzel a kéréssel küld-
te vissza a parlamentbe tegnap
Traian Bãsescu államfõ a nyug-
díjtörvényt. Az elnök érvelése
szerint nem méltányos, hogy a
férfiakhoz hasonlóan a nõk is 65
évesen vonuljanak nyugdíjba, hi-
szen társadalmi helyzetük nehe-
zebb a munkahely és a háztartás-
vezetés kettõs terhe miatt. Továb-
bá Bãsescu arra is felhívta a fi-
gyelmet, hogy az új jogszabály a
férfiak esetében csupán három
évvel tolná ki a nyugdíjazási kor-
határt, a nõknek hét évvel többet
kellene dolgozniuk. A jelenlegi
nyugdíjkorhatár férfiaknál 62 év,
a nõk esetében 58 év. Az államfõ
érvelése azért is meglepõ, mert a
parlamentben elmondott szep-

tember 21-i „országértékelõ be-
szédében” az egységesített 65
éves nyugdíjkorhatár mellett tört
lándzsát. 

„Odaszúrt” az ellenzéknek

Bãsescu „nevetségesnek” ne-
vezte Victor Ponta szociáldemok-
rata, illetve Crin Antonescu libe-
rális pártelnök arra vonatkozó ké-
rését, hogy az államfõ ne hirdesse
ki a nyugdíjtörvényt, mivel elfo-
gadása állításuk szerint törvény-
telenül történt. Az államelnök
nem bíráskodhat a parlament
egyik vagy másik házában, mivel
ez nem tartozik a hatáskörébe, és
nem avatkozhat be a parlament
tevékenységébe, szögezte le
Bãsescu. „A jogszabály törvé-
nyessége szempontjából semmi-
féle észrevételem nincs” – fogal-
mazott az elnök. Az ellenzéki

szociáldemokraták (PSD) és libe-
rálisok (PNL) azt állítják, hogy a
nyugdíjtörvény elfogadása tör-
vénytelenül történt, mivel nem
gyûlt össze a kellõ számú szava-
zat, ezt pedig szerintük videofel-
vételek is bizonyítják.

Markó: mi megmondtuk!

Az államfõ bejelentésére elsõ-
ként Markó Béla kormányfõhe-
lyettes, az RMDSZ elnöke rea-
gált, hangsúlyozva az alakulat
hajlandóságát arra, hogy 63 évre
csökkentsék a nõk nyugdíjkorha-
tárát. „Mi már a képviselõházi
vita során is ezt kértük. Akkor
azzal vetették el javaslatunkat,
hogy az Európai Unió elvárása
az egységes 65 éves korhatár. Na-
gyon jó, hogy az államfõ vissza-
küldte a parlamentbe a jogsza-
bályt, az RMDSZ meg fogja sza-

vazni a kért módosítást” – fogal-
mazott Markó. 

Kibúvót keresett az államfõ 

Sokkal kritikusabban kommen-
tálták Traian Bãsescu bejelentését
az ellenzéki pártok. Mihai Voicu,
a Nemzeti Liberális Párt (PNL)
szóvivõje szerint az államfõ, az-
zal, hogy nem talált semmilyen
kivetnivalót a nyugdíjtörvény
megszavazásának módjában a
képviselõházi csalás védnökévé
vált. „Másfelõl az a tény, hogy
egy olyan ürüggyel küldte vissza a
jogszabályt a képviselõházba,
amelyrõl alig két héttel ezelõtt
más álláspontra helyezkedett, azt
bizonyítja, hogy fél a felfüggeszté-
si procedúra elindításától. Ezen-
nel emlékeztetném saját, korábbi
szavaira: »Amitõl félsz, nem me-
nekülsz!« A PNL álláspontja,
hogy a bizalmatlansági indítvány
beadását fel kell gyorsítani” – fo-
galmazott Voicu. Victor Ponta
szociáldemokrata elnök azzal
egészítette ki az ellenzék terveit,
hogy továbbra is kérik a csaláson
kapott Roberta Anastase képvise-
lõházi elnök lemondását, és ala-
kulata mindaddig nem vesz részt
a nyugdíjtörvény újratárgyalásán,
amíg a demokrata-liberális politi-
kus nem távozik tisztségébõl. 

Hétfõre elkészül 
a bizalmatlansági indítvány

A liberális szóvivõ felvetését
Victor Ponta szociáldemokrata el-
nök görgette tovább, hangsúlyoz-
va, hogy az ellenzéki alakulatok
hétfõn véglegesítik a kormány-
buktató kezdeményezés szövegét.
Bejelentését kissé felülírva,
Olguþa Vasilescu PSD-s szenátor
már tegnap bemutatta a „Töme-
gek bizalmatlanságija” címû 70
oldalas dokumentumot, amelyet
elmondása szerint már több mint
kétmillióan aláírtak. 
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Bizonyára sokan emlékez-
nek még a tavalyi elnökvá-
lasztások elõtti utolsó té-
vévitára, amelybõl – és

végül, mint tudjuk, az
egész választási meg-
mérettetésbõl – Traian

Bãsescu államfõjelölt
került ki gyõztesen.
A választási gyõze-

lemhez kellett ugyan egy kis „külsõ segít-
ség”, no meg egy olyan választási törvény,
amely lehetõvé teszi a külföldön élõ, külföld-
ön adózó, egy másik ország szociális szolgál-
tatásait élvezõ, de (még) román állampol-
gársággal is rendelkezõ személyeknek, hogy
szavazatukkal megváltoztassanak egy olyan
választási eredményt, melynek hatásait azok
érzik-nyögik majd, akik amúgy többségük-
ben nem a végsõ gyõztesre szavaztak. 
De meglett.
Ugyanúgy a tévévitabeli gyõzelemhez is kel-
lett elsõsorban egy ügyefogyott ellenfél, és
kellett egy olyan elkötelezett moderátor is (az
azóta már az egyik cotroceni-i házitévéhez
szegõdve „színt valló” Robert Turcescu), aki
a vita során kialakult szorult helyzetben
„futni hagyja” Bãsescut. Az akkor nagy
port felvert esetrõl van szó, amikor a hírté-
vékben bejátszott, megkérdõjelezett hitelessé-
gû videofelvételek szerint Bãsescu államfõje-
löltként 2004-ben lekent egy gyermeknek egy
istenes pofont. Turcescu megkérdezte az el-
nököt, megütötte-e a gyermeket, mire – em-
lékszünk – államfõnk kitérõen annyit vála-
szolt: „Nem ütöttem meg sem a mellkasán,
sem az öklömmel az arcán”. A magától ér-
tetõdõ újabb moderátori kérdés azonban –
„Hát akkor mivel és hol ütötte meg, elnök
úr?” – már nem hangzott el…
Hasonló jelenetnek lehettünk tanúi tegnap,
amikor ugyanannak a Traian Bãsescunak a
három héttel korábban ország-világ szeme
láttára csalással elfogadott (a videofelvétele-
ket ezúttal nem lehetett megkérdõjelezni, hi-
szen a parlament saját kamerái rögzítették a
turpisságot!) nyugdíjtörvényrõl kellett színt
vallania. Az elnök azonban megint hasonló
választ adott, mint majdnem egy évvel ko-
rábban, az ominózus tévévitán: „Nem értek
egyet a nõknek megszabott nyugdíjkorhatár-
ral, ezért visszaküldöm a parlamentnek a
törvényt”. Csakhogy nem ez volt a fõ kérdés,
hanem az, hogy egyetért-e az elfogadás
módjával. Mert ha igen, következik a felfüg-
gesztés. Nos, erre nem kaptunk választ.
Az államfõ egyébként alighanem csalódást
okozott híveinek azzal, hogy meghátrált,
hogy cserbenhagyta pártjának hû katonáit.
Azokat, akik korábban esküdtek arra, hogy
a 65 éves nõi nyugdíjkorhatár a lehetõ leg-
európaibb dolog, a világ legtermészetesebb
rendelkezése. (Azokról nem is beszélve, akik
szó nélkül megszavazták a parlamentben.)
Az igazi Bãse` nem futamodik meg, nem ra-
vaszkodik, hanem galád ellenségei szemébe
mondja: „Itt vagyok, nyavalyások, függesz-
szetek fel, ha tudtok!” 
No igen, hát már õ sem a régi.

Román lapszemle

Az igazi Bãse'

Salamon 
Márton László

Mircea Dridea egykori román focista, aki
1967. március 22-én berúgta a gyõzelmet
jelentõ gólt a francia válogatott kapujába,
kritizálja a mostani román nemzeti válo-
gatott mentalitását. „Egységben voltunk
és az országunkért küzdöttünk. Most ez
hiányzik” – vélekedik. (Evenimentul zilei) 
Daniel Funeriu azt állítja, hogy a pedagó-
gusok nem elégedetlenkednek a 25 száza-
lékos fizetéscsökkentés miatt – legalábbis
erre a következtetésre jutott az oktatás
napján szervezett, október 5-i bukaresti
tüntetés után. A szakszervezetek vezetõi
képmutatással vádolják a tanügyminisz-
tert. (Puterea) Rãzvan Rãdulescu egyike
annak a tizenegy szerzõnek, akiket az Eu-
rópai Unió Irodalmi Díjával tüntetnek ki
november 18-án, jelentették be a napok-
ban zajló Frankfurti Könyvvásáron. A ro-
mán író Teodosie cel Mic címû mûvével hív-
ta fel magára a figyelmet. (România liberã) 

Meghátrált Traian Bãsescu

Traian Bãsescu államfõ korábbi álláspontjának ellentmondva kért 63 éves nyugdíjkorhatárt a nõk számára Fotó: presidency.ro

Székely RMDSZ alakul?
Cs. P. T.

Nem áll el a pártalapítás szán-
dékától az Erdélyi Magyar

Nemzeti Tanács (EMNT) – jelen-
tette ki tegnap Toró T. Tibor. Az
EMNT ügyvezetõ elnöke inter-
netes sajtótájékoztatóján azt
mondta: nem tartja valószínûnek,
hogy november végéig olyan vál-
tozás történjen az RMDSZ és a
Magyar Polgári Párt (MPP) háza
táján, amely indokolttá tenné a
pártalapítás szándékáról való le-
mondást; szerinte sem az
RMDSZ, sem az MPP nem képes
megújulni. 

Mint ismert, az EMNT leg-
utóbbi választmányi ülésén dön-
tött arról, hogy megalakítják a
„Tõkés-pártot”, amelynek legfõbb
célja az autonómiért történõ poli-
tikai küzdelem lesz. Ennek érde-
kében hamarosan kezdeményezõ
bizottság alakul, s a testület az
EMNT november 27-én ülésezõ
országos gyûlésének a támogatá-
sát kéri majd. „A párt neve még
nem ismert, munka alatt van” –
mondta az ÚMSZ kérdésére Toró.  

Kifejtette, hogy az EMNT meg-
marad civil mozgalomként, hi-
szen erre a szervezetre továbbra is
szükség van, mint ahogy Tõkés
Lászlóra is elsõsorban az Európai

Parlamentben (EP) van szüksége
a romániai magyarságnak. Mint
mondta, az EMNT és az
RMDSZ képviselõibõl álló Erdé-
lyi Magyar Egyeztetõ Fórum a
pártalapítás révén „tartalommal
telítõdik”. Felvetésünkre kijelen-
tette: nem lát ellentmondást ab-
ban, hogy az EMEF-ben nem az
új párt képviselõi, hanem tovább-
ra is az EMNT vezetõi vesznek
részt. Szerinte a párt léte jobb tár-
gyalási pozícióba hozza az
EMEF-en belül az EMNT-t. A
politikus az atombomba birtoklá-
sához hasonlította a helyzetet:
Hirosima óta egyetlen nagyhata-
lom sem használt atombombát
háborús célokra, ennek ellenére a
tárgyalóasztalhoz csak azt enge-
dik oda, aki rendelkezik ilyen
fegyverrel. „A tárgyalásokkor a
felek akkor egyenrangúak, ha ha-
sonló eszközökkel rendelkeznek”
– fogalmazott Toró.

Egyben bejelentette, hogy az
EMNT projektjeként az idén –
részben magyar költségvetési
pénzbõl – megalakul Erdélyben a
demokrácia-központok hálózata,
amelynek az a feladata, hogy a he-
lyi politikusok tevékenységét fi-
gyelemmel kövesse, és vitákat kez-
deményezzen demográfiai, gazda-
sági és szociális kérdésekrõl. 

Tõkés László „atombombája”
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Gy. Z.

A Spanyolország, Belgi-
um és Magyarország al-

kotta trojka 2010. január 1-je
és 2011. július 31-e között
látja el féléves periódusok-
ban az Európai Unió Taná-
csa soros elnökségét, 2011
második felében Lengyelor-
szág tölti be ezt a tisztséget.
Romániára 2019. július 1-jé-
tõl kerül sor.

Nyugat-balkáni politika

A soros elnökség intézmé-
nye nagy tekintélyt nyújt az
adott tagállamnak, hiszen va-
lós befolyásolási lehetõsége-
ket rejt magában. Természe-
tesen nagy felelõsséggel is jár,
hiszen az illetõ ország valójá-
ban maga szabja meg az
adott idõszak témáit is, tehát
ragyogó alkalmat teremt ar-
ra, hogy – a közös érdekeket

szem elõtt tartva – saját kül-
politikai céljainak érvényt
szerezzen. Magyarország el-
sõsorban a nyugat-balkáni
térség integrációjában – egy-
szersmind stabilitásában – ér-
dekelt, így várhatóan ez alatt
az idõszak alatt írja alá
Brüsszel és Zágráb a Horvát-
ország felvételérõl szóló
megállapodást, és megkez-
dõdhetnek más jugoszláv
utódállamokkal, elsõsorban
Szerbiával a csatlakozási tár-
gyalások.

Az elnökség feladatait az
úgynevezett Lisszaboni Szer-
zõdés szabályozza; ez valójá-
ban az Európai Unió terve-
zett, de több nemzeti népsza-
vazáson is elbukott alkotmá-
nyát hivatott pótolni. Ez a
szerzõdés hozta létre a „troj-
ka” intézményét is, amely-
ben az éppen aktuális mellett
az elõzõ és a következõ soros
elnök szorosan együttmûkö-

dik egymással, hogy a fél-
évente esedékes váltás ne okoz-
zon törést a folyamatban. S
bár a nemzeti érdekek képvi-
seletének lehetõségeirõl már
szó esett, mégis fontos ki-
emelni, hogy a soros elnök-
ség mindig az Európai Uniót
képviseli, és nem a saját álla-
mát. Ugyancsak a Lisszaboni
Szerzõdés hozta létre az EU
állandó elnöki tisztségét (ezt
az év elejétõl elsõként a belga
Herman van Rompuy tölti
be), de a soros elnökség felada-
tai ezzel mit sem csorbultak.

Célok és teljesítések

Az elmúlt években volt
már példa arra, hogy egy erõ-
teljesen megfogalmazott so-
ros elnöki program megvaló-
sítását egy belpolitikai válsá-
gok által súlyosbított, vérsze-
gényebbre sikerült idõszak
követett. Elegendõ a 2008

második félévi, nagy ívû
francia irányítását 2009 elsõ
hat hónapjában követõ cseh
elnökségre utalnunk, amikor
nemcsak a prágai kormány-
válság gátolta folyamatosan
a munkát, hanem az a tény
is, hogy az államfõ közismer-
ten euroszkeptikus személyi-
ség (bár a két tényezõ közül
az uniós szabályozás szerint
egyik sem akadálya az elnöki
tiszt betöltésének).

A magyar külügyminisz-
térium megfogalmazása sze-
rint az évbõl még hátralévõ
szûk három hónap minden-
nél fontosabb idõszak a ma-
gyar EU-elnökségi felada-
tokra való felkészülése
szempontjából. Egyrészt a
jelenlegi belga EU-elnökség
alatt alakul ki pontosan az a
politikai napirend, amelyet
majd Budapestnek is követ-
nie és teljesítenie kell, más-
részt – fogalmazzák meg a
Bem rakparton – a kor-
mánynak szembe kell néz-
nie az elõdjétõl átvett örök-
ségével, és orvosolnia kell a
felkészülés során az elsõsor-
ban logisztikai és költségve-
tési területen megmutatkozó
elmaradásokat.

Készülhet 
az új költségvetés

A belga EU-elnökség napi-
rendjén számos olyan politi-
kai kérdés szerepel, amely
Magyarország számára is ki-
emelt jelentõségû. Az egyéb-
ként permanens kormány-
válsággal küszködõ, de – fõ-
ként alapító tagként – erõs, és
az unió „fõvárosának” is ott-
hont adó ország azt fogal-
mazta meg elnöksége priori-
tásaként, hogy a következõ
hónapokban a tagállamok
együttes döntéseivel enyhítse
a gazdasági válság hatásait,
továbbá határozza meg a
fenntartható és befogadó nö-
vekedés felé vezetõ utat. A
célok fõ iránya, vagyis a fis-
kális fegyelem és a szerkezeti
reformok együttes érvényesí-
tése – a versenyképesség nö-
velését segítõ intézkedések-
kel együtt – egybeesik a ma-
gyar érdekekkel. 

Az Európai Unió követke-
zõ idõszakának programjá-
ban elsõdleges figyelmet kap
a munkahelyteremtés, a fog-
lalkoztatáspolitika és a hosz-
szabb távú versenyképesség,
illetve az ezeket meghatáro-

zó, úgynevezett Európa 2020
stratégia. A belga EU-elnök-
ség idejére halasztódott az
Európai Bizottság javaslata
alapján az uniós költségvetés
félidei felülvizsgálata. A ma-
gyar kormány álláspontja
szerint most már elsõsorban a
következõ, 2013-tól esedékes
költségvetési keret kialakítá-
sának kell hangsúlyt kapnia.

A klímavédelem 
közös cél

Az Uniónak továbbra is ki-
emelt felelõssége van a klí-
maváltozással szembeni
harcban. A küszöbön álló
cancúni klímakonferencián a
magyar kormány – támogat-
va a belga EU-elnökséget –
megfelelõ megoldásnak glo-
bális, ambiciózus és jogilag
kötelezõ éghajlatvédelmi
megállapodás létrehozását
tartja. Egyúttal osztja azt a
belga EU-elnökségi megkö-
zelítést is, hogy a kitûzött ég-
hajlat-politikai célok megva-
lósulásának szolgálatába kell
állítani az energia- és közle-
kedéspolitikát, és ezáltal is
elõ kell mozdítani a zöld gaz-
daságra való átállást. 

Belgium után: készül Magyarország

Bogdán Tibor 

Románia–Albánia 1–1.
Az idei Eb-selejtezõ ered-

ménye húsz esztendõvel ez-
elõtt még viccnek is rossz lett
volna – ma már aligha oko-
zott meglepetést, legfeljebb
kiábrándulást.

„Korifeusok” 
hatalomra jutása

Az utóbbi évek eseményei,
eredmény(telenség)ei világo-
san jelzik: a román labdarú-
gás zuhanórepülésben van.
Sportszakértõk szerint a ha-
nyatlás nyomban az 1989. évi
rendszerváltás után kezdõ-
dött, amikor a sportág politi-
kai behatások alóli kivonásá-
nak ürügyén – miután a kom-
munista diktatúra idején né-
hány csapat, így a Steaua
meg a scorniceºti-i tizenegy a
Ceauºescu-klán kivételezett-
jei lettek – a Román Labdarú-
gó Szövetséget (FRF) nem
kormányzati szervezetként
alakították meg. Mindebbõl
azonban nem a hazai labda-
rúgás, hanem a háttérbõl
Mircea Angelescu által támo-
gatott Mircea Sandu nyert.
Az egy „csárda” viszont ke-
vésnek bizonyult, mivel né-
hány év múlva, 1996-ban

már szót kért a „másik du-
dás”, Miticã Dragomir is,
akinek sikerült megszereznie
a Professzionista Labdarúgó
Liga (LFP) elnöki székét. A
romániai labdarúgás két „ko-
rifeusának” uralma alatt a
legkétesebb egyéniségek ke-
zébe kerültek a különféle
klubcsapatok.

A Dragomir–Sandu kettõs
törvénytelenségek sorozatát
követte el; feketén adott el já-
tékosokat külföldi együtte-
seknek, játékvezetõket vásá-
rolt meg, focistákat fizetett le.

Régi sikerek fényében

A FRF létét mintegy tíz
esztendeig még igazolták a
román labdarúgás „arany
nemzedékének” sikerei. A
román válogatott ott volt az
1990., 1994., 1998. évi vébé-,
az 1996. és a 2000. évi Eb-
döntõn, az Egyesült Álla-
mokban megrendezett vébé-
tornán a negyeddöntõig ju-
tott el, és a legszebben játszó
válogatottnak kijáró elisme-
rést is elnyerte. Mindezek
nyomán ömlött a pénz a
nemzetközi fórumoktól a két
szövetséghez, amelynek ve-
zetõi tüneményesen meggaz-
dagodhattak. Igaz, a bevétel-
bõl a játékosokat is honorál-

ták, a kilencvenes években a
fejenkénti jutalom a százezer
dollárt is elérte, amibõl, an-
nak idején, tíz lakást lehetett
vásárolni a fõvárosban. En-
nek nyomán 1990 és 2000
között valóságos nyaraló- és
villaerdõ nõtt ki Snagovon és
környékén. Az infrastruktúra
fejlesztésére, a játékoskép-
zésre azonban már nem ju-
tott pénz; az utánpótlásra
szinte semmi figyelmet sem
fordítottak, arra sem gondol-
tak, hogy erõs – és tiszta –
hazai bajnokságokat szervez-
zenek. Az akkori – elhanya-
golt – játékosnemzedékbõl
származnak a mai, húsz-har-
minc év közötti focisták.
Ami meg is látszik a labdarú-
gás színvonalán. 

A hanyatlás nyilvánvaló je-
leinek kellett megmutatkozni-
uk ahhoz, hogy a labdarúgás
hazai illetékesei észbe kapja-

nak és felépüljön a Labdarú-
gás Háza, beinduljon – alapo-
san megkésve – a mogoºoaiai
és a bufteai országos játékos-
képzõ központ.

Kalandor klubvezetõk

A kilencvenes években
még nem ritka sikerek láttán
jó néhány kalandor a legnép-
szerûbb sportág, a foci útján
igyekezett a felszínre kerülni,
meg persze pénzt szerezni.
Így bukkantak fel a foci vilá-
gában olyan kétes egyénisé-
gek, mint Cristian Borcea,
George Copos, Dinel Staicu,
Gheorghe (Pinalti) ªtefan,
Gigi Becali, Adrian Mititelu,
Marian Iancu és társaik, akik
kezükbe kaparintották a leg-
nevesebb és leggazdagabb
klubokat. Céljuk nem a lab-
darúgás felvirágoztatása, ha-
nem a csapatokba befektetett

összegek busás haszonnal
történõ visszaszerzése volt, és
a törvényszegésektõl sem ri-
adtak vissza – ez a magyará-
zata annak, hogy szinte
mindegyiküknek meggyûlt a
baja az igazságszolgáltatás-
sal, amely azonban – a Ro-
mániában megszokott mó-
don – nem kapkodta el az el-
járást. A több mint 13 millió
dollárt feketén lenyúló nyolc
román „játékosüzér” – közöt-
tük Giovanni és Victor
Becali, Copos, Gicã Popescu
– perében például eddig hu-
szonötször halasztottak.

Hogy a tulajdonosok men-
nyire csak a saját érdekeiket
nézték, azt jól bizonyítja az
urziceni-i együttes példája is:
a csapatot Dumitru Bucºaru
a harmadik osztályú bajnok-
ságból hozta fel az élvonalba,
vitte tavaly bajnoki címre,
majd eladta – 12 millió eurós

haszonnal. Az együttes jelen-
leg három pontnyira tanyá-
zik a kiesõ-zónától.

Mindennek nyomán a ha-
zai bajnokság sport helyett
üzletté silányult. Nem a játék
számított, hanem a pénzt ho-
zó eredmény, amelyet nem
focival, hanem játékvezetõk,
labdarúgók megvesztetésével
lehetett irányítani/alakítgat-
ni. A mechanizmus pofon-
egyszerû volt: a klubtulajdo-
nosok/vezetõk meghatáro-
zott összeget fizettek a FRF
és LFP „megbízottainak”,
akik cserében például a
„megfelelõ bírót a megfelelõ
meccsre” elv alapján jelölték
ki a játékvezetõket. 

Mindezt most már alig lep-
lezik, Gigi Becali például
nyíltan fizetett le csapatokat
azért, hogy „jól játsszanak” a
Steaua vetélytársai ellen.
Közismertté lett a „bõrönd-
ügye”, amikor is 1,7 millió
dollárral akarta „honorálni”
a Kolozsvári Universitateát a
helybeli vasutascsapat elleni
gyõzelemért – amely egyben
a katonacsapat bajnok címét
is jelentette volna.

A román labdarúgásban je-
lenleg is amolyan ex-lex álla-
pot uralkodik: a szabályok
nincsenek pontosan rögzítve
így többféleképpen értelmez-
hetõk. Ezért van az, hogy a
különbözõ szakbizottságok
egymással szembenálló dön-
téseket hoznak, egymás – oly-
kor pedig saját maguk koráb-
bi – álláspontját cáfolják meg.

Azt viszont senki sem cá-
folhatja, hogy mindennek
következtében a román lab-
darúgás legfeketébb idõsza-
kát éli. 

Román foci: fénypontról mélypontra
A bukaresti Steaua focicsapatának
1986. évi bravúros sevillai BEK-gyõ-
zelme, a román labdarúgó-válogatott
1994., egyesült államokbeli foci-vébén
való látványos szereplése – mindez im-
már távoli, és ezért a román focirajon-
gó számára fájdalmas emlék csupán.

Az Európai Unió soros elnökségét január 1-jétõl fél évre
Magyarország tölti be. A közösség irányítása a közelmúlt-
ban változáson ment át. Most induló sorozatunkban idõ-
rõl idõre a Budapest elõtt álló feladatokat, a magyar uniós
célokat mutatjuk be.

A román válogatott fénykorában: az 1994. évi, egyesült államokbeli világbajnokságon

Európai Unió – magyar soros elnökség



Herta Müller megdöbbentette a bukaresti
hallgatóságát. Szeptember végén az
Ateneul Românben, a tiszteletére rendezett
találkozón Gabriel Liiceanu kérdésére,
hogy azok a könyvek, amelyeket a múlt
rendszerben a politikától távol maradt írók
írtak, jó mûvek-e, Herta Müller kerek perec
megmondta: „Nem! Azok módot adta ar-
ra, hogy a szerzõk kibújjanak a nyomás
alól...” Vagyis, hogy mûködjenek, de
ugyanakkor elhárítsák a szókimondással já-
ró felelõsséget, valamint annak következ-
ményeit. Herta Müller emlékeztetett arra,
hogy Romániában a kommunista rendszer-
rel szemben nem volt valóságos, szervezett
ellenállás – olyan mint Lengyelországban,
Magyarországon vagy az NDK-ban. Radu
Filipescu és Paul Goma magára maradt,

nem zárkóztak fel melléjük az
írók  – tennénk hozzá: akkor

sem, és most sem. Paul
Goma ugyanis most töltöt-

te be a 75 évet, s még ebbõl
az alkalomból sem kapta
vissza sem az írószövet-
ségi tagságát, sem a ro-
mán állampolgárságot.

Moldva Köztársaság-

ban valóságos nemzeti ünnepet rendeztek
ebbõl az alkalomból. És nálunk? – még
csak meg sem említették. Jellemzõ, nem?
Norman Maneát sem akarják visszafogad-
ni szép hazánkba. Vajon miért? Mert több
nyelvre lefordított mûvében, A huligán vis-
szatér-ben meg merte írni, hogy a kommu-
nista idõszakban megho-
nosodott populista-nacio-
nalista magatartás mit sem
változott az 1989 utáni
Romániában. 
Herta Müller a tiszteletére
rendezett ünnepségen is a
maga módján válaszolt a
burkoltan provokáló kérdésekre. Elmondta
azt, amit gyermekkorában bánsági svábként
tapasztalt, azt hogy a második világháborút
követõ idõszakban és a kommunizmus ide-
jén a románok meghurcolták és kifosztották
a romániai németeket, tehát haszonélvezõk
voltak, akik berendezkedtek a mások javai-
ban. Ez aztán végképp nem tetszett sem
Liiceanunak, sem pedig a melléje szegõdött
Nicolae Manolescunak. Sõt, utóbbi a ro-
mán nép elleni sértésnek minõsítette Herta
Müller õszinte szavait. Viszont az
Atheneumot zsúfolásig megtöltõ közönség

nyíltszíni tapssal jutalmazta a Nobel-díjas
írónõ válaszait. Erre érdemes odafigyelni!
Herta Müller újra felvetette a múlttal való
tényleges szembenézés szükségességét.
Hogy nem általánosságokról kell beszélni,
hanem konkrétan, részletekbe menõen el
kell mondani azt, amit mûveltek Romániá-

ban a két diktatúra: a fasiz-
mus és a kommunizmus
idején. És a tényeket nem
civakodás, vádaskodás,
kocsmai veszekedés vagy –
tennénk hozzá – politikai
zsarolás formájában kell
megjeleníteni, hanem hig-

gadtan, szakszerûen, pártatlanul, tudomá-
nyos pontossággal. Úgy ahogyan azt Né-
metországban teszik. Ahol – igaz hogy
amerikai kényszerítésre – tüzetesen véghez-
vitték a nácitlanítást, normális dologgá,
mondhatni szokássá, sõt igénnyé vált a dik-
tatúrák leleplezése, és az ország újraegyesí-
tése után mostmár önszorgalomból, külsõ
nyomás nélkül is elvégezték a kommuniz-
mus bûneinek feltárását. Németországban a
nácizmus bûnei megismerhetõk az iskolai
tankönyvekbõl is, az oktatási programban
pedig kötelezõ pontként szerepel az, hogy a

diákoknak meg kell látogatniuk legalább
egy hajdani koncentrációs tábort. Vajon
szép hazánkban mikor iktatnak be egy
olyan pontot a tanítási programba, hogy di-
ákjainknak kötelezõ módon tanulmányi ki-
rándulást kell szervezni Transznisztriába,
ahol Antonescu csendõrei az emberevésig
éheztették a bukovinai és a besszarábiai zsi-
dókat. Vagy például azt, hogy kötelezõ mó-
don el kell menniük Peripravára, fel kell ke-
resniük az egykori kommunista haláltábort,
ahol a rendszer pribékjei meztelenre vetkõz-
tették és kikötötték azokat a politikai fog-
lyokat, akik képtelenek voltak teljesíteni – a
teljesíthetetlenre növelt – nádvágási normát.
S a szerencsétleneket addig tartották mezte-
lenül kikötve, amíg a deltai szúnyogok hada
halálra nem csípte õket. 
Hát volna mit bevallani jócskán a romániai
diktatúrák viselt dolgairól. Csakhogy em-
ber kell ahhoz, hogy azt megtegye. Herta
Müller ünneplésekor is, mint mindig, fel-
tépte a gennyes sebeket, hogy mossuk ki
végre és fertõtlenítsük azokat. Különben
semmi esélyünk sincs arra, hogy begyógy-
uljanak. Hogy más világ legyen nálunk. A
tapsokból ítélve feltételezem, hogy a terem-
ben ülõk megértették ezt. És a többiek?

Van bizony már kétfejû sas. Viaskodunk vele, s nem tagadjuk: fé-
lünk is tõle.
Nem is kétfejû ez a szörnyeteg, de sokfejû. Egyszerre azonban több-
nyire csak két fejét mutatja. Most is két fejét látjuk legtisztábban. Az
egyik fej szittya arc, kuruc haj, magyar bajusz. A másik arc sima,
sokráncú, ravasz, félelmes s Loyolára emlékeztetõ.
Ez most a magyar kétfejû sas. Az egyik fejét nevezzük nacionaliz-
musnak, a másik fej határozottan klerikalizmus. Akármelyik fejet
bíznák a kezünkre, levágnánk minden tétova, minden tusakodó lel-
kiismereti harc nélkül. De szívesebben a nacionalizmus-fejjel bán-
nánk el. Ez a fej a veszedelmesebb.
A nacionalizmusnál nagyobb hazugság nem állott még ki a harci
porondra. A nacionalizmus maga ezer arc. Megzavarja a legbizto-
sabb szemû embert. Lefoglal magának minden emberi gyöngeséget.
Utazik tradícióra, kegyeletre, fajbüszkeségre, kenyéririgységre, min-
den erényre és bûnre.
Mi a célja vele? A célja, hogy akit meghódít a szittya arc, kuruc haj
és magyar bajusz, azt kezére játssza a másiknak, a sima arcnak, a
Loyola-félének. Szólott már errõl sok beszéd. Mi is abbahagyjuk a
képletes beszédet. Kiírjuk magyarul: a hazafisággal szédelgõ és lár-
mázó klerikalizmus veszedelmesebb a nyílt klerikalizmusnál. 
(...) Az ördögbe is, kellemetlen volna hazaárulás gyanújába kevered-
ni. „Üsd a zsidót”! „Gyilkold az istentelen liberálist”! Jó, jó. Ezt el-
viseljük. De mikor a fajkultusz segítségével, kápráztatva, megtévesz-
tõn készítik a hurkot a nyakunk köré – ez már nagyobb dolog.

Ady Endre: A magyar kétfejû sas, Nagyváradi Napló, 1901. december 20.

Õszinte válasz – hamis kérdezõnek
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Tiszteletbeli székely címet adományozott Budaházy
Györgynek a Székely Gárda. Ha valaki keresgél kicsit
a neten, akkor a díszes okiratot is megtalálhatja, ma-
gam nem népszerûsíteném ezen honlapokat még az-
zal sem, hogy leírom nevüket.
A díszes oklevél cirkalmas betûkkel pusztán ezt a
fent jelzett tényt tartalmazza, csupán annyi az eltérés,
hogy az „adományoztatik” szerkezet szerepel az ok-
mányban. Feltételezem a régiesség és a történelmi
hangulat sugározásának okán, mert már száz évnél is
régebben mondogatták, hogy a tatik-tetik nem hasz-
náltatik. Kikopott a nyelvbõl ez a fajta szenvedõ szer-
kezet (kiváló kifejezés az alkalomra, s jó lenne tudni,
ki szenved ettõl). Ezen kívül szerepel egy piros-fehér-
zöld kokárda az okmányon, gondolom, mint õsi szé-
kely jelkép, amelynél keresve sem lehetett volna job-
bat találni.
Most egy hosszabb idézet következik az adományozás
ténykörülményeirõl, az adományozók jogba ágyazott
legitimitásáról, az identitás forrásvidékérõl: „Leszö-
gezzük, hogy a Tiszteletbeli Székely cím kiosztásának
joga kizárólag önmagukat székely identitásúnak, a
székely nemzethez tartozónak valló személyek törvé-
nyes úton is számonkérhetõ joga, etnikai önazonossá-
guk kifejezésének eszköze, Románia Alkotmánya 6.
szakasz – Az identitáshoz való jog cikk értelmében,
mely kimondja, hogy az állam elismeri és biztosítja a
nemzeti kisebbségekhez tartozó személyek jogát az et-
nikai, kulturális, nyelvi és vallási identitásuk megõrzé-
séhez, fejlesztéséhez és kifejezéséhez. A Székely Gár-
da Egyesület önmagukat székely identitásúként meg-
határozó személyek egyesülete, kizárólagos székely
önazonosságunknak a 2011-ben rendezendõ nép-
számláláson is hangot kívánunk adni.”
Jogi szövegekkel idõnként elõfordul, hogy nehézsé-
gekbe ütközik értelmezésük nem csak a hétköznapi,
hanem a jogtudós emberek között is. Nem egészen vi-
lágos, hogy a székelyek milyen közössége adományoz-
hatja a címet, mondjuk az is belefér, hogy a harmadik
sör után bármelyik csíki kocsmában beszerezhetõ. De
józan ésszel és szövegértési kompetenciákkal tekintve
a fenti szöveget, nem tudunk visszaszorítani egy fél
mosolyt. A magyarságukra oly büszke személyiségek
és mozgalmárok saját (magyar?, székely?) identitásu-

kat Románia Alkotmányából vezetik
le?! Nanemár!
Legalább Etelközig vagy Hunniáig
vissza kellene menni, ha már. 

És minek vallja magát az az ember,
akit majdan megkérdeznek a nemze-
tiségérõl, és ugyan székelynek szüle-
tett, apja, anyja, minden õse szé-
kely volt, de nem akar ilyenfajta

gárdázós közösséghez tartozni?Krebsz János
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Volna mit bevallani 
jócskán a romániai dikta-
túrák viselt dolgairól.
Csakhogy ember kell ah-
hoz, hogy azt megtegye. 

Zsehránszky István

Horváth István

Minden napra egy mondás

A hanyagul megtervezett munka a 
vártnál háromszorta több idõt vesz 

igénybe, míg a gondosan megtervezett
csak kétszerte többet. 

Murphy törvénye

In memoriam

A nacionalizmus arcai

Tiszteletbeli 
székely

A nap címe. Ki rendelte meg Bãsescu
felfüggesztését?, România liberã.

Magyarázat. Hát ki más, mint a há-
rom mogul kettõ, a besúgóbbik fajtá-
ból – írja Sabina Fati, aki nem hazud-
tolja meg önmagát, és az államfõ mö-
gé áll a felfüggesztés kérdésében. Sze-
rinte Traian Bãsescunak nem a máso-
dik mandátuma során elkövetett hibái
miatt kell lakolnia. Azért kell meg-
fosztani a hatalmától, mert Dan
Voiculescu és Sorin Ovidiu Vântu csak
így menekülhet meg a bûnvádi eljárá-
soktól. „Három hónapon belül Traian
Bãsescu rossz emlék marad a román
politikában” – idézte Fati SOV-ot, aki
szabadlábra helyezése után fenyegetõ-
zött a saját tévéjének adott interjúban.
A publicista szerint nem lehet véletlen,
hogy éppen az interjú sugárzása nap-
ján fordult Victor Ponta szociáldemok-
rata elnök a parlamenti frakciókhoz
azzal a kéréssel, hogy függesszék fel
az államfõt. Mint ahogy az sem vélet-
len, hogy a felfüggesztés menetrendjét
Dan Voiculescu sietett kidolgozni. Hát
mit mondjunk? A politikában valóban
ritkák a véletlenek.

Miért van szabadlábon SOV? Sorin
Ovidiu Vântuval a Jurnalul naþional is
foglalkozik, de egészen más kontextus-
ban. Mint írják, a Bukaresti Táblabíró-
ság bírái megindokolták, hogy miért
kellett szabadlábra helyezni a bûnpár-
tolással vádolt üzletembert. A lap nem
idézi ugyan szó szerint az indoklást,
ám megállapítja: a bírák szerint az
puszta feltételezés, hogy SOV pénzzel
támogatta volna külföldre menekült
egykori üzlettársát és bizalmasát,
Nicolae Popát. „Úgy tûnik, hogy ezt a
vádat az ügyészek nem tudták doku-
mentumokkal alátámasztani” – írja a
zsúrnác. Hát ez mindenképpen érde-
kes. SOV lehallgatott telefonbeszélge-
téseinek ügyészségi jegyzõkönyve sze-
rint az üzletember ilyeneket mondott
Popának: „Ne bomolj, öregem, kül-
döm a pénzt”. Vagy ez nem elegendõ
bizonyíték?
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Mario Vargas Llosa vi-
lághírû perui író kapta az

idén az irodalmi Nobel-díjat
– jelentette be a Svéd Akadé-
mia tegnap délben Stock-
holmban. Az indoklás sze-
rint a 74 éves író – aki nem
szerepelt a fogadóirodák által
legesélyesebbnek tartott No-
bel-várományosok között – a
„hatalmi berendezkedések
feltérképezéséért és az egyén
ellenállását, lázadását, alul-
maradását bemutató erõteljes
ábrázolásmódért” kapta az
elismerést. Mario Vargas
Llosa eddig több mint har-
minc mûvet írt, közülük több
is olvasható magyarul.

Llosa Magyarországon

A legfontosabb dolog, ami
történt velem életemben, az
volt, hogy megtanultam ol-
vasni – vallotta a 10. Buda-
pesti Nemzetközi Könyv-
fesztivál díszvendégeként,
még 2003-ban Mario Vargas
Llosa. A perui író akkor úgy
nyilatkozott, nem betegedett
bele abba, hogy évek óta

rendszeresen csak egy haj-
szállal marad le az irodalmi
Nobel-díjról. Úgy vélte: az
ember számára egy idõ után
a legnagyobb elismerés a sa-
ját munkája, az a megelége-
dés, amely álmának életre ke-
lésekor tölti el.

Balázs Imre József, a ko-
lozsvári BBTE irodalomsza-
kos tanára elmondta: szinte
nem is meglepõ, hogy az
idén Llosa kapta a Nobel-dí-
jat, hiszen neve már évek óta
ott szerepel a kitûntetés váro-
mányosai között. A latin-
amerikai irodalom ma már

mindenhol ismert, elég ha
csak Márquez vagy Cortázar
mûveire gondolunk, és ma-
gyar nyelvterületen is óriási
népszerûségnek örvend.

Következik 
A Kelta álma

A friss Nobel-díjas szerzõ-
nek november 3-án jelenik
meg új kötete. Az El sueno del
celta (A kelta álma) egyelõre
csak spanyol nyelvterületen
lesz elérhetõ, és a várakozá-
sok szerint az õsz egyik leg-
nagyobb könyvsikere lehet.

A regény Roger Casement,
Nagy-Britannia ír születésû,
kongói konzulja – Joseph
Conrad regényíró barátja –
történetén alapul.

A Nagy-Britannia, Spa-
nyolország és Peru közt ingá-
zó Vargas Llosa bevallása
szerint hétfõtõl szombatig al-
kot, fõként reggelente, dél-
utánonként pedig „tanul” – a
könyvtárakat bújja és szor-
galmasan javítja délelõtt el-
követett hibáit. „Általában
nem vagyok fegyelmezett
ember, az írás azonban ez
alól kivételt képez” – utalt a
szerzõ kevés rigolyáinak
egyikére. Írás közben nem az
vezeti õt, hogy olvasóinak
megfeleljen, és finoman naiv
gondolatnak titulálta, misze-
rint a kései Vargas-regények
szerkezete, nyelvezete azért
egyszerûbb a korai mûveké-
nél, mert így szeretne egy
szélesebb olvasói réteget
megszólítani. „A célom az,
hogy az egyszerûségen ke-
resztül érjem el a mélységet;
higgyék el nekem: e tiszta
struktúra megteremtése szá-
momra sokkal nehezebb fel-
adat” – indokolta írásmódjá-
nak változását a szerzõ.

A tízmillió svéd koronával
(mintegy egymillió dollár) já-
ró irodalmi elismerés nyerte-
sét a Nobel-díjak sorában ne-
gyedikként hozták nyilvános-
ságra. A perui író december
10-én veheti át a Nobel-díjat
Stockholmban. 
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Ma 11 órakor jelentik be a norvégiai
Oslóban, ki kapja a Béke Nobel-díjat. Ezt
megelõzõen, szerdán az idei kémiai Nobel-
díjat Richard F. Heck (Delaware Egye-
tem), Negisi Ei-icsi (Purdue Egyetem) és
Szuzuki Akira (Hokkaidói Egyetem) pro-

fesszorok kapták megosztva, a szerves mo-
lekulák szintézisében alkalmazott palládi-
umkatalizált keresztkapcsolások eljárásá-
nak kidolgozásáért. A díjakat december 10-
én, a díjalapító Alfred Nobel halálának év-
fordulóján adják át a gyõzteseknek. 

Kié lesz a Béke Nobel-díj?

Mario Vargas Llosa perui író kapta meg a rangos elismerést

ÚMSZ

Újabb bemutató elõadás-
sal várja közönségét a

Kolozsvári Állami Magyar
Színház ma este 8 órától.
Arisztophanész vígjátékát, a
Lüszisztratét Dominique
Serrand francia születésû,
amerikai rendezõ viszi szín-
re. A Lüszisztraté, avagy a nõk
városa George Theodoridis
adaptációja alapján jött létre,
a szöveget Nagy Imola fordí-
totta magyarra.

Arisztophanész komédiá-
jában a nõk szex-sztrájkot
hirdetnek: addig nem enge-
dik közel magukhoz férjei-
ket, amíg azok le nem teszik
a fegyvert és véget nem vet-
nek a háborúnak. „A nõk
sztrájkja egyrészt reakció,
másrészt cselekvés, de tulaj-
donképpeni mozgatórugója
a küzdelem. Az elõadás
nemcsak a nõk küzdelmérõl
szól, hogy megállítsák a há-
borút és felelõsségteljes stá-
tuszra tegyenek szert, de a
férfiak küzdelmérõl is, hogy
végre elismerjék, hogy a nõk
megkerülhetetlen szerepet
játszanak az életükben. A
nõk harca egyben a férfiaké
is, ha mindannyian egy jobb
társadalomban szeretnénk él-
ni.” – nyilatkozta, Domi-
nique Serrand.

Serrand Párizsban szüle-
tett, társalapítója, és 1978–
2008 között mûvészeti igaz-
gatója volt a Théâtre de la
Jeune Lune színháznak. Ta-

nulmányait a francia Nemze-
ti Cirkusziskolában és a pári-
zsi Jacques Lecoq Nemzet-
közi Színházi Iskolában vé-
gezte. Huszonöt éven át részt
vett a legtöbb Jeune Lune-
produkcióban, elsõsorban
mint rendezõ, de színész-
ként, dramaturgként vagy
díszlettervezõként is. Legfon-
tosabb rendezései: Lulu, Úr-
hatnám polgár, Rómeó és Júlia,
Red Noses, 1789, Children of
Paradise: Shooting a Dream, A
három testõr, The Pursuit of
Happiness, Erzsébet királynõ,
Tartuffe, Gulliver, Sirály, A fös-
vény, A kis herceg, Amerika,
vagy az eltûnés. Több operát is
rendezett (Varázsfuvola, Cosi

fan tutte, Don Juan Giovanni,
Figaro, Carmen, Maria de Bue-
nos Aires). Többek között a
Berkeley Repertory Theatre,
a La Jolla Playhouse, a Yale
Repertory Theatre, az Ame-
rican Repertory Theatre, az
Actors Theater of Louisville,
a Guthrie Theater és a Child-
ren Theatre színházaknál
rendezett. Dominique Ser-
rand-t a francia kormány a
Mûvészet és Irodalom
Rendjének lovagi címével
tüntette ki.

Az elõadás címszerepét
Péter Hilda alakítja, további
szereplõk: Vindis Andrea,
Györgyjakab Enikõ, Tompa
Eszter, Skovrán Tünde, Csu-

tak Réka, Kali Andrea,
Laczó Júlia, Kántor Melin-
da, Albert Júlia, Pethõ Ani-
kó, Bács Miklós, Viola Gá-
bor, Váta Lóránd, Salat Le-
hel, Sinkó Ferenc, Fogarasi
Alpár, Balla Szabolcs és
Laczkó Vass Róbert színé-
szek, illetve Imecs Levente,
Imre Éva, Daróczi Noémi és
Bíró Krisztina egyetemi hall-
gatók. Dramaturg: Visky
András és Nagy Noémi
Krisztina, jelmeztervezõ:
Dominique Serrand és
Carmencita Brojboiu, korre-
petitor: Incze G. Katalin,
rendezõasszisztens: Tom
Dugdale, ügyelõ: Mixtay Pé-
ter és Kerezsy Imola. 

Nõk városa lesz Kolozsvár?Hírösszefoglaló

Ma avatják fel a két éve
elhunyt Kossuth-díjas

festõmûvész, El Kazovszkij
síremlékét Budapesten, a
Farkasréti temetõ ötös par-
cellájában. Mint azt Siklós
Péter, az El Kazovszkij Ala-
pítvány kuratóriumának el-
nöke elmondta, a 2008 nya-
rán, 60 évesen elhunyt El
Kazovszkij elmékére a mû-
vész édesanyjával, a hagya-
tékát is gondozó Irina
Putolovával együtt állítják a
sírkövet. A 16 órakor kezdõ-
dõ síremlékavatáson Nádas-
dy Ádám nyelvtudós, költõ,
Babérkoszorú-díjas mûfordí-
tó mond beszédet a ProFun
kórus pedig Mozart-mûve-
ket énekel.

A síremléket Kõ Pál Kos-
suth-díjas szobrász tanítvá-
nya, Toronya Laura készí-
tette. Dombormûvet fara-
gott a rusicai márványlap-
ra, amelyen két görög oszlo-
pot timpanon zár le, az osz-
lopok közti mezõben El
Kazovszkij visszatérõ motí-
vumaiból komponált az al-
kotó: elõtérben ül a kutya, a
kanyargós, cikcakkos út egy
stilizált görög szentélyhez
vezet, kétoldalt egy-egy cip-
rus és a távolban is ezek a
mediterrán fák látszanak –
tette hozzá a kuratórium el-
nöke.

Siklós Péter elárulta: Irina
Putolova azon is munkálko-
dik, hogy gyermeke orosz
nyelvû költészetét is megis-
merje a nagyközönség.

Moszkvában hamarosan
napvilágot lát a kötet, a Mag-
vetõ Kiadónál pedig tervbe
vették, hogy El Kazovszkij
válogatott verseibõl megje-
lentetnek egy könyvre valót
magyar fordításban.

El Kazovszkij a legjelen-
tõsebb kortárs képzõmûvé-
szek közé tartozott. 1948-
ban született Leningrádban
(ma Szentpétervár) Jelena
Kazovszkaja néven. Az
orosz származású festõmû-
vész, grafikus, díszlet- és jel-
meztervezõ 1965-tõl élt Ma-
gyarországon, 1977-ben
szerzett diplomát a Magyar
Képzõmûvészeti Fõiskola
festõ szakán, Kádár György
és Kokas Ignác voltak a
mesterei.

Képein állandó jelentésû
motívumokat használt, s
ezeket a görög mitológiából
merítette. Magyarországon
jeles közgyûjtemények, töb-
bek között a Magyar Nem-
zeti Galéria és a székesfe-
hérvári Szent István király
Múzeum õrzi El Kazovszkij
mûveit, de megtalálhatók
alkotásai osztrák és lengyel
galériákban, múzeumok-
ban, valamint magángyûjte-
ményekben. Siklós Péter tá-
jékoztatása szerint az El
Kazovszkij Alapítvány lét-
rehozását még maga a mû-
vész határozta el, részt vett
a kuratórium tagjainak kivá-
lasztásában, felkérésében,
de halála miatt az alapító
végül El Kazovszkij édes-
anyja, egyben örököse, Irina
Putolova lett. 

Síremlék El Kazovszkijnak 

Llosa irodalmi NobeljeRöviden

Terényi monooperája

Terényi Ede Mephistofaust
címû monooperáját és
NAUSICÄ kötetét mutatják
be holnap 17 órakor a Ko-
lozsvári Zenei Õsz ko-
molyzene-fesztivál kereté-
ben a Mûvészeti Múzeum-
ban. Terényi Ede új
monooperája Goethe Fa-
ustját dolgozza fel.  A cím-
választással a szerzõ arra
az újszerû értelmezésre
utal, amiben a fény és ár-
nyék egymáshoz kötõdve
jelenik meg. Ez a gondolat
a szövegválasztás tekinteté-
ben is meghatározó volt és
a közel egy órás mû drá-
mai kibontakoztatásában 
a kiindulópont a mefisztói
személyiség tehát a Jung-
féle árnyék ember megjele-
nítése. 

Százezren látták a
Frida Kahlo-kiállítást

Eddig százezren látták a
szeptember elején megnyílt
bécsi Frida Kahlo-kiállítást
– közölték a szervezõk. A
százezredik látogató Cseh-
országból érkezett és külön
a kiállítás kedvéért utazott
az osztrák fõvárosba. Sze-
rencséjének köszönhetõen
ingyen tekinthette meg a
tárlatot, s a jegy mellé a ki-
állítás katalógusát, illetve
egy plakátot is kapott aján-
dékba. A kiállítás decem-
ber 5-ig látható a Bank
Austria Kunstforumban.

Ma rajtol a
Comedy Cluj
Turós-Jakab László

A tavalyinál nagyobb,
hozzávetõleg egymillió

lejes költségvetéssel indul ma
útjára a Comedy Cluj nevet
viselõ nemzetközi komédia-
film-fesztivál, amely október
17-ig kívánja megnevettetni a
kincses város – és nem csak –
vígjáték kedvelõ közönségét.
A három nagy kolozsvári
moziban (Köztársaság, Mû-
vész, Gyõzelem), valamint a
Tranzit-házban és a Polus
Center parkolójában vetítik a
mintegy száz filmet, amelyet
félezerbõl választottak ki So-
rin Dan fesztiváligazgató ve-
zetésével a szervezõk. A válo-
gatás sokszínû és a legkülön-
bözõbb kultúrák képviseltetik
magukat, még az ázsiai Bhu-
tánban készült film is látható
lesz majd. Az öttagú zsûriben
Andreas Strohl, a Müncheni
Filmfesztivál igazgatója, a
belga Andre Ceuterick,
Augusto Orsi FIPRESCI-tag
svájci újságíró, Silvia
Pinterova szlovák újságírónõ
és Alin Ludu Dumbravã ro-
mán filmkritikus kapott he-
lyet. Az õ feladatuk lesz kivá-
lasztani a kilenc versenyfilm
– köztük a Pánik, Till Attila
magyar filmrendezõ 2008-as
alkotása is – közül a legjob-
bat. A tavalyi elsõ alkalomkor
meghonosított szekciók – pél-
dául a Fókusz Franciaország,
Fókusz Magyarország vagy
Panoráma mellett újdonság a
Silent (Csendes) részleg. 

Újabb premier a kolozsvári magyar színházban. A Nõk városában Péter Hilda játssza a fõszerepet



Antal Erika

Elkerülhetetlen az alap-
élelmiszerek árának nagy

arányú emelkedése a követ-
kezõ két héten belül – erõsí-
tette meg az ÚMSZ-nek az
Élelmiszeripari Szakszerve-
zetek Szövetségének elnöke.
Dragoº Frumosut azután ke-
restük meg, hogy Valeriu
Tabãrã mezõgazdasági mi-
niszter szerda este maga is el-
ismerte, áremelkedések vár-
hatók. A tárcavezetõ az alap-
élelmiszerek – kenyér, olaj,
tejtermékek, húsfélék, zöldsé-
gek – 8-10 százalékos drágu-
lását jósolta. Tabãrã a keres-
kedõket okolta az áremelések
miatt. „Sok esetben nem in-
dokolt egyes termékek árá-
nak növekedése, és azért drá-
gulnak, mert a forgalmazók
nem tartják be a piacetikai
szabályokat” – jelentette ki.

Dragoº Frumosu optimis-
tának nevezte a miniszter jós-
latait, ugyanakkor cáfolta
azt, hogy az áremelkedésért
csakis a kereskedõk okolha-
tók. Tájékoztatása szerint a
kenyér 30, az étolaj 15, a tej-
termékek, a hús és a zöldsé-
gek átlag 8-10 százalékkal
növekednek a következõ idõ-
szakban. 

A szakszervezeti vezetõ el-
mondta, a kenyér ilyen nagy
arányú drágítását a rendkívül
gyenge idei búzatermés indo-
kolja. „A kedvezõtlen idõjá-

rás miatt idén kevés lett a ga-
bona, hatalmas mennyiségû
búzát kell emiatt importál-
nunk” – magyarázta. Mint
megtudtuk, a nemzetközi
árutõzsdén az elmúlt egy év-
ben tonnánként 150 euróról
260 euróra emelkedett a ke-
nyérbúza ára.

Az étolaj drágulásának
oka Dragoº Frumosu sze-
rint nem az idõjárásban, ha-
nem a napraforgó-termelõk
hozzáállásában keresendõ.
„Legalább annyi naprafor-
gó termett az idén, mint ta-
valy. A termelõk azonban

látják, hogy a nemzetközi
árutõzsdén drágult a mag,
így ehhez igazítják az árai-
kat. Így gondolkodnak” –
magyarázta a szakszerveze-
ti vezetõ. 

A többi alapélelmiszer drá-
gulása Frumosu szerint nem
a kereskedõk sara. „Lehet,
kevesen tudják, de a tej- és
húsfeldolgozók nagyon rég
nem növelték az áraikat.
Eközben változott az euró ár-
folyama, drágult az energia,
így idejét látták annak, hogy
több pénzt kérjenek a termé-
keikért” – magyarázta.

A lapunk által kérdezett
kisnyugdíjasok és kiskerese-
tûek szörnyülködve fogadták
a drágulás hírét. „Bûvésznek
kell lennünk, ha a további
megszorítások és drágulások

mellett sem akarunk éhen
halni, vagy megfagyni” – je-
lentette ki Szabó Éva maros-
vásárhelyi nyugdíjas. Mint
lapunknak elmondta, a gázt,
a villanyt, a vizet ki kell fizet-
ni, de az élelmiszeren és az
orvosságokon lehet még spó-
rolni. „Hosszú évek tapaszta-
latából tudom már, hogy me-
lyik gyógyszer mire jó és me-
lyek azok, amelyeket egy da-
rabig elhagyhatok, élelmi-
szerbõl pedig a legolcsóbbat
veszem és még kevesebbet,
mint eddig. Zöldséget, gyü-
mölcsöt télen amúgy sem
szoktam fogyasztani” – ma-
gyarázta a nyugdíjas asszony.

Albert Imola három isko-
lás gyereket nevel férjével, a
hivatalnoki kisjövedelembõl
eddig sem dúskáltak. „Elõbb
a rezsit törlesztjük, hiszen
nem maradhatunk fûtés, víz,
villany nélkül. Aztán ami
marad, próbáljuk beosztani.
Nehéz, mert a gyerekeknek
jól kell lakniuk, de cipõre és
ruhára is szükségük van” –
magyarázta az asszony. 
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Röviden

Diszkrimináció miatt 
vizsgálják Ilie Nãstasét

A romániai cigányokat és
magyarokat esetlegesen
diszkrimináló megjegyzései
miatt tegnap hivatalból eljá-
rást indított Ilie Nãstase üz-
letember, volt teniszcsillag
ellen az Országos Diszkrimi-
náció-ellenes Tanács
(CNCD). Asztalos Csaba el-
nök a Mediafax hírügynök-
ségnek elmondta, kollégáival
azt vizsgálják, Nãstase szer-
dai kijelentései alkalmasak-e
faji gyûlöletkeltésre, sértik-e
a roma közösséghez tarto-
zók méltóságát. Ha tényle-
gesen diszkriminálónak
és/vagy sértõnek találják az
általa mondottakat, meg fog-
ják bírságolni.

Kultúrpalota 
végrehajtóval

A sepsiszentgyörgyi önkor-
mányzat végrehajtási eljárást
kezdeményez a Szakszerve-
zetek Mûvelõdési Háza el-
len. Az öt országos érdekvé-
delmi szervezet közös tulaj-
donában lévõ városközponti
épület után ugyanis évek óta
nem fizettek ingatlanadót,
így 220 ezer lejes tartozást
halmoztak fel – tájékoztatott
Antal. Árpád. Sepsiszent-
györgy polgármestere el-
mondta: elindítják a végre-
hajtási eljárást, amelynek két
eredménye lehet, a város
megkapja a pénzét, vagy tu-
lajdonába kerül az épület. 

A húsfeldolgozók rég nem emeltek árat, úgy gondolják, elérkezett az ideje a drágításnak

Ketyeg az újabb árbomba

Fotó: MTI

Elkerülhetetlen a gázáremelés is?

Hamarosan drágulhat a földgáz is – ismerte el az Orszá-
gos Energiaár-szabályozó Hatóság (ANRE) elnöke. Petre
Lificiu nem kívánt részleteket közölni arról, mikortól
emelkednének az árak és milyen arányban. A drágulás
oka szerinte az, hogy idén Románia száz dollárral többet
fizet ezer köbméter importgázért, mint tavaly. A nagy gáz-
szolgáltatók – EON, GDF Suez – sajtértesülések szerint
10 százalékos áremelés jóváhagyását kérik az ANRE-tõl.

Kovács Zsolt

Levétette a sepsiszent-
györgyi városháza a civil

szervezetek székházaként
mûködõ Lábasházáról azt a
román nemzeti lobogót,
amelyet magánszemélyek
tûztek ki az épületre a vá-
roszászló és az EU zászlaja
mellé. Mint kiderült, a
Mihai Viteazul Alapítvány
– amelynek a Lábasházban
van a székhelye – 20 éves
évfordulóját ünnepelte, és a
szervezõk megbíztak né-
hány diákot, hogy helyez-
zék el a román zászlót az
épület homlokzatára. A vá-
rosháza intézkedése az ala-
pítvány tiltakozását váltotta

ki. Kuratóriumának egyik
tagja, Rodica Pârvan PSD-s
városi tanácsos a sajtónak
kifejtette: a lobogót azért
tûzték ki, mert eddig csak a
székely zászló kapott helyet
az épület homlokzatán,
amiben nem találták meg a
saját identitásukat. Kifejtet-
te: a jövõ heti helyi tanács-
ülésen felveti majd a problé-
mát, és bízik abban, hogy
nem azért távolították el az
általuk kitûzött zászlót,
mert az rontja a város arcu-
latát. Antal Árpád polgár-
mester sajtótájékoztatóján
leszögezte: „nem engedhet-
jük meg, hogy bárki az utcá-
ról létrát támasszon egy
épületnek, és zászlókat tûz-

zön ki, ez anarchiához ve-
zetne, és az sem magyará-
zat, hogy nem akármit, ha-
nem az ország zászlaját tûz-
ték ki”. Hozzátette: a
Lábasház a város tulajdona,
és bárkinek lehet javaslata
egy zászló elhelyezésérõl,
de azzal a polgármesteri hi-
vatalt kell megkeresnie,
amely vagy jóváhagyja,
vagy visszautasítja a kérést.
A polgármester ugyanakkor
félretájékoztatással vádolja
Rodica Pârvant, hiszen, az
épületen nem a székely
zászló volt elhelyezve, ha-
nem Sepsiszentgyörgy hiva-
talosan elfogadott lobogója,
amely a városban az elsõ
számú zászló. 

Lekerült a román zászló 
a szentgyörgyi Lábasházról

ÚMSZ

Egy diákot megölt, egyet
megsebesített tegnap egy

fiatal Craiován, fényes nap-
pal, a város egyik iskolája
elõtt. A tettes – akit a délután
sikerült elfogniuk a rend-
õröknek – a Tudor Arghezi
Líceum bejáratánál kötött
bele a két tizenegyedik osztá-
lyos tanulóba, rövid dulako-
dás után kést vett elõ, egyi-
küket szíven szúrta, a mási-
kat a hátán megsebesítette. A
mentõsök harminc percig

próbálták élesztgetni a szí-
ven szúrt diákot, ám nem
jártak sikerrel. A másik diá-
kot kórházba szállították, ál-
lapota nem életveszélyes. A
fiatalok közti konfliktus oka
egyelõre nem ismert. 

Az eset súlyosságát jelzi,
hogy Traian Igaº belügymi-
niszter is Craiovára utazott
tegnap a történtek hallatán.
A kormányszóvivõ szerint
Emil Boc miniszterelnök
utasította erre a tárcaveze-
tõt. „A kormányfõ az ügy
sürgõs kivizsgálását kérte” –

mondta Ioana Muntean.
Daniel Funeriu oktatási mi-
niszter tegnap Magyarorszá-
gon tartózkodott, ám a hír
hallatán felvette a kapcsola-
tot a belügyminiszterrel és a
Dolj megyei tanfelügyelõség-
gel. Utóbbi intézmény veze-
tõit felszólította, vizsgálják
ki, hogy az iskola betartotta-
e a biztonsági elõírásokat.

A Mediafax értesülései sze-
rint a 17 éves tettest – aki az
áldozatok iskolatársa volt – a
város egyik kijáratánál fogták
el a rendõrök. 

Szíven szúrtak egy diákot
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7.00 Gazdakör
7.50 Élő egyház (ism.)
8.20 Mesék
9.20 Dunáról fúj a szél
9.25 Hol volt, hol nem
volt...
9.40 Főzés? Gyerekjáték!
9.55 Cimbora
10.20 Nyelvőrző (ism.)
10.45 Végre, szabadon!
(fr. sor.)
11.10 Kutyaélet
11.35 Az egyházi 
művészet kincsei
12.15 Kupé
12.45 Híradó
13.05 Isten kezében
13.30 EtnoKlub
14.45 Daktari 
(am. kaland sor.)
15.40 Ízőrzők: Méhkerék
16.10 Balatoni utazás
16.45 Szerelmes földrajz
17.20 Egy kis művészet
17.25 Talpalatnyi zöld
18.00 Kalózsziget 
(auszt. sor.)
18.30 Kirakat
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Karamell 
(fr.-liban. rom. vígj., 2007)
21.40 Lélek Boulevard
22.05 Angel 
(angol-belga-fr. rom. drá-
ma, 2007)
0.05 Dunasport
0.20 A szajha és a bálna
(arg.-sp. f. dráma)

DUNA Tv, 22.05
Angel

Angel, a vidéki boltosnő lánya élénk fantáziával van megáld-
va. Mindezt papírra is veti, ám az 1900-as évek elején, ért-
hető módon, írásai nem hozzák lázba az Edward-kori Anglia
kiadóit. Amikor végre mégis megjelenik a regénye, úgy tű-
nik, Angel történetei saját életében is valóra válnak. Ám a
hirtelen jött hírnév és gazdagság a lány fejébe száll. Vidéki
kastélyt vásárol magának.

RTL Klub, 22.05
A hatodik napon

Adam Gibson egy este arra ér haza, hogy valaki, egy tökéle-
tes hasonmás csókolgatja a feleségét és eszi a születésnapi
tortáját. Szörnyű igazságra kell rájönnie: véletlenül hagyták
életben, a klónja pedig elfoglalta jól berendezett, nyugalmas
életét. A megrázkódtatást fokozza, hogy nincs hatalom,
amelyhez segítségért fordulhatna, mert ha fény derülne a
baklövésre, könyörtelenül végeznének vele.

m2, 22.45
A remény rabjai

1946-ban egy Andy Dufresne nevű bankárt – noha makacsul
hangoztatja ártatlanságát – kettős gyilkosság elkövetése
miatt életfogytiglani börtönbüntetésre ítélnek. Dufresne egy
Maine állambeli büntetés-végrehajtó intézetbe kerül és ha-
mar meg kell ismerkedjen a börtönélet kegyetlen minden-
napjaival, a szadista börtönszemélyzettel, a szinte elállatia-
sodott rabokkal.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HÁLOZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
8.55 Hogy volt!?
11.20 Körzeti magazin
12.12 MIÉRT?
13.01 Natúra
13.25 Kodály után, 
száz évvel”
13.50 Szemétfilm 
(ismerett. f.)
14.25 Koncertek az A38
hajón
15.15 Kalandozó
15.40 80 kert nyomában
a Föld körül
16.40 Szerelem
17.20 Sant’ Angelo 
- Egy kórház hétköznapjai
(olasz sor.)
18.10 A férfi, 
aki sasokkal álmodott 
(olasz kalandf., 1. rész)
19.05 T.I.R. 
(olasz-magyar sor.)
20.00 Mézga Aladár 
különös kalandjai
20.30 Bestseller
21.00 Híradó
21.25 Sporthírek
21.30 Asszisztensek 
(am. vígj. sor.)
21.55 Beugró
22.45 A remény rabjai
(am. f. dráma, 1994)
1.05 Miss Marple történe-
tei - Szemfényvesztők 
(angol krimi)
2.40 Helló, Einstein! 
(magyar-francia sor.)
3.35 Szélesvászon

7.05 Top Shop
7.40 Forma-1 (élő) 
- Japán Nagydíj
Suzuka International
Racetrack
9.20 Kölyökklub
11.00 A fantasztikus né-
gyes (anim. sor.)
11.25 ASZTRO Show
12.25 Házon kívül 
- Heti magazin
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Autómánia
13.45 Nász-nap (am. sor.)
14.40 Forma-1 (élő) 
- Japán Nagydíj
Suzuka International
Racetrack
16.20 Pasifaló 
(am. vígj. sor.)
16.45 Traveler - Az utolsó
vakáció (am. akció sor.)
17.35 Merlin kalandjai
(angol sor.)
18.35 Glee 
- Sztárok leszünk! 
(amerikai vígj. sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Fókusz Plusz 
Magazin
20.30 X-Faktor 
- A válogatás
22.05 A hatodik napon
(am.-kan. akcióf., 2000)
Közben: RTL-hírek
0.30 Copland 
(am. thriller, 1997)
2.30 Fókusz Plusz maga-
zin

7.00 Az idő örvényében
(ism. sor.)
7.25 Tv2 matiné
Benne. Levelek Félixtől,
Fifi virágoskertje, Roary,
a versenyautó
11.20 414-es küldetés
12.50 Kath és Kim 
(am.-auszt. vígj. sor.)
13.15 Babavilág
13.45 A láthatatlan em-
ber (sor.)
14.40 Az Ügynökség
(kan.-am. sor.)
15.35 Shark 
- Törvényszéki ragadozó
(am. krimisor.)
16.30 Shark 
- Törvényszéki ragadozó
(am. krimisor.)
17.30 Duval és Moretti
(francia krimisor.)
18.30 Luxusdoki 
(amerikai vígjáték soro-
zat)
19.30 Tények 
- Hírműsor
20.05 Magellán
20.30 Megasztár 5. 
(magyar szór. műsor)
23.30 A küklopsz 
szövetsége 
(amerikai sci-fi, 2008)
1.15 Hunter visszatér
(amerikai krimi, 2003)
2.40 EZO.TV 06-90-602-
022
3.35 Kalandjárat 
(ism.)

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Széles út 
Motoros életmód-magazin
9.30 BBC Reporters
10.05 Felfedező
10.30 Arcok a liftben
11.05 Különkiadás
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 BBC Click
14.30 Negyedik
15.05 Garázs - Ahonnan az
autózás indul!
15.30 BBC Hard Talk
(ism.)
16.05 Ősök tere (ism.)
Az ONCSA, 1940-1944
17.05 Értékmentés más-
ként (ism.)
17.30 Európai híradó (ism.)
18.00 Híradó
18.30 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
19.05 Sziluett
20.00 Híradó
20.30 Riasztás (ism.)
A rendkívüli események
műsorra
21.05 Civil kaszinó (ism.)
Húsbavágó kérdések, civil
válaszok
22.00 Híradó 21
22.30 BBC Hard Talk
(ism.)
23.05 Péntek 8 (ism.)
23.30 BBC Híradó
0.05 Vetítő: 
Mozgóképregény (ism.)

9.45 Flipper legújabb ka-
landjai (sorozat) 10.35 A
szépség és a szörny (soro-
zat) 11.35 Pimaszok (soro-
zat) 12.30 Joey (sorozat)
13.25 Csirpe (am. vígjá-
ték, 1959) 15.25 Álom-
Építők 16.20 Topmodell le-
szek! 17.10 Smallville
(sor.) 18.10 Kézilabda Baj-
nokok Ligája 20.10 Vész-
helyzet (sor.) 21.10 Kézi-
labda Bajnokok Ligája
(élő) 23.10 Hús és vér
(am. akcióf., 1985) 1.55
Kés/alatt (am. sorozat) 

7.00 Hírek 11.00 Külön
kiadás 13.00 Sport.ro Hí-
rek 14.00 Labdarúgás
15.00 Komolyan 16.00
Mitica ligája (live) 18.00
Sport.ro Hírek (live)
19.00 Fogadás a félelem-
mel 20.00 Mitica ligája
(live) 21.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 22.00 Wrest-
ling SMACK 23.00 UFC
113: Lyoto Machida -
„Shogun” Rua 23.50 Kü-
lön kiadás- talk show
(live) 1.00 Pokerstars.
net Big Game

9.45 Rosalinda (sorozat)
10.45 Teleshopping 11.15
Elátkozott paradicsom
12.30 Tengernyi szenve-
dély (sorozat) 13.30 Kane
& Abel (amerikai filmdrá-
ma, 1985) 16.00 Viktória
(sorozat) 16.30 Rosalinda
(sorozat) 17.30 Igaz törté-
netek 18.30 Tengernyi
szenvedély (sorozat)
19.30 Szívek iskolája (so-
rozat) 20.30 Személyes
vonatkozás (amerikai drá-
ma, 2009) 22.45 Hét bűn
(sorozat)

8.05 Gyagya banya (ame-
rikai vígjáték) 10.00 Tele-
víziós vásárlás 13.05 Híd
a Kwai folyón (angol-am.
háborús filmdráma) 16.05
A király testőre (amerikai
kalandfolm, 2000) 17.50
A régi környék (amerikai
vígjáték, 2004) 19.40 Mi
kell a nőnek? (amerikai ro-
mantikus vígjáték, 2000)
22.00 Az ördög jobb és
bal keze 2. (olasz akció-
vígjáték, 1971) 0.15 Raj-
zás (amerikai-új-zélandi
horror, 2007)

8.30 Napoleon - Kis ku-
tya, nagy pácban (auszt-
rál-japán családi kaland-
film) 10.15 Pintea (román
film, 1976) 12.30 Híradó
13.30 Soha ne nézz le
(amerikai thriller, 1998)
15.45 Légy a házastár-
sam 17.15 Ezel (török so-
rozat) 18.45 A nap híre
19.00 Híradó 19.30 Me-
nyet anyának 5 23.00
Loch Ness mélyén (ameri-
kai kalandfilm, 2001)
1.00 Fantázia határok
nélkül

9.30 Teleshop 10.30 Épi-
Tech 11.00 Zodiákus
13.00 Teleshop 14.00 A
titokzatos Zichy gyémán-
tok 14.30 Bencze-Show
15.00 Helyszín 15.30 A
polgármester 16.00 Zodi-
ákus 18.00 Szentföldi
szent helyek üzenete
18.30 Sivatagi álom av-
agy a méret nem számít
19.15 A szike és a szere-
tet 19.30 Éjféli emlékek
(amerikai filmdráma)
21.35 Hírháló 22.00 Házi-
buli Attilával

TV2
6.45 Hajnali gondolatok
6.50 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek
9.00 Híradó
9.05 Sporthírek
9.10 Európa Magyarországon
9.35 Mesék
10.40 Amika (belga sor.)
11.05 Sarah Jane kaland-
jai (angol sor.)
11.35 Sötét jóslat 
(anim. sor.)
12.05 Sztársáv
13.01 Hírek
13.05 Sztársáv
13.25 AutóVízió
14.00 Delta
14.30 Egészség ABC
15.00 Kincskereső
15.30 Pécsi keringő
16.00 Múlt-kor
16.30 Biszku és a többiek
17.55 Hogy volt!?
19.05 Életképek 
(magyar sor.)
19.45 Életképek 
(magyar sor.)
20.30 Híradó este
20.50 Sporthírek
21.05 SzerencseSzombat
22.00 Miss Marple törté-
netei - Szemfényvesztők
(angol krimi, 2009)
23.45 Hírek
23.50 Sporthírek
0.00 Váradi Roma Café:
Espresso
1.50 Magyar bulizenék

7.00 Pompei előtt
7.55 Forma-1 (élő) 
- Japán Nagydíj
Suzuka International
Racetrack
9.20 Expo Shanghai 2010
beszámoló
9.30 Hannah Montana
(am. sor.)
10.00 Disney klub
11.00 UEFA Champions
League Magazin
11.30 Nappalok 
és éjszakák
12.00 Vizor monden
(ism.)
12.30 Pro Patria
13.00 Határok nélkül
14.00 Hírek
14.20 Életre szóló utazó
14.45 A Simpson csalás
(anim. sor.)
15.15 Találkozunk 
a TVR-ben
16.40 Egyszer az életben
17.40 Tévéenciklópédia
18.30 Népi hagyományok
19.40 Sport
20.00 Hírek
20.40 A nap témája
21.10 Füles (angol-ameri-
kai vígjáték, 2006)
22.50 Professzionisták
(talk show)
23.50 Goya kísértetei
(spanyol filmdráma,
2006)
1.55 Életre szóló utazó
(ism.)
2.20 Határok nélkül (ism.)

4.00 Káprázat - Írisz
(orosz-amerikai thriller,
2004) (ism.)
6.00 Happy Hour – szóra-
koztató műsor(ism.)
7.00 Pro Tv hírek
10.00 Mi történik doktor
úr? (ism.)
10.45 Fél tonnás apa 
(angol-amerikai dokumen-
tumfilm)
12.00 Pro Motor 

– autós magazin(ism.)
13.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
13.05 Első a szerelem
(angol rom. vígj., 2005)
15.00 Lángelmék 
(am. akció-vígj., 1997)
17.00 Vadnyugati fejvadász 
(amerikai kaland sorozat)
19.00 Pro Tv hírek, sport,
időjárásjelentés
20.00 Háború 
(amerikai thriller, 2007)
22.00 EURO 2012-es válo-
gatás: Franciaország-Ro-
mánia labdarúgó mérkőzés
0.00 Háború 
(amerikai thriller, 2007)
(ism.)
2.00 Franciaország-Romá-
nia labdarúgó mérkőzés
(ism.)

4.45 Közvetlen hozzáfé-
rés (ism.)
7.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
9.00 Apa-csata 
(amerikai vígjáték,
2005)
11.00 A pacák 
(am. vígj., 1979)
13.00 Híradó
13.15 A simlis 
és a szende 
(amerikai sorozat) (ism.)
14.00 Gyémántvadászok
(amerikai-dél-afrikai-
német-olasz filmdráma,
2001)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
16.45 Benny Hill 
(angol vígjáték sorozat)
17.30 A nagy győztes 
– reality show 
(ism.)
19.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
20.30 A fenébe is... 
– Mihai Bendeac 
szórakoztató műsora
22.00 D-Tox 
(am.-német akcióthriller,
2002)
0.00 A törvény 
hosszú karja 
(hongkongi akciófilm,
1987)
2.00 Híradó, Sport 
(ism.)
2.45 A pacák 
(am. vígj., 1979) (ism.)

4.30 Miss vidéki lány 
– reality show (ism.)
6.00 A cseresznye 
a tortán – reality show
(ism.)
7.00 Fején a nagyvilág
(ism.)
8.00 Vigyázat, 
ne idegesíts! 
(olasz-spanyol akciófilm)
10.00 Teleshopping
10.30 Autofórum
11.00 Ingatlan Blitz
11.30 Sport, diéta és
egy sztár
12.00 Ötcsillagos otthon
- szórakoztató műsor
13.00 Cirkuszfesztivál
14.30 Sodró lendület
(amerikai vígjáték,
2004)
16.30 Anyacsere 
– reality show
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán 
– reality show
20.30 Némó nyomában
(amerikai animációs film,
2003)
22.30 Mondenii Show 
– szórakoztató műsor
0.30 Érzéki nyár 
(romant. f.)
2.30 Hírek, 
időjárásjelentés (ism.)
3.30 Ingatlan Blitz 
(ism.)

6.30 Ötödik sebesség
7.00 Végzetes 
másodpercek
8.00 Nagy durranások 
- Coral Gables
9.00 A túlélés 
törvényei 
- Guatemala
10.00 Állítólag... 
- Gyilkos pohár
11.00 Piszkos 
munkák
- Mozdonyjavító
12.00 Amerikai favágók -
Pokol az úton
13.00 Halálos 
fogás - Úszóklub
14.00 Nagy durranások
15.00 Hogyan készült
Fejhallgató, 
levegőszabályozó,
reflektorlámpa izzója
16.00 Állítólag... 
- Robbanó bifsztek
17.00 A túlélés törvényei
18.00 Tönkre vágva
20.00 Bear Grylls: 
Ha minden kötél szakad
21.00 Amerika határain
22.00 Cella-napló 
– Ohio
23.00 Chris Ryan 
bemutatja: Rendőrségi
elit alakulatok 
0.00 Ross Kemp 
- Gengszterbandák 
nyomában
1.00 Futballhuligánok 
- Oroszország
2.00 Fekete arany

8.00 Miért ABC
9.00 Figyelem gyerekek!
9.35 Szabad 
a szembejövő sáv
10.30 Bazár
11.00 Közelről a világ
11.30 Ég és föld között
12.00 A románok kincsei
12.35 Oroszlánok 
arénája
13.35 Figyelem, 
énekelünk!
15.10 Bobby, 
a hűséges terrier 
(angol filmdráma, 2005)
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Szigetek kincsei
18.00 UEFA Champions
League Magazin
18.30 Fel az összes 
vitorlával (dok. f.)
19.00 Fel az összes 
vitorlával 
(román sorozat)
20.10 Az igazság órája
(amerikai krimi, 2002)
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 Gitárok ideje
0.00 Mile High 
(angol vígj. sor.)
0.55 Szigetek kincsei
(ism.)
1.25 Arc és hasonlóság
(ism.)
1.50 Bobby, 
a hűséges terrier 
(angol filmdráma, 2005)
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hírek, műsorism., sport
8.15 Térerő
9.25 Cifra palota
9.55 Hírek, műsorims.
15.00 Slágerlista
16.00 Hírek, műsorism.
16.10 Falfirka
17.00 Láthatár
17.30 Sorsok az operaszínpadon
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó
15.10 Hétvégi magazin

8.00 Jó reggelt, Erdély!, Híradás, Majális, 
elefontársasjáték, Nyelvőr, Világjárók
10.05 Térerő
14.00 Híradás, Aranyszalagtár, Alternatívzene
16.00 Híradó, Aranyemberek, Versműsor, 
Komolyzene, Gramofon, Bóvlit nem tartunk

SZOMBAT
2010. október 9.

MAROSVÁSÁRHELYI RÁDIÓ

BUKARESTI RÁDIÓ
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8.10 Cimbora (ism.)
8.40 Sebaj Tóbiás
8.45 Antje (anim. sor.)
9.00 Postások gyöngye
9.25 Főzés? Gyerekjáték!
9.35 Zengő ABC
9.50 Zeneország
10.10 8. Nemzetközi 
Cirkuszfesztivál
11.05 Chiara Luce
Badano boldoggá 
avatása
12.10 Hatodik sebesség
12.45 Híradó
13.05 Élő egyház
13.30 Élő népzene
14.00 Csellengők
14.25 Egy bolond 
százat csinál 
(magyar vígj., 1942)
15.50 Dunáról fúj a szél
16.00 Kisenciklopédia
16.10 Kéznyújtás után
17.05 Vannak vidékek
18.05 Mese Janosch
álommeséi
18.40 Arcélek
19.00 Híradó
19.25 Heti Hírmondó
20.15 Egy kis művészet
20.20 Kikötő – Extra
21.15 De Luca felügyelő
(olasz sor.)
22.55 Divathét
23.25 Pandora 
szelencéje 
(török-francia-német f.
dráma)
1.15 Különvélemény

VIASAT3, 22.10
Törjön ki a frász!

Frank Bannister kisstílű szélhámos, aki az emberek félelmét
kihasználva akar meggazdagodni. Partnerei tökéletesek eh-
hez a munkához: olcsón dolgoznak, szolgálatkészek és halot-
tak! A három csirkefogó kísértet segítségével Frank, mint
szellemirtó jól megszedi magát. A kisvárosban azonban má-
sok is kísértenek, s főhősünk hamar megbánja, hogy elkezd-
te kibogozni egy természetfeletti bűntény szálait.

DUNA TV, 23.35
Pandora szelencéje

Isztambul központjában él három harmincas-negyvenes éve-
iben járó, egymástól nagyon különböző testvér, akik görcsö-
sen és önző módon próbálnak megfelelni a felső-középosz-
tálybeli elvárásoknak. Egy napon egy váratlan telefonhívás-
nak köszönhetően Törökország falvain és vidékein keresztül
elutaznak a Fekete-tenger hegyeihez szülővárosukba, mivel
édesanyjuk Nusret, eltűnt.

RTL Klub, 23.40
Sikoly

Sidney tinédzserként száll szembe szorongásaival. Anyját csu-
pán néhány hónappal ezelőtt gyilkolták meg, apja csak az üz-
letnek él, mit sem törődik lányával; sőt még barátja is örökös
feszültségben tartja a magányos lányt. És még mintha ez sem
lenne elég, brutális sorozatgyilkos kezdi el terrorizálni a csen-
des kisvárost, de főként Sidney iskolatársát, Casey Beckert.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HÁLOZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
8.55 Mesék
9.45 Spuri (auszt. sor.)
10.10 Derek, a fenegyerek
(sor.)
10.30 Hótündér 
(cseh mesef.)
11.25 Kisvárosi fiúk 
(am. kalandf.)
13.05 “Így szól az Úr!”
13.15 Katolikus krónika
13.40 Tanúságtevők
14.05 Katolikus válaszok
14.30 A sokszínű vallás
14.45 Baptista magazin
15.15 Evangélikus 
templomok
15.30 A művész-tanár
16.00 Az Árpád-kor 
templomai
16.15 Unokáink is látni
fogják
16.50 Zodiákus
17.15 Elit gimi
(olasz drámasor.)

18.10 Sándor Mátyás (sor.)
19.10 Pillér
20.05 Mese
20.30 Telesport 
– Motorsport
21.00 Híradó este
21.30 Nem csak a 20 éve-
seké a világ
22.25 Gerolsteini kaland
(magyar rom. vígj., 1957)
0.00 Feloldozás 
(angol thriller, 1981)
1.35 Telesport
2.30 Beugró

7.30 Top Shop
8.00 Kölyökklub
Benne: Lisa, Tom és Jerry
legújabb kalandjai
8.30 Forma-1 (élő) 
- Japán Nagydíj
Suzuka International
Racetrack
11.00 Trendmánia
Életmód- 
és szépségmagazin
11.35 Asztro Show
12.40 meneTrend
13.00 RTL Klub Híradó
13.15 Tuti gimi 
(amerikai sor.)
14.10 Magyar 
autósport-magazin
14.30 Forma-1 (élő) 
- Japán Nagydíj
Suzuka International
Racetrack
17.05 Míg a halál el 
nem választ 
(amerika vígjáték sorozat)
17.30 Duma 
- A vadon hívó szava
(amerikai-angol családi
kalandf., 2005)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Tökéletes célpont
(am. akció sor.)
21.00 X-Faktor 
- A Mentorok Háza
Utána: RTL-hírek
22.20 Heti hetes
23.40 Sikoly 
(amerikai thriller, 1996)
1.45 Portré (ism.)

6.45 Reggeli gondolatok
7.15 Az idő örvényében
7.45 Tv2 matiné
11.00 414-es küldetés
11.30 Tv2 matiné
11.55 Világszám
12.20 Stahl konyhája
12.50 Kalandjárat
13.20 Sliders (am. sor.)
14.15 A Partiőrség
(auszt. sor.)
15.10 Monk 
- Flúgos nyomozó 
(am. krimisor.)
16.05 Sheena, 
a dzsungel királynője 
(am. kaland sor.)
17.00 Crusoe 
(am.-angol-kan. kaland
sor.)
18.00 Megasztár 5. 
(szórakoztató műsor)
19.30 Tények
20.00 Napló
Mérlegen a valóság
21.05 Transformers
(amerikai sci-fi akcióf.,
2007)
23.45 Frizbi Hajdú Péter-
rel (talk show)
0.45 The Cleaner
- A Független 
(amerikai sorozat)
Közben: Kenósorsolás
1.50 Renaissance 
(francia-angol-lux. anim.
f., 2006)
3.25 EZO.TV Jósok, lá-
tók, médiumok!

8.00 Híradó
Friss napi információk
8.30 Soroló
9.05 Ingatlanpiac
9.30 Felfedező (ism.)
10.05 Péntek 8 (ism.)
Mondatvadászat
11.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
11.30 Napról napra
Belpolitikai összefoglaló
12.05 Civil kaszinó (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Közvetlen ajánlat
14.05 Különkiadás (ism.)
16.05 Arcok a liftben
(ism.)
16.30 Széles út (ism.)
Motoros életmód-magazin
17.05 Garázs (ism.)
Ahonnan az autózás 
indul!
17.30 GyógyHír
Egészségügyi magazin
18.00 Híradó
18.30 Hírvilág
19.05 Keresztmetszet 
Riportmagazin
20.00 Híradó
20.30 Napról napra
(ism.)
21.05 Kontraszt
22.00 Híradó 21
22.30 Értékmentés
másként (ism.)

23.05 Vetítő
23.06 A Muzsikás 
együttes 35 éve
0.05 Kontraszt (ism.)

8.50 Flipper legújabb ka-
landjai 9.50 Négy esküvő
10.45 10 év 10 nap alatt
(ismétlés) 11.40 Gigamad
12.05 A Nagy Ő 13.55
Benji, az üldözött (ameri-
kai kalandfilm) 15.55 Ké-
zilabda: Zvezda Zvenig-
orod - Győri AUDI ETO KC
17.35 Nevess csak! 18.10
PICK Szeged - Aalborg
(DEN) 20.10 Lehetetlen
küldetés 22.10 Törjön ki a
frász! (amerikai vígjáték)
0.10 A rejtélyek háza (is-
métlés)

7.00 Spor t.ro Hírek
7.30 Pro Motor, premi-
er 8.00 Sport.ro Hírek
11.00 Külön kiadás
13.00 Spor t.ro Hírek
14.00 BoxBuster 15.05
Fogadás a félelemmel
16.00 Mitica ligája
(live) 18.00 Spor t.ro
Hírek (live) 19.00 Miti-
ca ligája (live) 20.00
Gigászok harca 21.00
Spor t.ro Hírek (live)
22.00 Mitica ligája
(live) 0.00 Sport.ro Hí-
rek

8.15 Szívek iskolája 9.45
Rosalinda 11.15 Otthoni
receptek 12.30 Tengernyi
szenvedély (sorozat)
13.30 Kain és Ábel (ame-
rikai filmdráma, 1985)
16.00 Viktória (sorozat)
16.30 Rosalinda (soro-
zat) 17.30 Mesés hölgyek
18.30 Tengernyi szenve-
dély (sorozat) 19.30 Szí-
vek iskolája (amerikai.-
kol. sorozat) 20.30 Oltári
nő (amerikai romantikus
vígjáték, 1999) 23.00
Meséljünk!

8.05 A régi környék (ame-
rikai vígjáték) 10.00 Tele-
víziós vásárlás 13.05
Cookie (amerikai vígjáték)
14.45 Lassie (amerikai-
francia-ír családi kaland-
film) 16.30 IQ-zseni (ameri-
kai vígjáték) 18.25 Fedő-
neve: Takarító (amerikaiak-
ció-vígjáték) 20.00 A szö-
kevény 2. - Életre-halálra
(amerikai akcióf.) 22.20
Mozdulatlan túsz (am.-
német-kan. akcióf.) 0.05 A
kard mestere (hongk.-taj-
vani akcióf.)

9.30 Egy őrült elme játé-
kai (amerikai thriller)
11.30 Vendéglő nálunk
otthon 12.30 Hírek
13.45 D-Paparazzi (ismét-
lés) 14.15 Szegény gaz-
dag gyerekek 15.45 Sze-
mek az árnyékban (ismét-
lés) 17.15 Ezel (török so-
rozat) 18.45 A nap híre
19.00 Hírek 19.30 D-Pa-
parazzi 20.15 Apja lánya
22.30 Rovarinvázió (Az X
invázió) (amerikai horror)
0.30 Kék vér (amerikai
thriller) 

9.00 Hírháló 9.30
Teleshop 10.30 Nyitott
Egyetem 11.00 Zodiákus
13.00 Teleshop 14.00
Kombinébuli (am. vígj.)
16.00 Zodiákus 18.00
Bencze-Show 18.30 Tabu
Tv 19.00 Sztárok a kony-
hában 19.30 Éjféli emlé-
kek (am. f. dráma, 2. rész)
21.35 Hírháló 22.00
Őrült Joe (amerikai akció-
film) 0.00 Házibuli Attilá-
val és vendégeivel 1.00
Szentföldi szent helyek
üzenete

TV2
6.50 Ma Reggel
9.00 Híradó
9.05 Sporthírek
9.10 Főtér
10.00 Engedjétek hozzám
10.05 Így szól az Úr!
10.15 Katolikus krónika
10.40 Tanúságtevők
11.05 Katolikus válaszok
11.30 A sokszínű vallás
11.45 Baptista magazin
12.10 Evangélikus ifjúsági
műsor
12.15 Evangélikus 
templomok
12.30 A művész-tanár
13.01 Hírek
13.05 Telesport - Sport 7
14.00 Hogy volt!?
15.25 Szellem a palack-
ból...
15.55 Körhinta
16.25 Gerolsteini kaland
(magyar rom. vígj., 1957)
18.05 Panoráma
18.35 Magyarország tör-
ténete
19.05 Életképek 
(magyar sor.)
20.30 Híradó este
21.05 Szempont
22.00 Csináljuk 
a Fesztivált!
22.55 Aranymetszés
23.50 Hírek
23.55 Sporthírek
0.05 A MÁV Szimfonikus
Zenekar hangversenye
1.50 Magyar pop

7.10 A hit világa
8.55 Forma-1 (élő) - Ja-
pán Nagydíj
Suzuka International
Racetrack
11.00 Disney Klub
11.30 A falu élete
13.00 Utolsó kiadás
14.00 Hírek
14.20 Nemzetközi cirkusz
előadás
15.00 A család sztárja
16.00 Népi hagyományok
17.00 Danutz SRL, első
rész
18.00 Hírek
18.10 Danutz SRL, máso-
dik rész
19.25 Jocker, Loto 5 /40,
Loto 6/49 és Noroc sor-
solás
19.40 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
20.420 A nap témája
21.10 Az utolsó légió
(amerikai-angol-francia-
szlovák-olasz akciófilm,
2007)
23.00 100%-ban garan-
tált
0005 Minden hétre egy
könyv
0.15 Szellemképtelenség
(amerikai romantikus
vígj., 1990) (ism.)
1.55 Mesterség, arany-
karperec (ism.)
2.25 Vizor monden (ism.)
2.55 Hírek (ism.)

6.00 Pro Motor - autó-
sport magazin (ism.)
7.00 ProTv hírek, sport,
időjárásjelentés
10.00 20 év után 
(talk show)
11.00 Lángelmék 

(am. akció-vígj., 1997)
(ism.)
13.00 ProTv hírek, 
sport, időjárásjelentés
13.05 Apropo TV 
– szórakoztató műsor
14.00 Vadnyugati fejvadász
(am. kalandfilmsorozat)
16.00 Az első bevetés
(német-amerikai-angol 
akció-vígjáték, 2006)
18.00 Románia szeretlek
– kultúrális magazin
19.00 Hétvégi Pro Tv hí-
rek, időjárásjelentés
20.45 Land of Jokes 
– szórakoztató műsor
21.45 Román komédia
társaság 
– szórakoztató műsor
22.45 Nem vénnek való
vidék (am. thriller, 2007)
1.30 Apropo TV – szóra-
koztató műsor (ism.)
2.30 Románia szeretlek –
kultúrális magazin (ism.)

7.00 Híradó, Sport
9.00 A „szörny” 
hadművelet 
(román vígjáték, 1976)
11.00 Hajótörött Kft.
(amerikai családi vígjáték,
1997)
13.00 Híradó, sport
13.15 A simlis 
és a Szende (angol vígjá-
ték sorozat) (ism.)
14.00 Gyémántvadászok
(amerikai-dél-afrikai-
német-olasz filmdráma,
2001)
16.00 Híradó, sport
16.45 Benny Hill 
(angol vígj. sor.)
17.30 A fenébe is... - szó-
rakoztató műsor (ism.)
19.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés
20.00 SuperBingo Metro-
polis - versenyshow
23.30 CIA 2.: Célpont Ale-

xa (amerikai akcióthriller,
1994)
1.30 Híradó, sport,
időjárásjelentés (ism.)
2.15 A „szörny” hadműve-
let (román vígjáték, 1976)
(ism.)

6.00 A cseresznye 
a tortán (reality show)
(ism.)
7.00 Kandikamera
7.30 Teleshopping
8.00 Gladiformers
9.30 Ház, építés, design
– szórakoztató műsor
10.00 Teleshopping
10.30 Nyakamban 
az egész világ
11.00 Levintza 
bemutatja
11.30 Cirkuszfesztivál
12.30 Aki tud az nyer!
(ism.)
13.30 A vidék szépe 
(reality show)
15.00 Kötekedők 
krónikája
18.00 Hírek,
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye a
tortán (reality show)
20.30 Anyacsere (reality
show)
22.00 Mestersége: Ön-
kéntes – reality show
22.30 A skorpió
megszelidítése (ism.)
23.30 Farmer, feleséget
keresek 
– reality show (ism.)
2.00 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)
3.00 Levintza bemutatja
(ism.)
3.30 Nyakamban az
egész világ (ism.)

6.10 Állítólag...
7.00 Hogyan csinálják?
Légibusz/ 
Tűzoltókocsi/
Ketchup
8.00 Tornádók 
nyomában
9.00 A túlélés törvényei
10.00 Amcsi motorok -
Schneider Electric motor
11.00 Ötödik sebesség
12.00 Autóépítők 
- A nagy verdacsata
13.00 Autókereskedők
úton
14.00 Tönkre vágva 
- Helikopteres favágás
16.00 Állítólag... 
- Menekülés a víz alá
17.00 A túlélés törvényei
18.00 Bear Grylls: 
Ha minden kötél szakad
19.00 Mit nekem egy
monstrum!
20.00 Frattini 
- az épületek 
megmentője
21.00 Halálos fogás 
- A kísérlet
22.00 Kényszerleszállás
a Hudson folyón
23.00 A borzalom
pillanatai
0.00 Éljük túl 
a katasztrófát 
- Hurrikán
1.00 Nagy durranások 
- Foxberg
2.00 Töréspont
3.00 Halálos fogás

7.00 Gitárok ideje
8.00 A térképen túl
(ism.)
8.30 Kaland és természet
(ism.)
9.00 Kicsik órája
10.00 Farm
11.00 Csavargó halász
11.30 Arc és hasonlóság
12.00 Motomágia
12.30 Vakációs kalauz
13.00 Az én költségveté-
sem (ism.)
13.30 IT zon@ (ism.)
14.00 Főzzünk megint
egyszerűen!
14.30 Atlasz
15.00 Lehet, hogy nem
tudtad
15.15 Josie és a vad-
macskák (am. vígj., 2001)
17.00 Hírek
17.30 Szigetek kincsei
18.00 Balkáni szokások
19.00 Bajnokok
19.35 Videóterápia
20.10 Jószomszédi is-
zony (amerikai-német víg-
játék, 2003)
21.50 Állati ösztön
22.00 Hírek
23.00 Sinaia Forever
Making of
0.00 Veszélyes! 
(auszt. akció sor.)
1.00 Szigetek kincsei
(ism.)
1.30 Atlasz (ism.)
2.00 Az igazság órája
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás
14.00 Műsorismertetés
14.05 Dalposta
15.40 Vidékről vidékre
16.25 Térerő
17.15 Egyházi műsor, református
17.58 Műsorismertetés

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
10.00 Egyházi műsor

10.00 Híradás, Ultrarövid ráadás
11.00 Híradás, Gyermekműsor
12.00 Híradás
12.05 Igehirdetés, Délkör
13.00 Híradás
13.05 Szól a nóta, Itthon, Erdélyben: Szacsva, Kovászna megye
14.00 Zenés üzenetek
16.00 Híradó
16.10 Zenés üzenetek
17.00 Vasárnapra válogattuk

VASÁRNAP
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6.35 Gazdakör
7.00 Hattól Nyolcig
9.00 Második esély 
(am.-mex.-kol. sor.)
9.50 Daktari 
(am. kaland sor.)
10.40 Kenuval az Adrián
(ismerett. f.)
11.00 Család-barát
11.55 Ízőrzők
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.15 Kikötő
15.25 Staféta
15.55 Dűlők szolgái
15.55 Bárkit utolérhet
(dokumentumf.)
16.40 Sorompók
17.10 Heuréka! 
Megtaláltam!
17.45 Zorro 
(am. kaland sor.)
18.15 Térkép
19.00 Híradó
19.35 Mese
19.55 Derrick 
(német krimisor.)
21.00 Híradó
21.05 Közbeszéd
21.30 Az állatok 
nyelve - Testbeszéd
22.00 A fiatal Freud Gázá-
ban (svéd dokumentumf.)
23.00 Sporthírek
23.05 Váltó
23.15 Sportaréna
0.00 Tűzvonalban 
(magyar sor.) (ism.)
0.55 Múlt idő ‘90

DUNA TV, 22.00
A fiatal Freud Gázában

A fiatal Ayed nyitott és karizmatikus palesztin pszichológus
Gázában, aki megpróbál segíteni betegein, vezetve őket a
boldogabb élet felé – ellenszegülve az erőszaknak. Minden
nap végiglátogatja a jabaliyai menekülttábor lakóit. A rende-
ző kamerája két évig követi Ayed útját, s rögzíti betegei tör-
téneteit: gyerekekét, öngyilkossággal próbálkozó fiatal nő-
ét, a Hamász katonáiét.

VIASAT3, 22.30
Az ördög ügyvédje

Démoni hatású, egyedi filmcsemege. Az utolsó pillanatokig
meglepetésekkel szolgál az utóbbi évek egyik műfajteremtő
filmje. Kevin Lomax, a sikeres védőügyvéd egyetlen pert
sem veszített még életében, mert szinte hipnotikus erővel
bírja rá az esküdteket, hogy mentsék fel ügyfeleit. De nem-
csak a tárgyalóteremben, hanem a magánéletében is sze-
rencsés, elbűvölő feleségével, Mary Annel az oldalán.

TVR 1, 23.10
Éjfél után

A Mole Antonellian Torino jelképe. A maga félhomályban
úszó, labirintusszerű folyosóival, szűk csigalépcsőivel és a
házak fölé nyúló, szédítő magasságú tornyával tiszteletpa-
rancsoló látvány. Martino ezért nem egyszerűen egy minden-
napi gondnok: ő ennek a varázslatos univerzumnak, a film-
művészet monumentális szentélyének őrzője. Szabad óráit is
itt tölti – egy félreeső zugban rendezte be búvóhelyét.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D HÁLOZAT

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Rondo
10.25 Együtt
10.50 Körzeti magazin
11.45 Híres magyar
könyvtárak
12.30 Most a Buday!
13.01 Híróra
13.02 Híradó
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Napló
14.00 Közvetítés a parla-
ment üléséről
17.30 Van öt perce? 
- Verdi: Don Carlos-Fülöp
király áriája
17.40 Bűvölet (olasz sor.)
18.05 Magyar rock
19.00 Átjáró
19.30 A kis Amadeus 
- Az ifjú Mozart kalandjai
19.55 Életcélok-hitvallások
20.00 Kalef 
- A Moszkva téri galeri
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Házaspárbaj 
(olasz sor.)
22.30 Stingers 
(auszt. krimisor.)
23.15 Záróra
0.05 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
0.50 Mindig zöldebb
(auszt. sor.)
1.35 Mafalda 
(sp. anim. sor.)
1.40 Angela 
(olasz filmdráma, 2005)

6.30 Top Shop
7.00 Fókusz Plusz (ism.)
7.25 Fókusz (ism.)
7.55 Reggeli
Ébresztőshow
10.05 Te vagy az életem
(argentin sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.15 ASZTRO Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb 
történetekkel
15.40 Celeb vagyok,
ments ki innen!
17.20 A szerelem rabjai
(arg. sor.)
18.25 Döglött akták 
(am. krimisor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 Vacsoracsata -
Gasztroreality
21.05 Fókusz 
- Közszolgálati magazin
21.40 Barátok közt 
(magyar sor.)
22.20 Dr. Csont 
(amerikai krimisor.)
23.15 A rejtély 
(amerikai-kanadai thriller
sorozat)
Utána: RTL-hírek
0.20 Face the Pro 
- Közép-kelet-európai Pó-
ker Tournament
1.25 Reflektor 
- Sztármagazin
1.45 Váltságdíj 
(amerikai krimisor.)

7.00 Magellán (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Stahl konyhája
10.10 Babapercek
10.20 Telekvíz
11.20 Teleshop
12.45 A titkos háború
(magyar tévéf., 2002)
14.25 Kvízió
15.55 Dokik 
(amerikai sorozat)
16.30 Rex felügyelő 
(osztrák-német krimisoro-
zat)
17.25 Marina
(mex.-am. sor.)
18.30 Árva angyal 
(mexikói sor.)
19.30 Tények Hírműsor
20.05 Édesnégyes 
- A TV2 randi-műsora
21.10 Aktív
21.45 Jóban Rosszban
(magyar sorozat)
22.20 NCIS 
(amerikai krimisor.)
23.20 Gyilkos számok
(amerikai krimisor.)
Közben. Kenósorsolás
0.25 Megamánia -
Megasztár talk-show
0.55 Elit egység (kanadai
akció sorozat)
1.50 Tények Este
2.20 EZO.TV
3.15 A fény völgye 
(am. filmdráma, 2007)
4.50 Magellán (ism.)

7.00 Széles út (ism.)
Motoros életmód-magazin
7.30 Soroló (ism.)
8.00 Híradó
Friss napi információk
9.05 Kontraszt (ism.)
10.05 Különkiadás (ism.)
A kultúra különb kiadásban
12.05 Ingatlanpiac (ism.)
12.30 Hírvilág (ism.)
13.00 Déli híradó
13.30 Hungarorama
14.05 Soroló (ism.)
14.30 Garázs (ism.)
Ahonnan az autózás in-
dul!
15.05 Európai híradó
(ism.)
15.30 Napról napra
(ism.)
Belpolitikai összefoglaló
16.05 Péntek (ism.)
Mondatvadászat
17.05 Célpont (ism.)
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Panaszkönyv
19.05 Vonalban
Interaktív politikai show-
műsor
20.00 Híradó
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta 
- Vitaműsor újságírókkal
23.05 Ősök tere
23.30 Pálya
0.05 BBC World Híradó
0.30 Panaszkönyv

9.05 Gyilkos sorok 10.00
Egy kórház magánélete
(amerikai sorozat) 11.05
Vészhelyzet (ismétlés)
12.05 Szerelem az éjsza-
kában (amerikai vígjáték)
14.10 Monk (sorozat)
16.05 CSI (ismétlés)
17.00 A médium (sorozat)
18.05 A kifutó 19.05
Greek, a szövetség (sor.)
20.00 Doktor House (soro-
zat) 21.00 Jóbarátok (sor.)
21.30 CSI (sor.) 22.30 Az
ördög ügyvédje (am. thrill.)
0.30 Dexter (sor.)

7.00 Sport.ro Hírek
10.00 Pontos sportidő
(live) 12.00 Sport.ro Hí-
rek 13.10 Pontos sport-
idő 14.10 Külön kiadás
15.00 Sport.ro Hírek
16.00 Komolyan 17.00
Pontos sportidő (live)
18.00 Sport.ro Hírek
(live) 19.05 Információk
(live) 21.00 Sport.ro Hí-
rek (live) 22.00 Gigászok
harca 23.00 Tenisz Baj-
nokok Ligája: Shanghai
(live) 0.05 A legszebb
ajándék

9.45 Rosalinda (sorozat)
11.15 Elátkozott paradi-
csom (sorozat) 12.30 Ten-
gernyi szenvedély (soro-
zat) 13.30 Teleshopping
14.00 Marina (sorozat)
15.15 Viktória (sorozat)
16.30 Rosalinda (sorozat)
17.30 Igaz történetek
18.30 Tengernyi szenve-
dély (sorozat) 19.30 Szí-
vek iskolája (sorozat)
20.30 Szerelem és becsü-
let (sorozat) 21.30 Analia
másik arca (sorozat)
22.30 Éjszakai történetek

8.05 A Midsomer gyilkos-
ságok (sorozat) 10.00 Te-
levíziós vásárlás 13.05 A
Midsomer gyilkosságok
(sorozat) 15.00 Különös
őrangyal (kanadai krimi)
16.45 1200 fok - A halál
alagútja (osztrák-német-
szlovák filmdráma) 18.40
Egy baleset anatómiája
(kanadai film) 20.25 Ro-
botzsaru. Gyújtóhatás
(am.-kan. film) 22.10 Co-
nan, a barbár (amerikai
film) 0.30 Szebb holnap 2.
(hongk. film 

8.00 Orvosok (reality
show) 10.00 Menyet
anyának 5 12.30 Kanal-D
Hírek 13.15 Ezel (török
sor.) 14.45 Légy az enyém
17.00 Aliye (török soro-
zat) 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
19.45 Menyet anyának 5
20.30 Ha ügyes vagy
pénzt nyerhetsz 21.30
1001 éjszaka (török soro-
zat) 23.00 Az ördög há-
romszöge (amerikai
thriller, 1996) 1.00 Tiltott
élvezetek (erot. film) 

9.30 Heti filmajánló
10.00 Prímatorna 10.30
Teleshop 11.00 Zodiákus
13.00 Teleshop 14.30
Épi-Tech 15.00 Infománia
15.30 Tabu Tv 16.00 Zo-
diákus 18.00 Stílus Élet-
módmagazin 18.30 Hely-
szín 19.00 Házibuli Atti-
lával 20.00 Sztárok a
konyhában 20.30 Thai-
föld - Sziámi ikrek 21.15
Iránytű 21.35 Hírháló
22.00 Bazi nagy latin
lagzi (amerikai vígjáték,
2003)

TV2
6.50 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek
10.00 Aranymetszés
(ism.)
10.55 Nappali
Közéleti szórakoztató ma-
gazin
11.55 Parlamenti Napló
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Összhang
14.30 Roma Magazin
15.00 Domovina
15.30 Átjáró
16.00 Fejezetek a magyar
vasutak történetéből
16.20 MC - Magyarok
Cselekedetei
16.30 Szülőföldjeim
17.15 MC 
- Magyarok Cselekedetei
17.25 Híradó
17.36 Körzeti híradó
17.50 Teadélután
18.50 Mindig zöldebb
(auszt. sor.)
19.40 McLeod lányai
(auszt. kaland sor.)
20.30 Híradó este
20.50 Sporthírek
21.05 Kékfény
22.05 Az Este
22.35 Montalbano fel-
ügyelő (olasz krimisor.)
0.30 Pécsi keringő
1.00 Prizma
1.10 Hírek
1.15 Sporthírek

7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi 
bizonyíték (ism.)
10.00 Danutz SRL (ism.)
11.00 A világ hercegnői
11.15 Danutz SRL (ism.)
12.30 Egy könyv 
minden hétre (ism.)ű
12.35 Történelmi 
emlékek
12.45 A legendás 
Hur Jun doktor (sor.)
14.00 Hírek
14.45 Egyszerűen ízletes
14.55 A bor románul
15.00 Teleshopping
15.30 Krónika
17.00 Mond mi fáj
17.30 A hölgy papucsa
18.00 Hírek
18.25 Történelmi 
emlékek
18.30 A legendás 
Hur Jun doktor (sor.)
19.30 A világ hercegnői
19.40 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
20.45 A nap témája
21.00 Prim plán
22.00 A stúdió 
(amerikai sor.)
22.55 A bor románul
23.10 Éjfél után 
(olasz romantikus 
vígjáték, 2004)
0.50 Éjszakai beszélgeté-
sek
1.50 Találkozunk 
a TVR-ben (ism.)

7.00 Pro Tv hírek,
időjárásjelentés, 
Mi történik doktor Úr?
9.55 Könyvbemutató
10.00 Az első bevetés
(német-amerikai-angol 
akció-vígjáték) (ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.)
13.00 Pro Tv hírek, sport
13.30 Nevess csak! 
(am. vígj. sor.)
14.00 Románia szeretlek!
15.00 Land of Jokes –
szórakoztató műsor (ism.)
16.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, sport
20.30 Anakonda 2.: 

A véres orchidea 
(amerikai horror, 2004)
22.15 Az örökség 
(román sorozat)
23.30 Pro Tv hírek, sport
0.00 A rejtély 
(am.-kan. thrillersor.) (ism.)
1.00 Anakonda 2.: 
A véres orchidea 
(am. horror, 2004) (ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Jó reggelt 
- Razvan és Dani műsora
10.00 Sajtószemle
Mircea badea-val
11.15 Gyémántvadászok
(amerikai-dél-afrikai-
német-olasz filmdráma,
2001) (ism.)
13.00 Híradó, Sport
14.00 Férjem kettős élete

(amerikai filmdráma,
2001)
16.00 Híradó, Sport
17.00 Közvetlen hozzáférés
– Simona Gheorghe műsora
19.00 Híradó, Sport, 
időjárásjelentés
20.30 Nálam az irányítás
– reality show
22.00 Vad nárcisz 
(román dráma sorozat)
23.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
23.45 Bűnös show 
– Dan capatos szórakozta-
tó műsora
1.00 Egy rém rendes család
(am. vígjáték sorozat)
2.00 Híradó, Sport (ism.)
2.45 Titkok a paradicsom-
ban (görög sorozat)
3.45 Közvetlen hozzáférés
(ism.)

7.30 Senki sem tökéletes
8.20 Sport Florentinaval
8.30 Teleshopping
9.15 Hírességpróba – szó-
rakoztató műsor
10.00 Miss vidéki lány –
reality show (ism.)
11.30 Ingatlan blitz
12.00 Autófórum
12.30 Teleshopping
13.15 Sport, 
diéta és egy sztár
13.30 Teleshopping
14.00 Élő bomba 
(angol-német film, 1998)
16.00 A cseresznye 
a tortán (reality show)
17.00 Lököttek
18.00 Hírek
19.00 Sport
19.30 Aki tud az nyer -
versenyshow
20.30 Farmer feleséget 
keresek (reality show)
22.15 Lököttek 
(román vígjáték sorozat)
23.00 Mondenii Show

23.30 A gyilkos felvonó
(am.-holland thriller, 2001)
1.30 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)
2.30 Lököttek 
(román sorozat) (ism.)

7.00 Egyszer egy ilyet
vezetni!
8.00 Újjáépítők
9.00 Halálos fogás 
- Nehézségek
10.00 Piszkos munkák 
- Moslékszállító
11.00 Végzetes 
másodpercek
12.00 Amcsi motorok 
- Christopher and Dana
Reeve Foundation motor
13.00 A túlélés törvényei
14.00 Állítólag... 
- Nézők javasolták
15.00 Piszkos munkák 
- Bontóember
16.00 Hogyan készült?
17.00 Halálos fogás 
- Viharban
18.00 Végzetes 
másodpercek
19.00 A túlélés 
törvényei
20.00 Állítólag... - Autós
menekülés
21.00 Hogyan készült?
21.30 A legnehezebb
munkák - Rodeobohóc
22.30 Csendes szörnye-
tegek - Húsevők
23.30 A túlélés 
törvényei
0.30 Éljük túl 
a katasztrófát - Betörés
1.30 Ross Kemp 
- Gengszterbandák 
nyomában
2.30 Végzetes
másodpercek

7.00 Anya az állatorvos
(német sorozat)
8.10 Francia nyelvlecke
kezdőknek 
(német-francia romant.
vígjáték)
9.55 Állati ösztön
10.10 Josie 
és a vadmacskák 
(am. vígj., 2001) (ism.)
12.00 Hírek
12.30 A farm (ism.)
13.30 Teleshopping
14.30 Együtt Európába
15.30 A románok kincsei
16.00 Anya az állatorvos
(német sorozat)
17.00 Hírek, időjárásje-
lentés
17.30 Vallomások
18.00 Euronews híradó
18.15 Lehet, hogy nem
tudtad
18.30 A törvény ereje
19.00 Atlasz
19.30 Fiatal vagyok, 
karriert építek
20.00 A térképen túl
20.30 Az én 
költségvetésem
21.00 Az oroszlánok 
arénája
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 Titkos Szolgálat 
- MI5 
(angol thrillersor.)
0.10 Visszajátszás
1.30 Vallomások 
(ism.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hangoló
9.50 Hírek, műsorism.
15.00 Slágeróra
16.00 Hírek
16.15 Hétköznapok igazsága
17.00 Nap-óra
17.30 Zene, zene, zenelánc
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár
15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Kulturális mozaik

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság - Hasznos tudnivalók
12.00 Híradás
12.10 Művelődési hírek
12.35 Kispad - sportműsor
13.05 Zenés üzenetek
14.00 Délutáni váltás - tájékoztató és szórakoztató műsor
Hírnegyedóra
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság
17.00 Híradás, Közérzet, Törvénytár
17.55 A nap hírei röviden

HÉTFŐ
2010. október 11.
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Ma Koppány, Bettina ne-
vû olvasóinkat köszöntjük.
A Koppány régi magyar
személynév. Török erede-
tû, a jelentése: nagy, gyõ-
zelmes, erõs, magas.
A Bettina a Betta név olasz
eredetû továbbképzése.
Holnap Dénes napja van.
Vasárnap a Gedeonok ün-
nepelnek.
Hétfõn a Brigittákat kö-
szöntjük. 

Évfordulók
• 1588-ban Rákóczi Zsig-
mond erdélyi fejedelem
gyõzelme Szikszónál a tö-
rökök fölött.
• 1848-ban Kossuth Lajos
lesz az Országos Honvé-
delmi Bizottmány elnöke.
• 1940-ben Bartók Béla és
felesége, Pásztory Ditta bú-
csúhangversenyt ad Buda-
pesten. Nem sokkal késõbb
az Egyesült Államokba tá-
voznak.

Vicc 
Apa és fia beszélgetnek.
– Apu, mi a különbség a
szerencsétlenség és a ka-

tasztrófa között?
– Szerencsétlenség például
az, ha a mamád anyukája,
aki az én anyósom, beleesik
a hídról a folyóba. Ha pedig
kimentik, az katasztrófa.

Recept
Fûszeres rizstallérok 
Hozzávalók: 25 dkg rizs, 1
fej vöröshagyma, 2 gerezd
fokhagyma, 1 ek. vaj, 1/2 l
zöldségleves, 1 tojás, 4 ek. re-
szelt parmezán, 1 ek. liszt, 2
ek. apróra vágott snidling, só,
õrölt bors, olaj, paradicsom,
petrezselyemzöld és hagyma-
karikák a díszítéshez.
Elkészítés: A rizst puhára
fõzzük a zöldséglevesben.
Hagyjuk kihûlni. A felszele-
telt hagymát és fokhagymát
pirítsuk meg a felolvasztott
vajon. A rizst keverjük össze
ezzel, illetve a tojással, a sajt-
tal, a liszttel, snidlinggel, és
némi borssal és sóval. A
masszából formázzunk tallé-
rokat, és forró olajban mind-
két oldalukat süssük arany-
barnára. Díszíthetjük hagy-
makarikával, paradicsommal
és petrezselyemmel.

2010. október 8., péntek   www.maszol.ro

A magány az elmének az, ami
a diéta a testnek. Kevés olyan
dolog van, amitõl jobban fél-
nénk, mint a magánytól. Pe-
dig a magány pillanatai a
megnyugvás, a számvetés és az
elõretekintés ideje, egyfajta
megtisztulás és erõgyûjtés. Az
üresség, a hiány nem feltétle-
nül rossz vagy káros. Ahogy a
diéta, a böjt is hasznos a test-

nek és az erõgyûjtés fontos lépése,
akképpen a magány is felkészíti
a lelket a találkozásokra. Mert
találkozni nem lehet felkészület-
lenül, a találkozásokra felkészül-
ni pedig csak magányosan lehet.
Ennek ellenére az ember gyakran
megrabolja magát a magánynak
ezektõl a nagyszerû pillanataitól.
Azért, mert fél önmagával egye-
dül maradni. 

KOS (III. 21.–IV. 20.)

Valaki nagyon fontos szerepet
játszik az életében. Az illetõt nem
lehet nem szeretni, ezért ezzel ne
is próbálkozzon. 
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Ne adjon ki pénzt olyan dolgok-
ra, amelyeknek nem gyõzõdött
meg a minõségérõl. Sikerül tisz-
táznia nézeteltérését szeretteivel.
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Egy magánéleti esemény beara-
nyozza mai napját, és nagyon
boldoggá teszi. Tárgyalásain re-
mekül szót ért társaival.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Szeretõje még Önt is megcsalja!
Tehetetlenség és düh uralkodhat
el a lelkén emiatt. Talán, ha nem
hazudna saját magának, akkor
megnyugodna.
OROSZLÁN (VII. 23.–VIII. 23.)

Naphatás és holdhatás együtte-
sen támogatja. Fizikai és szelle-
mi értelemben is készen áll tervei
megvalósítására. 
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Érdekes könyv kerülhet a kezébe.
Lehet, hogy ennek hatására
megváltoztatja nézeteit az élet
egyes területeirõl. 

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Az újhold erõsíti a pozitív, elõre-
vivõ energiáit. Olyan útra léphet,
amelyen kibontakoztathatja a
képességeit. El kellene kerülnie a
kísértést, hogy politizáljon!
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Begubózik, ahogyan érzi a barát-
ságtalan idõk közeledtét. Dina-
mizmusa kicsit lanyhul, azon-
ban emiatt ne bánkódjék. 
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Lehet, hogy egy háztartási gép
vagy eszköz cseréjéhez banki köl-
csönre lesz szüksége. Valószínû-
leg házastársa nem nagyon örül-
ne az eladósodásnak.
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Ma türelemre és elszántságra
van szüksége ahhoz, hogy nehéz
helyzeteket megoldjon. Estéjét
töltse kedvesével.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Családi gondok adódnak, és Ön-
nek kellene megoldania õket.
Próbáljon meg mindent, hogy si-
kerrel járjon.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Találkozik valakivel, akinek na-
gyon csodálja a megjelenését. El-
határozza, hogy Ön is vásárol
néhány minõségi, divatos ruha-
nemût magának.

Horoszkóp

Gondolatjel Visky István rovata
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Labdarúgás

T. J. L.

Ma és holnap 22 mérkõzéssel
folytatódik a 2012-es labdarú-

gó Európa-bajnokság selejtezõso-
rozata. 

A D csoportban, a párizsi
Stade de France-on, a románok a
franciák vendégei lesznek. Ki
gondolta volna, hogy két forduló
után az albánok, a fehéroroszok
és a bosnyákok is e két küzdõfél
elõtt állnak? Vagy ki mert volna
arra tippelni, hogy a portugálok,
a csehek és az oroszok mellett a
csoportjuk nagy esélyesévé kikiál-
tott franciák is bukdácsolva kez-
denek? 

Ilyen elõzményekkel a holnap
esti francia-románnak kiemelt ér-
zelmi töltete van, annak ellenére,
hogy egyik gárda sem számítja
sorsdöntõ összecsapásnak. Ez
lesz a 15. találkozója a két
frankofón együttesnek, a franciák
7, a románok pedig 3 meccset
nyertek, s a négy döntetlen közül
hármat az utóbbi két évben je-
gyeztek, zsinórban. 

Rãzvan Lucescura nagy nyo-
más nehezedik, hiszen mindösz-
sze két pontot gyûjtött az albánok
és fehéroroszok ellen, de Laurent
Blanc francia szövetségi kapitány
sincs irigylésre méltó helyzetben
miután azt várják tõle, hogy a le-
hetõ legrövidebb idõn belül ren-
dezze a szétzilált gall kakasosok
sorait. A 22 órakor kezdõdõ fran-
cia-román találkozóról a Pro Tv
számol be élõben. Észtek fújják a
sípot, élükön Hannes Kaasikkal.
A csoport másik két találkozóján,
pénteken: Luxemburg–Fehér-
oroszország és Albánia–Bosznia-
Hercegovina. 

Az E csoportban a magyar vá-
logatott San Marinót fogadja a
Puskás Ferenc Stadionban. Ez
lesz a két válogatott harmadik ta-
lálkozója, 2002 októberében 3-0-
ra, 2003 júniusában pedig 5-0-ra
nyertek a magyarok, szintén Eb-

selejtezõk keretében. Most türel-
mes, ugyanakkor agresszív táma-
dójátékot ígér Egervári Sándor
szövetségi kapitány. A gyõzelem
természetesen kötelezõ, ezért a
legjobbakkal kezd. 

A Magyar Labdarúgó Szövet-
ség (MLSZ) felhívja a szurkolók
figyelmét, hogy a mai San Mari-
no elleni Eb-selejtezõre helyi idõ
szerint 17 óráig lehet jegyet vásá-
rolni, és kéri a drukkereket, hogy
a zökkenõmentes beléptetés érde-
kében legalább egy órával a kez-
dés elõtt érkezzenek meg. A rend-
õrség és a biztonsági szolgálat

minden bejáratnál kamerákkal
rögzíti a beléptetés folyamatát,
így az esetlegesen bekövetkezõ in-
cidensek dokumentálhatóak és
visszakereshetõek lesznek. Az
MLSZ egyúttal arra kéri a szur-
kolókat, hogy ne hozzanak ma-
gukkal tiltott tárgyakat (esernyõ,
palack), illetve nyitott táskával és
kabáttal érkezzenek a kapukhoz,
mert ezzel jelentõsen gyorsítani
tudják a beléptetést.

A csoport másik mérkõzésén,
Kisinyovban, a Gavrila Balint Pe-
le irányította moldáv válogatott a
hollandokat fogadja. 

Röviden
Szabadnapos nagyváradiak? 

Miután Lupény polgármestere bejelentette
a labdarúgó Liga 2-s Minerul visszalépését
a bajnokságból, mindenki arra kíváncsi,
hogy szombaton megjelennek-e vagy sem a
„bányászok” a Bihar FC elleni találkozón.
A 7. forduló további mûsora: CSM Râmni-
cu Vâlcea–Poli Iaºi, Dacia Mioveni–Szi-
lágysomlyói Silvania, Aradi ACU–Gyula-
fehérvári Unirea, Nagyszebeni Voinþa–
UTA, Tordai Arieºul–FC Argeº, Gaz Me-
tan CFR Craiova–Alro Slatina, Petrolul
Ploieºti–Dévai Muresul. 

Temesváron a listavezetõ 

A férfi kosárlabda-bajnokság második for-
dulójában, szombaton, a Temesvári BC az
éllovas Szászmedgyesi Gaz Metant fogad-
ja, a 17 órakor kezdõdõ mérkõzésrõl a
TVR 3 számol be élõben. Ugyanaz az adó
vasárnap 17 órától a Nagyszebeni CSU
Atlassib–Kolozsvári U-Mobitelco B erdélyi
rangadót sugározza. A további mûsor:
CSU Asesoft Ploieºti–Brassói CSU Cuad-
ripol, CS Otopeni–Marosvásárhelyi BC
Mureº, Buk. CSM–Energia Rovinari, Poli-
tehnica Iaºi–Nagyváradi MSC, Buk. Steaua
Turabo–SCM U Craiova, BC Argeº Pi-
teºti–Csíkszeredai Hargita Gyöngye BC. 

Cseh és osztrák ellenfelek

A nõi kosárlabda Közép-Európa-i Liga B-
csoportjában az Aradi BC ICIM két cseh
csapattal, a Valosun Brno-val és a Slo-
vanka MB-vel, illetve a bécsi Flying
Foxes-szal találkozik. Az A-csoportba a
német TSV Wasserburg mellé egy szlovák
(Bemaco Presov), illetve három cseh
együttest (Kara Turtnov, VS Prága, Hra-
dec Kralove) osztottak.

Hétfõtõl Wozniacki a világelsõ 

A pekingi tenisztorna tegnapi nyolcad-
döntõjében aratott gyõzelmével immár
biztos, hogy a dán Caroline Wozniacki
lesz hétfõtõl a nõi világranglista éllovasa.
A cseh Petra Kvitovát 6-3, 6-2-re verõ, 20
éves játékos, a tavaly november óta „ural-
kodó” amerikai Serena Williamst váltja a
rangsor élén, s õ az 1976-ban bevezetett
WTA-lista 20. vezetõje.

Szuzukában bõgnek fel a motorok 

Vasárnap a szuzukai pályán rendezik meg
a Forma-1-es autós gyorsasági világbajnok-
ság Japán Nagydíját. A sportág 60 éves tör-
ténetében soha nem volt példa arra, hogy
négy futammal a zárás elõtt még öt pilótá-
nak legyen reális esélye a végsõ sikerre. A
pontversenyt az ausztrál Mark Webber ve-
zeti (202), a spanyol Fernando Alonso
(191), a brit Lewis Hamilton (182), a német
Sebastian Vettelnek (181) és a szintén brit
Jenson Button (177) elõtt.  

Vlasic Európa legjobb atlétája 

Három év után ismét Blanka Vlasicot, a
horvátok kitûnõ magasugróját választották
meg az év legjobb európai nõi atlétájának.
A 26 éves versenyzõ sikere papírformának
nevezhetõ, mivel egész évben remekelt,
fedettpályán egyszer sem kapott ki, meg-
nyerte többek között a márciusi világbaj-
nokságot is, míg szabadtéren 14 viadalából
12-szer nyert. 

Olimpiai bajnok eltiltása 

Féléves eltiltást kapott a nõi 100 méteres
síkfutás olimpiai- és világbajnoka, a ja-
maicai Shell-Ann Fraser, mert a vizsgá-
lat doppinglistás szert tartalmazó fájda-
lomcsillapító használatát mutatta ki ná-
la. A nemzetközi szövetség (IAAF) ren-
delkezése szerint a 23 esztendõs sprinter
január 7-tõl versenyezhet ismét. Frasert a
május 23-i, sanghaji Gyémánt Liga-via-
dalon ellenõrizték, és mintájában
oxikodont találtak. 

Gyõzelemre ítélve
A magyarok otthon, a románok Párizsban játszanak

Vízilabda 

T. J. L.

A férfi vízilabda elsõ számú
kontinentális sorozatában,

az Euroligában már a fõtáblára
jutás a tétje a hétvégi 2. selejte-
zõkörnek, amelyben két magyar
alakulat, az Eger és a Szeged ér-
dekelt.

A hevesi gárda most kapcsoló-
dik be a küzdelmekbe, a Tisza-
partiak viszont a már sikerrel
megvívott elsõ kvalifikációs tor-
na után próbálják megszerezni
csoportjukban a továbbjutást je-
lentõ elsõ vagy a második helyet. 

A Berlinben szereplõ Egernek
és az Újvidéken fellépõ Szeged-
nek nehéz dolga lesz, de reális a
cél, hogy elõbbi a horvát
Mladost Zágrábbal (október 8.),
a német Spandau 04-gyel (okt.

9.) és a francia CN Marseille-jel
(okt. 10., utóbbi pedig a szerb
Vojvodinával (okt. 8.), az orosz
Kazannyal (okt. 9.) és az olasz
Bresciával (okt. 10.) alkotott tár-
saságból továbblépjen a legjobb
16 közé. 

A férfi LEN Kupa tegnaptól
vasárnapig zajló elsõ selejtezõ-
körében is két magyar csapat ér-
dekelt, a Ferencváros és a Hon-
véd. Elõbbiek a németországi
Esslingenben, a házigazdák
mellett a Dinamo Moszkvával,
a görög Patrasszal és az észak-ír
Belfasttal, utóbbiak pedig, a
grúz fõvárosban, az orosz
Posillipóval, a török Enkával, a
francia Olympic Nice-szel, az
izraeli Asa Tel Avivval és a házi-
gazda Tbiliszivel játszanak. A
négy csoportból két-két csapat
jut tovább a második selejtezõ-
körbe. 

Selejtez az Eger és a Szeged is
Rali

Turós-Jakab László

A hét végén a murvás Iaºi-
ralival zárul az 2010-es orszá-

gos bajnokság. Szombaton és va-
sárnap négyen hajtanak a dobo-
gós helyekért, közülük Szabó
Gergõ áll a legközelebb ahhoz,
hogy megismételje tavalyi bravúr-
ját. A magyarországi versenyzõ-
nek 108 pontja van, 13-mal több
mint üldözõjének, Valentin
Porciºteanunak, s óvatos verseny-
zéssel, már egy negyedik hellyel
is elkönyvelheti a címvédést, miu-
tán minden riválisánál több, há-
rom futamgyõzelme van.  

Porciºteanunak gyõzelem kel-
lene és az eredmények kedvezõ
alakulása, ami nem lehetetlen,
hiszen a technika ördöge sokakat
megtréfált ebben az idényben.
Öt futam után még az élen volt,
aztán kétszer is feladásra kény-
szerült: a kolozsvári Bogdan
Mariºca 89 pontja a harmadik
helyhez elegendõ. A Napoca
Rally Academy versenyzõje
mindenképpen a bajnoki dobo-

gón végezne, ehhez azonban job-
ban kell hajtania mint a 83 pont-
tal negyedik brassói Dan
Gârtofan. A kvaretett nyomá-
ban, a magyarországi Spitz-
müller Csaba (58 pont), Titi Aur
(57), Marco Tempestini (42) és
Manuel Mihalache (40) már
csak a minél jobb végsõ helye-
zést célozhatja meg. Minden ve-
télytársánál több, négy feladás-
sal, „Tempesta” végre célba sze-
retne érni, hogy aztán belehúz-
hasson a Közép-Európa Kupá-
ban, ahol címvédõ, és idén is
esélyes a végsõ gyõzelemre.   

A Napoca Rally Academy fia-
tal pilótája, Vlad Cosma minden
csapattársánal nyugodtabban
rajtolhat Iaºi-ban, hiszen gyõzel-
mét a Citroen Racing Trophy-
ban és második helyét az A-kate-
góriában már nem fenyegeti ve-
szély. Cosma egyfajta fõpróbá-
nak is számítja a iaºi-i viadalt,
hiszen október 21-23-án, Spa-
nyolországban, 15 társával
együtt verseng a Pirelli Star
Driver-fináléban, amelynek fõ
díja teljes támogatás a jövõ évi
rali-világbajnokságra. 

Szabó vagy Porciºteanu?

A csoport: Ausztria–Azerbajdzsán és Németország–Törökország.
B csoport: Örményország–Szlovákia, Andorra–Macedónia és Íror-
szág–Oroszország. C csoport: Szerbia–Észtország, Szlové-
nia–Feröer-szigetek és Észak-Írország–Olaszország. F csoport:
Grúzia–Málta, Görögország–Lettország és Izrael–Horvárország
(szombaton). G csoport: Montenegró–Svájc és Wales–Bulgária. H
csoport: Ciprus–Norvégia és Portugália–Dánia. I csoport: Csehor-
szág–Skócia és Spanyolország–Litvánia.

A hétvégi menetrend

A hét végén a második forduló párosmérkõzéseit rendezik meg a
hazai Szuperligában. A mûsor: Nagyváradi MSC Digi–Buk. Spor-
tul Studenþesc, Buk. Dinamo–Kolozsvári Politehnica, Buk. Ra-
pid–Nagyváradi Criºul, Buk. Steaua–Aradi AMEFA.

Párosmérkõzések a hazai Szuperligában

Kosárlabda

T. J. L. 

Bár 79-66-ra kikapott ide-
genben ukrán ellenfelétõl, a

BC Kijevtõl, a Steaua Turabo
férfi kosárlabda-csapata 143-
138-as összesítéssel továbbjutott
a FIBA Eurochallenge selejtezõ-
ibõl. A „katonák” a kijevi visz-
szavágón is bátran játszottak,
60-43-ra is vezettek, s bár a haj-
rában már semmi sem sikerült
nekik, kiharcolták a továbbju-
tást. Az alapszakaszban a buka-
resti Steaua Turabo az F cso-
portban szerepel, a belga
Antwerp Giants és két orosz
csapat, a Dinamo Moszkva és a
BC Lokomotiv Kuban Krasz-
nodar mellett. Az oda-vissza
alapon esedékes körmérkõzés
dátumai: november 16, 23 és 30,
illetve december 7, 14 és 21. A
másik román csapat gyõzelme
ellenére nem került fel a fõtáblá-
ra: az idegenbeli 83-90 után a ro-
mán bajnok CSU Asesoft
Ploieºti csak 91-86-tal tudott
visszavágni a BC Himik
Juzsnijnak, s így az ukránok
176-174-es összesítéssel jutottak
tovább. A Szolnoki Olaj a hazai
pályán aratott siker (75-52) után
idegenben is legyõzte a ciprusi
Keravnos Nicosia együttesét
(67-56), és így feljutott a konti-
nentális férfi kupák harmadik
vonalának számító Euroc-hal-
lenge sorozat fõtáblájára. No-
vember 16-tól a Szolnoki Olaj az
orosz Novgorod és Szentpéter-
vár, valamint a francia
Gravelines ellen szerepel. 

Fõtáblás a Steaua 
és a Szolnok is 

Egervári Sándor szövetségi kapitány agresszív támadójátékot ígérUros Locic, a Steaua Turabo sztárja
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szombat–vasárnap

Antal Erika

Hogyan indult a pályája?
– Kolozsváron végeztem az
egyetemet 2002-ben, egy
évet tanítottam a Bolyai Far-
kas Elméleti Líceumban,
majd három hónapot a 2-es
számú általános iskolában,
és 2004-ben sikeresen vizs-
gáztam a Román Akadémia
marosvásárhelyi kutatóinté-
zetébe. Egy jelenkor-kutatói
állás volt meghirdetve, és mi-
vel már egyetemista korom-
ban kacérkodtam a kutatás-
sal, tehát komolyabban fog-
lalkoztam ezzel a kérdéssel,
szinte azt is mondhatom,
adott volt a pálya. Egy dara-
big párhuzamosan csináltam
a két dolgot, majd fokozato-
san feladtam a tanügyet a
kutatás miatt, most pedig új-
rakezdtem, szintén párhuza-
mosan, de egy másik szin-
ten, a Babeº-Bolyai történe-
lem karán, óraadó tanár-
ként. Még egyetemistaként
szakosodtam a legújabb kor-
ra, és ezen belül is az 1945
utáni idõszakra, amit sokan
a kommunizmus idõszaká-
nak is neveznek. Ezen belül
van néhány apró vagy kevés-
bé apró téma, amelyek érde-
kelnek, elsõsorban a románi-
ai kisebbségek helyzete a
kommunizmus idõszaká-
ban, és ezen belül az idõ-
szaknak más különbözõ kér-
dései is. Kimondottan a kul-
túra alakulását követem fi-
gyelemmel, ezen belül is az
ifjúsági kultúráét, az ifjúsági
kultúra és a kommunista
diktatúra viszonyát, azt,
hogy milyen ifjúság-politiká-
val foglalkozott a párt stb. A
’70-es, ’80-as években a tör-
ténészképzés, fõleg a ma-
gyar, nagy hiányt szenvedett,
nem sok történészt termelt ki
a magyar társadalom, és ’90
után ezt az ûrt próbálta az
oktatási rendszer betömni,
ennek következtében szá-

munkra, az új generáció szá-
mára történelmi lehetõségek
adódtak, hogy az ember fia-
talon, 20-30 évesen úgy-
mond a pálya csúcsai felé
törjön. Elég sokan próbálták
megragadni ezt a lehetõsé-
get. Egy generációs csoport-
tal indultam a ’90-es évek vé-
gén, többnyire a kolozsvári
egyetemrõl kerültünk ki, de
itt elsõsorban Bárdi Nándor
magyaroszági kutató, tanár
nevét emelném ki, akinek a
hatására nagyon sok évfo-
lyamtársam, egyetemi kolle-
gám próbálkozott a kutatás-
sal. Olyan perspektívát vá-
zolt fel Bárdi, ami az akkor
tudásra éhes fiataloknak na-
gyon érdekes és fontos
dolognak tûnt, és kiderült
azóta, hogy az is volt. A ha-
tására többen is kutatásba
kezdtünk és néhányan a pá-
lyán is maradtunk. Tehát
mondhatom, hogy vagyunk,
éppen elegen, viszont az in-
tézményes keretek hiányo-
sak, nagyon kevés a lehetõ-
ség. Én a szerencsésebbek
közé tartozom, hogy hivatá-
sosként végzem ezt, nincs
más feladatköröm, csak a
kutatás. Több pályatársam-
nak nem adódott meg ez a
szerencse, nekik a kutatás
mellett más munkával is kell
foglalkozniuk, ami sok
szempontból visszaveti mun-
kabírásukat vagy a lehetõsé-
geiket.

Miért éppen ez a korszak
a legérdekesebb?
– Néha elemzem magamat
és a pályámat, és úgy gondo-
lom most: talán onnan is fa-
kad ez a fajta érdeklõdés,
hogy már ifjúkorom, tehát
középiskolás korom óta erõ-
sen reflektáltam az adott
helyzetemre, próbáltam
megérteni azt a közösséget,
amelyben élek, és valószínû-
nek tartom, hogy ez a fajta
érdeklõdés vezérelt a törté-

nelmi korszak kiválasztásá-
ban is, hiszen a ’89 elõtti idõ-
szak annyiban határozta
meg, befolyásolta az életün-
ket, hogy napjainkban is szá-
mos összefüggés van, ezt
nem nekem kell részletez-
nem, mert ez köztudott, és
egyrészt ez vezérelt, más-
részt a kommunista ideoló-
gia megértése, szintén egy if-
júkori ábránd. A korszak vé-
gét még elkaptam, ’89-ben
14 éves voltam, tehát rész-
ben tudatosan éltem át né-
hány évet ebbõl a korszak-
ból. Máskülönben az orosz
irodalom és kultúra is régóta
foglalkoztat, és az orosz tör-
ténelemmel való ismerkedé-
sem során automatikusan el-
jutottam a kommunista ide-
ológiához.

Nehezebb vagy könnyebb
ezt a periódust kutatni?
– Részben nehezebb, rész-
ben pedig könnyebb, de ha
mérlegre tennénk a dolgo-
kat, akkor a könnyebb válto-
zat maradna felül. Tehát
könnyebb olyan szempont-
ból, hogy a források tömke-
legével állunk szemben, na-
gyon sok megközelítési lehe-
tõség van, a történelem az
utóbbi idõben sok más társa-
dalomtudományi ágazattal
került kapcsolatba, kölcsön-
hatásba. Másrészt pedig pia-
cilag is sokkal fölkapottabb
ennek a korszaknak a kuta-
tása, éppen azért, mert na-
gyon sok szállal kapcsolódik
a mostani életünkhöz, tehát
azt is mondhatnám, csúnya

szóval, hogy piacorientál-
tabb ez a korszak. Nehéz vi-
szonylag, szintén a felsorolt
okok miatt, hogy túl sok a
forrás, nagyon nehéz szelek-
tálni. Sokkal több forrás áll
rendelkezésünkre, mint a kö-
zépkor vagy ókor esetében,
ezek között fel kell állítani a
hierarchiákat, ezeket a forrá-
sokat minõségileg is rangso-
rolni, elemezni kell, tehát
bonyolultabb, mint más kor-
szakok esetében. A másik
az, hogy nincs meg az idõ-
perspektíva, tehát annyira
közel van, nem telt el az a bi-
zonyos mennyiségû idõ,
hogy a társadalom letisztult
emlékkel tudjon visszanyúl-
ni ehhez a korszakhoz. Úgy
gondolom azonban, hogy
összességében könnyebb és
elõnyösebb kutatni ezt.

A történésznek nehéz-e
kívülállóként szemlélnie a
dolgokat, amikor olyan em-
berrel találkozik, aki meg-
élt bizonyos eseményeket és
nem tud objektíven viszo-
nyulni azokhoz?
– Van a szakmának mód-
szertana, és a történésznek
tudnia kell a számos forrás

között olyan egyensúlyt te-
remteni, amibõl kirajzolódik
a múltról egy bizonyos képe.

Többen is érdeklõdnek e
korszak iránt. Ez azt jelen-
ti, hogy divatos periódus?
– Igen, divatos is, viszont a
társadalmat, most, az átme-
neti idõszakban is, politikai-
gazdasági-erkölcsi válságban
is nagyon érdeklik azok a
szálak, amelyekbõl gyökere-
zik a mostani helyzetünk.
Az emberek általában kíván-
csibbak ezekre a történetek-
re, mint a korábbi idõszakok
történetére.

Sok minden érdekli, ho-
gyan választ a témák közül?
– Adott a korszak és ezen
belül a részkérdések, ez per-
sze attól is függ, hogy meny-
nyire lefedett ennek a kuta-
tása, hogy a kollégák milyen
témákkal foglalkoznak ezen
belül. A forrásoktól is függ,
hogy mihez találok doku-
mentációt, de általában a
belsõ késztetés az, ami ráirá-
nyít egy témára. Elkezdtem
a doktori kutatásomat, a
disszertációmban a románi-
ai kisebbségek kérdésével

foglalkozom, amit sok
szempontból kimerítettem,
de kutatás közben is figyelek
mindig, van-e olyan téma,
ami majd a jövõben kutatha-
tó, és folyamatosan keresem
az új kérdéseket. Néha adó-
dik a lehetõség, hogy ezek a
belsõ motivációk találkoz-
nak valamiféle intézeti vagy
külsõ érdekkel, tehát van
olyan intézmény vagy kuta-
tási projekt, amelyik pont er-
re a kérdésre kíváncsi. Emlí-
tettem, hogy a kommuniz-
mus kialakulása is nagyon
érdekel, és ezen belül példá-
ul olyan kutatás is zajlik Ma-
gyarországon, amely a bal-
oldaliság történetét próbálja
megfogni, hogy mi az, ho-
gyan jelentkezik az értelmi-
ségnél, a baloldaliság mint
eszme, és én nagy örömmel
tudok egy ilyen kutatáshoz
csatlakozni.

Volt a családban készte-
tés, ami miatt a történelem
felderítését választotta élet-
céljának?
– Gyermekkoromban na-
gyon szerettem a legendákat,
a történeteket, szerettem
ilyen jellegû mûveket olvas-
ni. Nem értelmiségi család-
ból származom, de édesapá-
mat érdekelték ezek a kérdé-
sek, ez biztosan hatással volt
rám is, a ’80-as években sok
más szórakozási lehetõség
nem volt, és nagyon sokat ol-
vastam. Ezek ez olvasmá-
nyaim olyan képzeletbeli vi-
lágba repítettek, amelyben
gyermekként nagyon jól
éreztem magam. Aztán kö-
zépiskolás koromban szem-
besültem azzal, hogy mi a le-
gendás múlt és mi az, ami
ténylegesen, módszertanilag
feltárt, megkonstruált múlt,
és eléggé demoralizáló volt a
legendák bûvkörébõl lehup-
panni a valóságba, de én si-
keresen vettem ezt az aka-
dályt, túléltem ezt a traumát,
és innen kezdve úgy döntöt-
tem, ezek a történetek érde-
kelnek engem a legendákon
túl is, tehát a valós kérdések-
re lehetõleg valós válaszokat
kapjak.

Folytatása a 2. oldalon

Történész, a Román Tudományos Aka-
démia marosvásárhelyi Gheorghe ªincai
Kutatóintézetének tudományos munka-
társa. Általános iskolai tanulmányait
Nyárádszeredában végezte, a középisko-
lát a székelyudvarhelyi Benedek Elek Ta-
nítóképzõben. 2002-ben diplomázott a
kolozsvári Babeº-Bolyai Tudományegye-

tem Történelem karán, 2005-tõl a buka-
resti Nicolae Iorga Történeti Intézet dok-
torandusza. Több szaktanulmány szerzõ-
je, a kommunizmus bûneit vizsgáló Tis-
mãneanu-bizottság munkatársa volt. Ha-
marosan megjelenik elsõ tanulmányköte-
te, a Ceauºescu-korszak magyarságpoliti-
kájáról.

A jelent meghatározó múlt
Novák Csaba Zoltán történész kutatásainak vezérelve a kezdetektõl: valós kérdésekre valós válaszokat kapni

A szerzõ felvétele

Novák Csaba Zoltán (1975, Nyárádszereda)

Beszélgetõtársunk 2004 óta a Román

Tudományos Akadémia marosvásárhe-

lyi, Gheorghe ªincai nevét viselõ intéze-

tének munkatársa, jelenkorra szakoso-

dott kutatója. Mint interjúnkból is kide-

rül, úgy látja, a közelmúlt sokkal jobban

érdekli a társadalmat, mint az ókor vagy

a középkor. Talán azért van ez így – vall-

ja –, mert ami az utóbbi hatvan évben

történt szûkebb környezetünkben, éle-

tünket ma is meghatározza.



SZÍNKÉPKULTÚRA www.maszol.ro   2010. október 9–10., szombat–vasárnap2

Farkas István

Nem egyszer megfogal-
maztuk már jelen rovat ha-
sábjain: a hollywoodiak al-
kotói tevékenysége az utóbbi
pár évben kimerül abban,
hogy összegyûjtik a valami-
kor nagy(obbacska) siker-
(eke)t elérõ alkotásokat,
majd leporolva, kissé kifé-
nyezve (hadd táguljon a pu-
pilla!) piacra dobják azokat.
Ez az újrahasznosítási láz
(ami nem annyira környe-
zet-, mint inkább költségkí-
mélésbõl fakad) olyan nagy
alkotásokat is elért, mint
Steven Lisberger 1982-ben
készített, Tron avagy a szá-
mítógép lázadása címû film-
je, Oliver Stone 1987-es
Tõzsdecápákja, Wes Craven
híres thrillerje, a Rémálom
az Elm utcában. Sajnos, a jö-
võ sem mutat jobb irányba,
2012-ig megkapjuk a felcuc-
colt Conan, a barbárt (John
Milius kultfilmje), a Chuck
Norris-klasszikus Útközben
eltûnt remake-jét, de láthat-
juk Schwarzenegger 1985-ös
Kommandójának új verzió-
ját is. Olyan nagy alkotók
sem kerülhetik el a remake-
lázat, mint George Cukor
(1964-es, nyolc Oscart nyert
My Fair Lady-jét éri a „meg-
tiszteltetés”) vagy Akira
Kurosawa (a hatvan évvel

ezelõtt forgatott, Oscar-díjas
A vihar kapujában-t haszno-
sítják újra).

A remake-ek hírét a rajon-
gók háborogva fogadják, ám
ennek ellenére (talán épp a
cáfolat reményében) elmen-
nek moziba (és csalódnak).
Így jártunk legutóbb John G.
Avildsen 1984-ben filmszín-
házakba került (a rákövetke-
zõ öt évben még két folyta-
tást megért), nagy nézõ-, kri-
tikus- és kasszasikerû Karate
Kid-jének 2010-es változatá-
val. Harald Zwart filmje
ugyanis belefulladt az elõdje
által teremtett elvárásözönbe
– sorsán sem a kis, show-
man-kedõ Will Smith-fiú,
sem pedig a Mr. Miyagit he-
lyettesítõ, öregedõ Jackie
Chan sem tudott segíteni.

A történet teljesen a feje
tetejére állt: Los Angeles he-
lyett Pekingben játszódik a
cselekmény – a Detroitban
élõ anya és fia elõbbinek a
munkahelye miatt költözik
ide –, középpontjában már
nem fehér gyerek áll, hanem
az afroamerikai Dre Parker,
aki vagánykodásának kö-
szönhetõen számos konflik-
tusba keveredik új otthoná-
ban. Viselkedésmódja, meg-
jelenése szöges ellentéte
„elõdjének”, a szerény, fé-
lénk, visszahúzódó Daniel-
nek (görbe tükör lenne ez a

mai fiatalság, kisiskolás-ge-
neráció elõtt?). Míg a ’84-es
alkotásban Mr. Miyagi „kéri
fel” Danielt a karatézásra,
mert úgy érzi, a fiú méltó ar-
ra, hogy átadja neki tudását,
addig Dre-nek azért „kell”
megtanulnia kungfuzni,
mert visszapofázott a kör-
nyék legkeményebbjének,
Chengnek, ezért õ könyörög

Mr. Han-nak, hogy oltsa be-
lé a harcmûvészet csínját-
bínját. Daniel nemcsak a
karaté technikáira volt fogé-
kony, hanem egész filozófiá-
jának az elsajátítására, ellen-
tétben Dre-vel, akit csak a
csihi-puhi érdekel, minden-
féle eszmeiség és gondolati
tartalom nélkül – nem csu-
pán védekezni akar, hanem

„szétrúgni ellenségei seg-
gét”. Persze, a film végére –
hála a kolostorokban és
kungfu-iskolákban való „ta-
nulmányutaknak” – beérik
ellentmondásos szereplõnk
személyisége is, de ez mit
sem segít az alkotáson,
amely erõtlenül csetlik-botlik
a fõcímben már jelzett „vég-
kifejlet” felé. Tudjuk, mi fog

történni, ám nem ez az, ami
miatt kiábrándulunk az idei
karate kölyökbõl, hanem a
hogyanok. Az „önmagunk
félelmének legyõzése”-
típusú szentenciák szájbará-
gós kinyilatkoztatása az,
ami megbontja a – ha már a
harcmûvészetrõl beszéltünk
– lelki egyensúlyunkat és ki-
billent a kényelmes mozi-
székbõl. Értjük mi, hogy a
mai generáció számára nem
tudunk elég explicitek lenni
– no de ennyire? A látvá-
nyosra koreografált jelene-
teknek van csak üdítõ hatá-
sa, és a (Amerika és Kína
közötti) kulturális különbsé-
gek érzékeltetése hordoz
dramaturgiai töltetet, az
összhatás azonban valamit
kiszippant, és súlytalanná
válik az egész alkotás, az
ázsiai Buster Keaton-ként
emlegetett Jackie Chan „ju-
talomjátékával” együtt.
Harald Zwart Karate Kid-je
tehát csak kölyök marad az
1984-ben készített kult-
filmhez viszonyítva, és min-
den erõlködése ellenére ha-
lovány kísérlet arra, hogy
példaképet állítson a mosta-
ni filmfogyasztó generáció
számára. Vajon a többi
remake-el is így fogunk jár-
ni? Hány kiütéses vereséget
kell még elszenvednie eszté-
tikai érzékünknek?

Mozivászon

K. O. a hagyományoknak

Lászlóffy Csaba

Az a perc
a szülõk emlékezetére

Melléjük fekve nincs mit szánni.
Hinni a csodában, hogy lesz még
szipogás, séta, vita – bármi!
Elhantolt szónoklatok, eszmék
helyett ajándék, ládaszámra;
soha álszenteskedõ esték.
Tétova mosoly, találkára
várva – se smink, se titok festék-
árnya, szívben s a szem körül.
A gödör szélén vagy a mélyben
feküdni mellettetek szégyen
nélkül: egy perc s elszenderül
a vágy, a sejtkupac, a vér
– elburjánzott kert, letarolt
gyümölcsösök –, mégis felér
a mindenséggel, ami volt.

Szablya és veríték

„Csak önmagával mérhetõ
bukása minden hõst leránt.”

(Szécsi Margit)

Bifsztekpofák füstölögnek,
kialudt parázsra lépünk…
eloldódott földi létünk,
hitünk, hacukánk fölösleg.

Tüzes kövön vézna hírrel
kocog felénk a jövendõ:
bûnnel, bánattal telt bendõ;
vérbõ cárné – tündért színlel.

„Babiloni sík” nomádja,
parlagi morálra, rendre
köpsz, okádsz; halotti csendbe
törsz be, Eurázsiába.
(Nagy Lacival Ady-jelkép
bujdokol el, szájba vert nép.)

Folytatás az 1. oldalról

Ez hobbi is?
– Igen, mert élvezem és sze-
retem csinálni, néha annyira,
hogy nehezen tudom össze-
egyeztetni a családi élettel,
de ez fõleg az elsõ idõszak-
ban volt nehézkes, most már
kialakult az egyensúly. Ol-
vasmányaimat is meghatá-
rozza, olyan mûveket olvas-
tam az utóbbi idõben, ame-
lyek kapcsolódtak a szakmá-
hoz, és így óriási hiányok tá-
madtak a mûveltségemben,
úgyhogy most egy köteten
dolgozom, és ha sikerül befe-
jeznem az év végéig, akkor
tervezek egy úgymond rövid
szellemi szabadságot, ami-
kor mást fogok olvasni, mert
rájöttem, hogy sok esetben
az egyetemi, a középiskolai
olvasmányaimból élek, és ezt
a fajta tudást fel kellene frissí-
teni, bõvíteni.

A román történész kollé-
gáival milyen a kapcsolata?
– Két generációval tartom a
kapcsolatot, és úgy érzem,
sikeresen integrálódtam a ro-
mán szakmai életbe. Egy-
részt a tanáraimmal vagyok
kapcsolatban, hiszen a dok-
tori tanulmányaimat Buka-
restben folytatom, lassan
már a vége felé járok, a Ro-
mán Akadémia Nicolae
Iorga Történeti Intézetében
végzem, és ott egy idõsebb
generációból kerülnek ki a
mentoraim, és érdekes mó-

don, annak ellenére, hogy ez
a generáció viszonylag a ko-
rábbi idõszakban, a ’60-as,
’70-es években szocializáló-
dott, egyensúlyt sikerült ta-
lálnom velük, közös szakmai
nyelvet beszélünk, vannak
kérdések, amelyekben nem
értünk egyet, de ezt el lehet
intézni szakmai viták kereté-
ben, és más probléma ezek-
bõl nem adódik. Ugyanak-
kor van egy másik generá-
ció, azok, akik velem együtt
indultak a pályán, akikkel
azonos korosztályt képvise-
lek. Még közelebbi szálak
fûznek nagyon sok személy-
hez Bukarestben és Kolozs-
váron is, most már azt is el-
mondhatom, hogy többük-
höz nemcsak szakmai, ha-
nem baráti szálak is kötnek.

Gyakran tesz eleget meg-
hívásoknak, tudománynép-
szerûsítõ elõadásokat tart-
va.
– Tudatosan vállaltam ilyen
szerepet, mert a történelem-
tudomány is sokszor a saját
elefántcsont-tornyába zárkó-
zik, és tanári pályafutásom
során is láttam, hogy az em-
bereknek jelentõs része ér-
deklõdik a történelem kérdé-
sei iránt, nem pusztán csodá-
latos, legendás történetekre
gondolok, hanem vannak
olyan valóságos gazdasági-
politikai helyzetek, amelyek
megértéséhez, elemzéséhez
szükséges bizonyos történel-
mi tudás is. Ez az igény nagy

egyrészt, másrészt pedig úgy
látom, hogy pontosan ebbõl
az igénybõl fakadóan na-
gyon sok népszerûsítõ törté-
nelmi munka jelenik meg,
amelyek nélkülözik a tudo-
mányosságot, nagyon sok le-
gendára harapnak rá, és
ezeknek óriási sikere van,
amit ellensúlyozni kell. Eb-
bõl az indíttatásból döntöt-
tem el, nagyon sok idõt és
energiát fektetve bele, hogy a
tudásomat megpróbálom
megosztani a szélesebb kö-
zönséggel is. Ezt több szinten
mûvelem, majdnem minden
elõadást, felkérést elvállalok,
és nemcsak évfordulók kap-
csán, hanem év közben is, ha
lehetséges, akkor szívesen el-
megyek és tartok elõadást az
általam kedvelt vagy ismert
témákról, hallgatóság elõtt,
vagy rádióban, televízióban.
Van egy sikeres projektem a
Transindex honlapján, min-
den szombaton egy történel-
mi tematikájú cikket szer-
kesztek, és ez a visszajelzé-
sek szerint jól mûködik.
Amíg egy kimondottan szak-
mai munkát néhány tucat-
nyian olvasnak el, ezeket a
cikkeket, amelyek nem bul-
vártémájúak, hanem egysze-
rûbb, közérthetõbb nyelve-
zetben és talán érdekesebben
megfogalmazott, de kutatá-
sokon alapuló írások, több
ezren olvassák el.

Meddig kutatható ez a
téma?

– Ennek a periódusnak is
vannak látványos és vannak
kevésbé látványos részei. Eb-
ben is kettõs mércét tartok
szem elõtt, vannak témák,
amelyek nagyon érdekesek
lehetnek, ha a médiában
megjelennek, viszont van-
nak olyan szakmai témák,
amelyek kevésbé tartanak
igényt a nagyközönség ér-
deklõdésére. Mindkettõben
dolgozom, és úgy látom, a
jövõben hosszú ideig kin-
csesbánya ez a korszak a tör-
ténészek számára, a román
levéltárakban egyre több for-
rást bocsátanak a kutatók
rendelkezésére.

A magyarországi kollé-
gákkal is együttmûködik?
– Természetesen. Úgy ér-
zem, sikeresen integrálód-
tam a magyarországi szak-
mai életbe is. Ha már így ala-
kult, hogy itt maradtam, a
két közösség közötti átjárás
lehetõségével élni fogok, így
döntöttem, és tudatosan ket-
tõs irányba kezdtem meg a
szakmai integrációmat. Bár-
di Nándor segítségével az el-
sõ konferenciákon részt vet-
tem még a ’90-es évek végén,
a 2000-es évek elején, és in-
nen kezdve lassú folyamat-
ként sikerült a magyarorszá-
gi közegbe is beilleszked-
nem. Ez szintén szakmai,
baráti kapcsolatokat jelent.
Kevés elõnye van a kisebbsé-
gi létnek, de ami van, azt
próbálom kihasználni.

A jelent meghatározó múlt

A „felfrissített” Karate Kid – negyedszázaddal korábbi elõdjéhez viszonyítva – 
nem igazán áll a helyzet magaslatán
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Beszélgetés Szeged egyik
legelegánsabb asszonyá-
val: Szent-Györgyi pro-
fesszor feleségével (1937.
december)

Szent-Györgyi Albert, a
szegedi egyetem Nobel-díjas
professzora néhány napot
Budapesten töltött feleségé-
vel. Munkatársunk beszélge-
tett a legszebb szegedi asszo-
nyok egyikével, akirõl a Ti-
sza-parti metropoliszban azt
mondják: egyike a város leg-
elegánsabb asszonyainak!

– Pedig nagyon egyszerû-
en öltözködöm – mondja. –
Csak a vonalas angol ruhá-
kat szeretem. Különösen a
jersey-ket.

– Stockholmban, az ünne-
pélyes átadás alkalmával mit
fog viselni?

– Még nem tudom. Férje-
met elkísérem, és a leá-
nyunk, aki Cambridge-ben
tanul, ugyancsak Stock-
holmba jön.

– Mit tanul Szent-Györgyi
kisasszony Cambridge-ben?

– Kémiát.
Megkérdezzük: hogyan él

egy tudós felesége? Moso-
lyogva válaszol:

– Legnagyobb becsvá-
gyam, hogy az uramat minél
több sportolásra beszéljem
rá. Szüksége van egy kis ki-
kapcsolódásra! Én magam
rendszeresen teniszezem.
Budapesten a BBTK-ban ját-
szottam, odalenn Szegeden
pedig ötször nyertem meg
Dél-Magyarország bajnok-
ságát... No de most már eny-
nyi elég is lesz! Egy asszony-
nak mindig a háttérben kell
maradnia. Különösen egy
tudós feleségének! (…)

Interjú Szent-Györgyi
Albert professzorral (1937.
december)

Szent-Györgyi Albert, a vi-
lághírû magyar professzor, a sze-
gedi egyetem tanára, a stockhol-
mi zenecsarnokban lezajlott ün-
nepségen Gusztáv svéd király ke-
zébõl átvette az orvosi Nobel-dí-
jat. Az agg király gratulált a
nagy tudósnak, mielõtt átadta
volna a páratlanul értékes díjat.
* Beszélgetés Szent-Györgyi Al-
bert professzorral, svédországi
visszatérése után.

Svédországi diadalmas út-
ja után hazaérkezett Szent-
Györgyi Albert professzor.
A Nobel-díjas magyar tudós
néhány napot a Balaton mel-
lett töltött, ahol vitorlás
szánkázással szórakozott,
majd a budapesti ünnepelte-
téseket elkerülve, a legna-
gyobb titokban hazautazott
Szegedre.

A szegedi gyors étkezõko-
csijában beszélgettünk.
Szent-Györgyi Albertrõl el

lehet mondani, hogy nem-
csak a világ legkitûnõbb tu-
dósa, de a legnagyszerûbb
interjúalany is. A kérdéseket
a professzor már kívülrõl
tudja.

– Természetesen svédor-
szági élményeimrõl akar hal-
lani, úgy-e? – teszi fel bemu-
tatkozó szavaim után a kér-
dést. – Azok az élmények,
amelyeket odakint megél-
tem, valóban rendkívüliek
voltak. Elsõsorban a svéd
nép kultúrája hatott rám. Ez
a nemzet távol élt a háború-
tól és ma is távol él a hábo-
rús gondolattól, s így min-
den erejét koncentrálni tudja
kultúrájára. Ezt a tényt legel-
sõsorban az újságíróknál ta-
pasztaltam, akik nem a szok-
ványos európai interjú-
modorban kérdeznek, ha-
nem mindjárt a lényegre tér-
nek és tudományom mód-
szerei és kísérletei iránt ér-
deklõdnek. Az újságírók ma-
gatartása és érdeklõdése ter-
mészetesen az olvasóközön-
ség beállítottságát is mutatja.

– Milyen impressziót tett
Önre a királyi család?

– Elragadóak. A királyi
család jelenlétében megfe-
ledkezik az ember arról,
hogy uralkodópárral és trón-
örökössel áll szemben, any-
nyira egyszerûek és közvetle-
nek. Az pedig ismét a kultú-
ra csodálatos jelentõségét bi-
zonyítja, hogy a Nobel-díj
átadásakor meghajolt elõt-

tünk, a tudomány és a mûvé-
szet elõtt. Rendkívül meleg
érdeklõdést tanúsított a ma-
gyarok iránt, sokat hallott
rólunk és õszinte örömmel
tölté el, hogy magyar kapott
Nobel-díjat.

– Mi volt a legjellemzõbb
élménye, professzor úr?

– Kétségtelenül a Nobel-
díj kiosztását követõ bankett
tósztja. Anélkül, hogy össze-
beszéltünk volna, mind a ha-
tan a háborús gyûlölködés
ellen és az örök béke mellett
foglaltunk állást. Mi, akik a
világ legkülönbözõbb részei-
rõl jöttünk ide össze, egyfor-

mán éreztük a háború fenye-
getõ rémét és minden munka
és maradandó érték alapfel-
tételének kihangsúlyozását:
a békét.

– Nem érez ellentétet, pro-
fesszor úr, Nobel találmánya
és alapítványa intenciója kö-
zött?

– Semmi esetre sem. No-
bel nem azzal a szándékkal
találta fel a dinamitot, hogy
embereket öljenek vele, ha-
nem a munkások számára
akarta megkönnyíteni az
alagútépítést és egyéb hason-
ló munkát. Hogy aztán mire
használják fel a feltaláló mû-
vét, azért õ már nem lehet fe-
lelõs, különösen nem halála
után. Gondoljon csak
Herzre, aki a rezgést állapí-
totta meg, ami ma a rádió
alapfeltétele. És mégis igen
sokan arra törekszenek,
hogy a rezgésen alapuló ha-
lálsugarakat feltalálják.
Nem. Nobel csak jót akart.

– Hogy történik a Nobel-
díj összegének átadása?

– Amikor a király a Nobel-
ünnepségen átnyújtja a dip-
lomát, annak aranypecsétjé-
ben egy bon van 160 000
pengõrõl. Azért nem adnak
csekket, mert utána bál van,
és az embernek mégsem kel-
lemes ennyi pénzzel táncolni
menni. Másnap azonban je-
lentkezik az ember a Nobel-
alapítványnál, és ott meg-
kapja a csekket.

– És mikor váltható be?

– Az a Nemzeti Banktól
függ.

– Mi a titka, professzor úr,
annak, hogy a tudományt a
sporttal, a tánccal, szóval a
szórakozással ilyen remekül
össze tudja egyeztetni? Tu-
dóst nem így képzel el az
ember!

– Visszakérdezem. Tudós
csak pléharcú ember lehet?
Tudóst csak laboratórium-
ban, mûszerei között lehet
elképzelni? Én a tudóst kicsit
mûvésznek is érzem, akinek
mindenhez köze van. Én
azon csodálkozom, hogy ezt
a kérdést egyáltalában felte-

szi. Hogyan, hát egy tudós
ne szórakozzék, ne sportol-
jon és ne táncoljon? Miért?

– Nagy konsternációt vál-
tott ki, professzor úr, világ-
szerte az a megjegyzése,
amelyet Svédországban is
megismételt, hogy az embe-
rek jók. Változatlanul fenn-
tartja?

– Természetesen. Az egyes
ember jó. Az egyes ember
nem akar háborút, nem akar
ölni, békében szeretne élni.
Csak a nemzetközi helyzet
által megteremtett politikai
struktúrák okozzák azt,
hogy az egyes ember akarata
nem tud érvényesülni.

Faragó László Pál

Tanítványom, Szent-
Györgyi Albert (1937. de-
cember)

A Nobel-díjas tudósról beszél
dr. Török Tivadar tanár, aki a
gimnáziumban természetrajzra
és kémiára tanította.

A csendes kis budai
Ugocsa utcában, a 11-es szá-
mú ház elsõ emeletének

egyik háromszobás lakásá-
ban lakik dr. Török Tivadar,
a Lónyay utcai református
gimnázium nyug. tanára, aki
35 évvel ezelõtt természet-
rajzra s kémiára tanította
Szent-Györgyi Albertet, aki
néhány héttel ezelõtt meg-
kapta a Nobel-díjat. (…)

– Igen, én tanítottam ké-
miára és természetrajzra
Szent-Györgyi Albertet ez-
elõtt harminc és egynéhány
évvel – emlékezik meg büsz-
kén egykori tanítványáról
Török tanár. – Jól emlék-
szem, amikor az 1904/5-ös
tanév elején beléptem a má-

sodik A. osztályba, ott a
gimnázium elsõ emeletén a
folyosón balra az ablakfelöli
padsor elsõ padjában eleven,
rövidnadrágos, göndör
szõke hajú kisfiú ült. Amikor
a névsort kis zsebkönyvem-
be beírtam és az õ nevéhez
érkeztünk, tisztán, érthetõen
mondta nevét. Mintha csak
sejtette volna, hogy a Szent-
Györgyi Albert névnek sze-
rep jut a természettudo-
mányban.

Félévben: kettes

– Milyen diák volt Szent-
Györgyi Albert, II. gimnázi-
umi tanuló? – vetjük fel a
kérdést.

Török tanár úr elnézést
kér egy percre, kimegy a szo-
bából, amikor visszajön,
nagy fehér doboz van a kezé-
ben. A dobozban szép sorjá-
ban 37 füzet. Harminchét
pirosfedelû könyvecske. Va-
lamennyin arany betûk hir-
detik a jegyzõkönyvek rend-
eltelését. Két szigorú szó –
tanári notesz.

– Ezek a könyvecskék
konzerválják az emlékeimet

– mondja dr. Török Tivadar.
– Valahányszor egy-egy régi
tanítványom felkeres, elõve-
szem a megfelelõ jegyzõ-
könyvet és megmutatom a
vén diáknak, milyen kalku-
lusra felelt iskolás korában.
Most már feltárulhat elõtte a
titok, amire olyan nagyon kí-
váncsi volt néhány évtized-
del ezelõtt.

Török Tivadar elõveszi az
egyik pirosfedelû zsebköny-
vet, melyen ez az évszám áll:
1904-1905. (…) A noteszbõl
kiderül, hogy a Nobel-díjas
tudós II. gimnazista korá-
ban, elsõ félévben egyszer fe-

lel 1/2-re. Török Tivadar,
úgy látszik, nagyon szigorú
tanár volt, mert diákjának a
félévi bizonyítványban tan-
tárgyából csak kettest adott.
A második félévben, úgy lát-
szik, még sokkal jobban
igyekezett a kis Szent-Györ-
gyi, mert április 20-án és má-
jus 15-én – a felelés dátuma-
it is beírta Török a noteszbe
– kétszer felelt jelesre.

A notesz „magaviselet” cí-
mû rovatában egy kemény
kis fekete kör van, mellette
dátum….

– Ez annak a bizonyítéka
– magyarázza a tanár –,
hogy március 18-án a kisfiú
súgott.

Orvos szeretnék lenni…

Most, mintha a szülõi fo-
gadószobában lennénk és
Szent-Györgyi Albert tanu-
lóról érdeklõdnénk, a tanár
úr a következõket mondja
szeretettel, de tárgyilagosan:

– Általában, ezt az egy je-
lentéktelen esetet kivéve,
mindig jól viselkedett. A
gyengébb tanulókat minden
órán feleltettem, Szent-
Györgyi Albertnek egész év-
ben csak három osztályzata
van, ez annak a bizonyítéka,
hogy egyike volt a legjobb ta-
nulóknak, kedvenc tanítvá-
nyaimnak.

– Most, hogy az egykori
kisdiákból világhírû ember,
Nobel-díjas tudós lett, gyak-
ran gondolok vissza rá...
Emlékszem, gyakran jött be
hozzám a természetrajzi
szertárba, hosszú-hosszú
évek során szerzett növény-
gyûjteményemet és ásvány-
gyûjteményeimet nézte. Kü-
lönösen érdeklõdött a bota-
nika iránt, és gyakran fordult
elõ, hogy a kisfiút – mint
kedvenc, jeles diákomat – ta-
nítás után bent tartottam a
szertárban, és õ boldogan se-
gített nekem elõkészíteni a
másnapi órára a kísérleti
anyagot.

– Jövõjérõl csak egyszer
beszélt. Egy felsõbb osztá-
lyos tanuló jött be a szobám-
ba, aki kért, hogy a tollhegy-
gyel megsértett ujját kössem
be. Jól emlékszem, hogy a
kis szõke Szent-Györgyi azt
mondta: „Segítek bekötni a
sebet, tanár úr, mert ha nagy
leszek, úgyis orvos akarok
lenni.”

– Még egy érdekes emlé-
kem van volt tanítványom-
ról – meséli Török tanár úr.
– Az év végén, a vizsgán az
igazgató és a tanári kar je-
lenlétében felelésre szólítot-
tam Szent-Györgyi Alber-
tet. Sötétkék vizsgaruhába
öltözött gyerek kilépett a ka-
tedrára. Nem látszott rajta
semmi drukk, semmi izga-
lom. Feltettem a kérdést:
Beszélj a paprikáról... És a
tizenkét éves diák megkezd-
te vizsgafeleletét: A paprika
Capsicum annuum, a ter-
mészetrajz felosztása sze-
rint a dohány és a burgonya
rokona….

Riporter

(www.huszadikszazad.hu)
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Az elsõ magyar Nobel-díj
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Szent-Györgyi Albert a C-vitamin képletével

Szent-Györgyi Albert átveszi a svéd királytól a Nobel-díjat Szegeden tanítványai gratulálnak professzoruknak a kitüntetéshez

1937-ben a Szegeden élõ Szent-Györgyi Albert professzort érte

az a megtiszteltetés, hogy magyarországi lakhelyû tudósként

elsõnek kapott Nobel-díjat. Az e héten kiosztott, 2010-es kitün-

tetések apropójára tanulságos feleleveníteni a kor magyar sajtó-

ja alapján, miként tálalta ezt a szenzációs eseményt. A felfede-

zés jelentõsége tartósnak bizonyult – máig nem fakulóan. (csg)
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Hogyan 
nemesedett meg 
a szar az 
Atheneumban

Marius Oprea

Herta Müller elérte, hogy
nagyon jól érezzem magam
Romániában hétfõn, a 2008.
év szeptemberének 28. nap-
ján. Olyan érzésem támadt,
hogy a teremben ülõkkel
együtt, köztük Gabriel
Liiceanuval, én is több min-
denre kapok választ, mint
ami kérdésként megfogalma-
zódott. Hogy pszichoterápi-
ás szeánszkezelésen veszek
részt. Hogy végre tudom, mi
történt velem, mi történt
mindannyiunkkal a kommu-
nizmus alatt. És ezzel a tu-
dással együtt térhettem ha-
za... „Végre!”, mondtam
magamban, útban az Inter
melletti metrólejárat felé:
„Vége.” Jött, hogy féllábon
ugráljak – az Atheneum
színpadán olyasmi hangzott
el, ami eddig tilos volt:
„szar”. Tulajdonképpen,
hogy szarok, többes szám-
ban. Gabriel Liiceanu több-
ször is visszakérdezett, hogy
mi a véleménye a „kulturális
ellenállásról”, nem számí-
tott-e ez a passzív ellenállás,
a fel nem zárkózás, ami vé-
gül is jó minõségû irodalmat
szült, ami segített túlélni?
Herta Müller kertelés nélkül
válaszolt. Nem – mondta –,
ha a „kulturális ellenállás”
azt jelenti, hogy hagytuk ma-
gunkat eltiporni a rendszer-
tõl ellenreakció nélkül, vagy
ami még rosszabb, anélkül,
hogy szolidaritást vállaltunk
volna a kevesekkel, akiknek
volt bátorságuk reagálni. Mi-
közben a rendszer funkcio-
náriusai, mindazok, akiktõl
bizonyos fokig vagy pillanat-
ban az életünk függött, az
élelmiszerbolt pultja mögött
álló eladók „úgy kezeltek
minket – mondta Herta –,
mint egy-egy darab szart”.
Így volt. Elismerem, és
mindannyian el kell, hogy is-
merjük. Nem néztünk szem-
be túl gyakran egykori önma-
gunkkal, õszintén, bátor vál-
lalással. (…) Ezentúl nem
kell, hogy értelmiségies-
kedve, presziõzködve meg-
kérdezzük, vajon hogy volt
lehetséges. A kérdés költõi,
hiszen ezúttal nem egy kisfiú
– mint Andersen meséjében,
A király új ruhájában –, ha-
nem egy barna és nagyon
magabiztos aprócska as-
szony figyelmeztetett, hogy
„a király meztelen”. Mind-
annyian királyok vagyunk, és
mindannyian álltunk põrén
és gyáván saját történelmünk
elõtt. Nem a nemzet, hanem
a személyes történelmünk
elõtt. Eszembe jut, hogy áll-
tam én is sorba a milícián,
hogy bejegyeztessem az író-
gépemet (Liiceanu úr hang-
súlyozta, hogy õ nem jegyez-
tette be, de ez volt a legna-
gyobb frondõrködés, amit
megengedtünk magunknak).

(…) Ez. Mindegyikünknek
megvan a saját történelme,
amit vállalnia kell – ezt
mondta lényegében Herta
Müller. Emberek vagyunk,
nem pedig istenek. Voltak
mártírjaink, emberistenek,
de hamar elfelejtjük õket,
vagy emlékezetünk saját
múltbeli kompromisszu-
maink függvénye. Mostantól
nem kell így lennie. Leg-
alábbis azoknak, akik jelen
voltak a teremben, vagy pe-
dig olvassák, látják (a beszél-
getést rögzítették, sugározni
fogja a nemzeti tévéadó, re-
mélem,  cenzúrázatlanul, és
megjelenik nyomtatásban a
Dilema Véchéban) Herta
Müller egyszerû szavait. Azt
is megértettem, hogy a No-
bel-díjat nem kizárólag a
könyveiért kapta, hanem bá-
tor szókimondásáért. Ami-
nek tanúbizonyságát adta, a
ragadozó kegyetlenségével és
kecsességével az Atheneum
színpadán. Félelmünk csak

akkor nyer bocsánatot, ha
megbánjuk. Egy másik né-
met disszidens, az egykori
Kelet-Németországból, Jens
Reich számolt be a Német
Demokratikus Köztársaság
politikain rendõrségérõl, „a
lelkiismeret haláláról a
STASI árnyékában” Bizton-
ság és gyávaság: bogár a lám-
paüvegben címû írásában.
Reich arra vezette vissza  a
rezsim hatalmát, hogy a tit-
kosrendõrség kezében tartot-
ta a félelem mechanizmusait,
mert „a félelemhez a hata-
lommal szembeni gyávaság
társul, a jó magaviselet kény-
szere, a meghunyászkodás és
egyúttal a csiga nyakbehúzó
képessége: az engedelmesség
és a halál tettetésének keveré-
ke. Reich jól látta, hogy az
ember hajlamos kedvére ten-
ni parancsolójának, és ez a
hajlam a gyermekkorban be-
gyakorolt „örökség”, amit a
totalitárius állam keménysé-
ge szociális viselkedéssé for-
mál. Következésképp a ter-
mészetes emberi reflex „a
Szekuritátétól való félelem-
mel társítva rabszolgává tesz,
az NSZK mintapolgárává,
aki halálfélelmében elbújik
személyes egérlyukába. Ami-
rõl írok, az nem kizárólagos
neurózis. A félelem illúziója
és megnyilvánulási formái,
minden egyes fokozatukban,
mindannyiunk sajátjai, és rá-
nyomják bélyegüket társadal-
mi viselkedésünkre. Úgy ál-
lítjuk be magunkat, hogy mi-

nél könnyebbé váljék az
átsiklás a társadalmi életbõl a
magánélet csigaházába.
Amihez  a Szekuritáté pusz-
ta jelenlétével járul hozzá a
leginkább, nem pedig konk-
rét fellépésével. Elindít egy
finom, a tudatalattinak alá-
rendelt öncenzúra-mecha-
nizmust, ami a refelxhez ha-
sonlóan mûködik, és indu-
lásból elfojt mindenfajta ki-
törést, megakadályozva a
rendszerrel való konfliktus
kialakulását. Ezeket a meg-
elõzõ manõvereket különö-
sen másokon vesszük észre,
a legritkábban önmagun-
kon”. Bátran szembe kell
néznünk a múltunkkal, még
akkor is, ha nem tölt el büsz-
keséggel. Az egyén erkölcsi
botlásainek el nem ismerése
– fõleg a nyolcvanas évek
után, amikor a lakosság leg-
nagyobb része elfogadta a re-
zsimet, az állam intézmé-
nyeihez nem antagonisztiku-
san viszonyult, a diktatúrá-

val szembeni ellenállás pedig
meglehetõsen ritka volt –,
ezek után a személyes beis-
merés hiánya a gyávaság
újabb jele volna. Én magam
erre már nem vagyok képes.
Ez volt az életünk. Nem vol-
tunk hõsök, hanem kisebb
vagy nagyobb mértékben
cinkosok. Ezért volt és lehe-
tetlen napjainkban is lefoly-
tatni a román kommuniz-
mus perét. Önmagunk felett
ítélkeznénk, saját lelkiisme-
retünkkel vívódnánk, ami
1989-ben kiszabadult, de az-
óta sem találtunk rá, kisebb
vagy nagyobb mértékben bû-
nösnek találnánk magunkat.
Igen, engedtünk, hogy szar-
ként kezeljenek. És ugyan-
úgy hagyjuk, békén mind-
azokat, akik megaláztak.
Herta Müller megpróbált fel-
ébreszteni, felemelni az ön-
ámítás jólesõen takaró fáty-
lát. De ehhez az Atheneum
színpadáról egyértelmûen
kellett kimondania, mivé en-
gedtük magunkat lealacso-
nyítani. Hideg zuhany volt,
de szükséges a morális vál-
ságban úszó ország és a múlt
terhét nyögõ, ideges népe
számára. Herta Müllertõl
megkaptuk a lehetõ leghasz-
nosabb pszichoterápiás ke-
zelést azzal, hogy nevet
adott hosszú ideje tartó ver-
gõdésünknek. De ily módon
minden tisztára mosható, és
emberi lényünk ismét meg-
nemesedhet, ha lesz ben-
nünk erõ vállalni a múltun-

kat anélkül, hogy a jelen len-
cséjén keresztül megszépíte-
nénk. (…)

Politikai 
bûnök és hibák

Heller Ágnes

Szemünk elõtt zajlik a libe-
rális demokrácia épületének
lerombolása. Ami most tör-
ténik, cseppet sem lep meg.
Már azért sem, mert ennek
az épületnek a lerombolása
többször be lett kódolva a
magyar demokrácia húszesz-
tendõs történetébe. A mo-
dern demokrácia liberális de-
mokrácia, a hagyományos
demokrácia és hagyományos
liberalizmus szerencsés ötvö-
zete. A demokrácia az állam-
polgárok többsége uralmát
biztosítja, míg a liberalizmus
a kisebbségek és személyek
jogait és azok sérthetetlensé-

gét. A demokrácia elve a
többségi döntés s annak tisz-
teletben tartása a kisebbség
részérõl, míg a liberalizmus
elve a hatalmak megosztása
úgy, hogy egyetlen állami in-
tézmény se monopolizálhas-
sa a döntés jogát. Az olyan
demokráciát, amely nem pá-
rosul a liberalizmus felsorolt
elvével és gyakorlatával, egy
angol fordulattal „total-
itáriánus demokráciának”
nevezik. Tévedések elkerülé-
se végett nem liberális pártok
szerepe vagy jelenléte tesz
egy államot liberális demok-
ráciává, minthogy minden
modern demokrácia az. Sze-
münk elõtt zajlik a magyar li-
berális demokrácia épületé-
nek a lebontása, politikai
rendszerünknek total-
itáriánus demokráciává való
fokozatos átalakítása. A par-
lamentben kétharmados
többséggel rendelkezõ párt,
azaz annak vezére „mindent
visz”. Õk jelölik (gyakorlati-
lag õk választják) az államel-
nököt, az Alkotmánybíróság
tagjait, a parlament elnökét,
õk nevezik ki az összes álla-
mi tisztviselõt és tisztségvise-
lõt. Tõlük függnek a médiu-
mok. Boross Péter javaslata a
centrális egyszemélyi hata-
lom alkotmányos bevezeté-
sére nem utópikus, hanem
realitás. Orbán Viktor mi-
niszterelnöki tekintélyéhez
legfeljebb még a Legfõbb
Hadúr cím hiányzik. Mind-
ez, ismétlem, be volt kódolva

a Magyar Köztársaság húsz-
éves történetébe. Ezen nem
azt értem, hogy mindez
szükségszerû következmé-
nye volt az elõtte történtek-
nek. A politikában sok a vé-
letlen tényezõ, többek között
a politikai szereplõk fajsúlya,
pszichológiája, etikája. Tehát
történhetett volna másként
is. A bekódolás annyit jelent,
hogy a politikai osztály húsz
év alatt bizonyos következe-
tességgel olyan intézménye-
ket hozott létre, úgy cseleke-
dett, döntött és viselkedett,
hogy amennyiben megvolt
hozzá az akarat, mindennek
be kellett következnie. (…)
Ahol a hatalmak nincsenek
megosztva, ott minden való-
ban gyorsan megy. Ezzel le-
het az egyszemélyes vagy
egypárti döntés mellett érvel-
ni. De a gyors törvényhozás
nemhogy nem sajátossága a
modern demokráciának,
pontosan az ellenkezõje igaz.
Obamának két esztendõ alatt

sem sikerült (még egy de-
mokrata többségû szenátus-
ban és házban sem) keresz-
tülvinnie eredeti programját
az általános betegbiztosítás-
ra. Mert másoknak más volt
a meggyõzõdésük, vélemé-
nyük. Egy modern demokrá-
ciában mérlegelni kell, alku-
dozni kell, kompromisszu-
mokat kell kötni. Semmi sem
megy sürgöny módra. A je-
len kormányzó párt vezetõi
büszkék arra, hogy számta-
lan törvényt hoztak rövid idõ
alatt. Pedig ezt inkább szé-
gyellniük kellene. Csak pa-
rancsuralmi rendszerekben
törvénykeznek lóhalálában.
(…) Kezdettõl fogva termé-
szetesnek tartották az új ma-
gyar demokrácia politikusai,
hogy az alkotmányt, illetve a
törvényeket igazítsák a sze-
mélyekhez, ahelyett, hogy
ezt fordítva tették volna. (…)
A választási törvényt úgy al-
kották meg, hogy be tudják
betonozni a mindenkori
gyõztes pártokat. Az elsõ
ciklus kivételével nem volt
sem szükség, sem lehetõség
különbözõ programokkal fel-
lépõ, egymással kompro-
misszumképes, de ugyanak-
kor szilárd feltételeket szabó
pártok koalíciójára. Illetve ha
létrejött egy koalíció, mint az
elsõ Orbán-kormány idején,
akkor a nagyobbik kormány-
zópárt egyszerûen kiszorítot-
ta a kisebbiket a hatalom-
ból.(…) Elkövetünk néhány
bûnt és hibát, s azután jön a

következmények korszaka.
A rossz választási törvény
nyomán a kormányzó párt
ma elhitetheti másokkal s ön-
magával is, hogy a szavaza-
tok 54 százaléka egyenlõ a
leadott szavazatok kéthar-
madával. A Fidesz koalíciós
partnere, a KDNP, minthogy
a Fidesz kegyelmébõl él, ak-
kor sem lázadhatna fel a
többségi párttal szemben –
ahogy történelmünkben egy-
szer az SZDSZ megtette –,
ha akarna, de nem is akar.
Orbán Viktor jövõ év tava-
szára ígérte az új alkot-
mányt, míg a meglévõt már
amúgy is akarata szerint
szabdalta fel. Még annyi idõ
sem kell egy ország alaptör-
vénye megszületéséhez, mint
egy embergyereknek. De mi-
ért csodálkozunk? (…)
Mindannyian felelõsek va-
gyunk azért, ami történt, s
ami történik. Mindannyian
megszoktuk a rövid távú ér-
dekben, rokonszenvekben és
ellenszenvekben való gon-
dolkodást. Nem tartottuk
tiszteletben a demokrácia
íratlan szabályait. Túlságo-
san odafigyeltünk a közvéle-
mény-kutatásra, s annak in-
gadozásaira. S amikor elve-
ink nyomán mondtunk vala-
mire igent (mint például a
reformtörekvésekre), mi is
azonnal, gyorsan, mások-
meghallgatása nélkül akar-
tunk elveinknek gyakorlati
érvényt szerezni. Úgy akar-
tuk, hogy fél év alatt valósul-
jon meg mindaz, amire négy
esztendõ is csak szorosan
lett volna elég. S mikor más
volt a véleményünk egy poli-
tikai döntésrõl, mint elvbará-
tainknak, csak elvétve ad-
tunk annak hangot, nehogy
„árulónak” tekintsenek. A
ballib táborban például min-
denki gyanús volt, akinek
nem volt lesújtó véleménye a
Terror Házáról. A jobbolda-
lon pedig – többek között –
az lett gyanús, aki szívvel-lé-
lekkel támogatta a holo-
kauszttagadást tiltó tör-
vényt. A szekértáborhoz va-
ló tartozás vált a politikai
ítélkezés, gondolkodás
egyetlen mércéjévé. A televí-
ziós mûsorok kezdtek papa-
gáj-vizsgaelõadásokhoz ha-
sonlítani. Vádaskodás, rágal-
mazás, vagy legalábbis a má-
sik fél motívumainak megrá-
galmazása bevett szokássá
vált. Csodálkozunk, hogy
mindennek megfizetjük az
árat? Nem vigasz, hogy a Fi-
desz is meg fogja fizetni
azárát a nemzetközi szervek
ellen szított demagógiának,
szakértõ államhivatalnokok
tömeges leváltásának, az al-
kotmány papírronggyá való
változtatásának, a politikai
hûségjutalmak nagyszabású
osztogatásának, a saját tábo-
rán belüli önálló vélemények
elhallgattatásának, a türel-
metlenségnek, a szimbolikus
politikának, a magabiztos
rögtönzéseknek. Mert a poli-
tikai bûnünkért és hibánkért
ezen a világon fizetünk.
Nem vigasz, mert ezt az árat
egész Magyarország fogja
megfizetni. Úgy, ahogy ed-
dig is tette.

Kultúra és politika mezsgyéjén
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Czédly József

Hosszas vita és többszörös
halasztás után végre 2010
október 1-tõl megszûntették
a minimáladót. Errõl a Hiva-
talos Közlöny szeptember
30-i, 669. számában megje-
lent 88/2010 sz. Törvény-
erejû Sürgõsségi Kormány-
rendelet (OUG) intézkedik,
hatályon kívül helyezve az
Adótörvénykönyv (Codul
Fiscal) erre vonatkozó elõ-
írásait.

Az érdekeltek bizonyára
emlékeznek ezt a sokak által
jogosan bírált adónemet,
amit nemegyszer helytele-
nül átalányadónak (impozit
forfetar) is neveztek, 2009 II.
negyedévétõl kezdve terjesz-
tette  ki a kormány vala-
mennyi gazdasági tevékeny-
séget végzõ vállalkozásra
(addig csak az éjszakai bá-
rok, klubbok, diszkók, ka-
szinók és a sportfogadási
szolgáltatásokra volt érvé-
nyes). Annak idején a Tör-
vénytár 2009. április 30-i
számában számoltunk be er-
rõl, a kormány válságkezelõ
intézkedéseinek ismertetése
keretén belül. Már akkor je-
leztük, ugyancsak vitatható
az új adópolitika. A kimuta-
tások szerint 2008-ban az or-
szág kb. 600.000 vállalkozá-
sából több mint 400.000
veszteséges volt. Ezek ter-
mészetesen nem fizettek
nyereségadót. Az új adónem
bevezetésével adókötelessé
válltak, ami újabb terhet je-
lentett költségszámlájukon.
Így a válság leküzdéséhez
annyira szükséges gazdaság-
élénkítõ tényezõ helyett
munkahelyek megszûnteté-
sét, vállalati csõdöket fog
elõidézni az új adó – írtuk
ismertetõnkben.

Mindezek sajnos utólag
igaznak bizonyultak. Vállal-
kozások százezrei szüntették
meg tevékenységüket, növe-
kedett a munkanélküliség és
az államnak befizetett válla-
lati jövedelemadó is csak kis
mértékben növekedett az új
adó bevezetése nyomán. A
vállalati szféra állandó tilta-
kozása és az RMDSZ hatá-
rozott állásfoglalása nyo-
mán, végül is a pénzügy és a
gazdasági minisztérium (ta-
lán a miniszterek leváltása
is hozzájárult) beadta a de-
rekát és hatályon kívül he-
lyezte a minimáladóra vo-
natkozó rendelkezéseket.
Ez új helyzetet teremtett a
vállalati nyereségadó beval-
lása és befizetése terén. En-
nek alapján a fent említett
Kormányrendelet a követ-
kezõképpen módosítja a
pénzügyi adótörvény-
könyvnek a nyereségadó
(impozitul pe profit) befize-
tésérõl szóló 34. cikkelyét:

Az említett cikkely elõírá-
sa szerint a vállalati nyere-
ségadót évente, évnegyeden-
kénti elõzetes befizetések
formájában kell az állami
kincstár számlájára juttatni.
Ezeknek az évnegyeden-
ként, elõzetes formában befi-
zetendõ összegeknek megál-
lapításánál a múlt évi, ha-
sonló idõszakra vonatkozó
nyereségadó, évi, december-
tõl decemberig kiszámított,
az állami költségvetésben
számításba vett infláció
nagyságával korrigált értékét
kell figyelembe venni. Így a
most megjelent kormány-
rendelet alapján 2011-ben a
vállalkozásoknak az elõzetes
évnegyendenkénti nyereség-
adó befizetésekor a követke-
zõképpen kell eljárni:

a) azok az adófizetõk akik

2010. január 1 és 2010. szep-
tember 30-ka között mini-
mál nyereségadót kellett fi-
zessenek és 2010. október 1
és 2010. december 31-ke kö-
zött nyereségadó befizetésé-
re kötelesek, 2011-ben ne-
gyedévenként a 2010. év elsõ
9 hónapjának minimáladója
és a negyedik évnegyed tény-
leges tevékenység alapján ki-
számított nyereségadója ösz-
szegének egynegyedét kelle
majd befizessék, miután az
így kiszámított összeget kor-
rigálták a 2011 évi költségve-
tésben szereplõ évi infláció
nagyságával;

b) azok az adófizetõk akik
2010. január 1. és 2010.
szeptember 30. között mini-
mál nyereségadót fizettek és

a negyedik negyedévben
veszteségesek voltak, 2011-
ben negyedévenként a 9 hó-
nap minimáladójának az inf-
lációs együtthatóval korri-
gált egynegyedét kell majd
befizessék.

Amint a fentiekbõl kitû-
nik, annak ellenére, hogy a
minimáladó befizetésének
kötelezettségét 2010. októ-
ber 1-vel hatályon kívül he-
lyezték, negatív hatása még
2011-ben is terhelni fogja a
vállalatok pénzügyi gazdál-
kodását, ugyanis a negyed-
évenként befizetendõ elõze-
tes nyereségadó összegének
kiszámításánál figyelembe
kell venni a 2010-es év elsõ 9
hónapjára kirótt minimál-
adó értékét is.

A módosított 34. cikkely
további rendelkezései:

Azok az adófizetõk akik
2010. szeptember 30-ig mini-
máladó befizetésére voltak
kötelezve

– 2010. október 25-ig be
kell jelentsék és be kell fizes-
sék a 2010. III. évnegyedére
vonatkozó elõzetes min-
imáladó kötelezettségüket;

– 2011. február 25-ig: meg
kell állapítsák és be kell fizes-
sék a 2010-re vonatkozó évi
minimáladó kötelezettségü-
ket a törvényben elõírt évi
adó elosztásával 12-vel és az
így nyert összeg 9-el való be-
szorzásával.

A 2010. negyedik negyed-
évére vonatkozó nyereség-
adó bejelentését és befizeté-

sét 2011. április 25-ig kell
megtenni. Erre az idõtar-
tamra a nyereségadó össze-
gének megállapítását az
Adótörvénykönyvnek a nye-
reségadó kiszámításáról szó-
ló II. fejezete elõírásai alap-
ján kell elvégezni.

A szabályozás a 2010-es
év vállalati tevékenységet
két különálló pénzügyi pe-
riódusként kezeli, az egyik
az év elsõ 9 hónapja (ami-
kor érvényben volt a mini-
máladóra vonatkozó köte-
lezettség), a másik az év ne-
gyedik évnegyedére vonat-
kozik, amikor az általános
nyereségadó kötelezettsé-
gek lesznek érvényben. Az
esetleges vállalati vesztesé-
geket is ezek alapján a két
periódusra külön kell meg-
állapítani. Ezeket a veszte-
ségeket, a törvény elõírása
alapján az elkövetkezõ 5, il-
letve 7 év alatt lehet elszá-
molni. Az 5 évi idõtartam a
2009 elõtti veszteségekre
vonatkozik, míg a 7 év a
2009 utániakra.

Végezetül ugyancsak a
vállalkozások vezetõinek a
figyelmébe ajánlom a 2010-
es pénzügyi év elszámolásá-
ra vonatkozó új rendelkezé-
seket. Ezek szerint a közepes
és nagy vállalkozások kötele-
sek évi pénzügyi elszámolá-
sukat elektronikus úton kö-
zölni az illetékes hatósággal.
Valamennyi vállalkozásra
vonatkozik, ezúttal nagyság-
rendbeli különbség nélkül,
hogy 2011. január 1-tõl
kezdve a pénzügyi elszámo-
lásokat kizárólag csak az
adóhivatalhoz kell eljuttatni,
megszûnik tehát az eddig ér-
vényben levõ gyakorlat,
hogy a pénzügyi jelentéseket
le kellett tenni a kereskedel-
mi kamarához is.
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Megszüntették a minimáladót

Deák Levente

Az új, de még nem hatá-
lyos polgári perrendtartási
törvénykönyv külön cím-
ben, az V.-ben foglalkozik a
vagyonmegosztás szabályai-
val arra az esetre, amikor a
társtulajdonosok céljuk el-
éréséhez nem a peren kívüli,
közjegyzõ elõtti utat, hanem
– legtöbbször megegyezés
hiányában – a pereskedést (a
hosszabbat és nehezebbet)
választják. A 965-981. sza-
kaszokba sûrített szabályo-
zás nem könnyû olvasmány,
mert igen tömör, és mert így
igyekszik minden lehetséges
változatra, esetre megoldást
adni. Ezt egészen a közös tu-
lajdonnak a végrehajtón ke-
resztül történõ értékesítésé-
ig, amit a bíróság akkor vá-
laszthat, ha a felosztásra
szánt javakat nem ítélhetik,
nem ítélik oda csak az egyik
társtulajdonosnak, más eset-
ben, ha az egyiknek sem
kell, vagy ha az ideglenes el-
osztás végülis nem sikerül.
Minden esetben, minden
változatra a bíróságnak vé-

gül határozatot kell hoznia,
de elõtte az eljárás csak lé-
pésrõl lépésre haladhat elõre
egészen a végkifejletig. A kö-
vetkezõkben ezekrõl a „lépé-
sekrõl” lesz szó.

A vagyonmegosztási kere-
settel megkeresett bíróság
(az elsõfokú) tárgyi illetékes-
ségét a törvénykönyv 92.
szakaszának az 1/k pontja
mondja ki, értékhatár nél-
kül, majd a 114. szakasz 3.
bekezdésében a területi ille-
tékességre vonatkozóan a
felosztandó ingatlan fekvése
szerinti bíróságot jelöli meg,
kivéve az öröklés nyomán
keletkezett vagyonközösség-
megszüntetési kereseteket,
amelyeknél  területileg az al-
peres lakóhelye szerinti bíró-
ság lesz illetékes.

A felperes keresetének a
189. szakaszban felsorolt
adatokon kívül tartalmaznia
kell a társtulajdonosok azo-
nosításához (név, lakóhely
stb.) szükséges információ-
kat, ebben kell megjelölnie
azt a jogcímet, amelynek
alapján a tulajdonközösség
létrejött, keletkezett, aztán

fel kell sorolni a vagyonfel-
osztás alá vont valamennyi
tárgyat, értéket, ingatlant,
azt a helyet, ahol ezek talál-
hatók, végül pedig azoknak
a nevét, akik ezeket a felosz-
tandó, elosztandó javakat
kezelik vagy birtokolják.

A kitûzött nyilvános, a fe-
lek megidézése után tartott
tárgyalási napon a megjelent
társtulajdonosoknak a kere-
setlevélben foglaltakkal kap-
csolatos nyilatkozatát, véle-
ményét jegyzõkönyvbe fog-
lalják. A bíróság az eljárás
menete alatt végig arra tö-
rekszik, hogy a feleket (akik
társtulajdonosok) a meg-
egyezésre rábírja, s ha ez si-
kerül, egyezségüket foglalja
határozatba. Ezt abban az
esetben is „kivitelezni” lehet,
ha a felek között kiskorúak
vagy nagykorú, de cselekvõ-
képtelen személyek vannak,
de ilyen esetben ehhez a
gyámügyi bíróság és a felek
törvényes képviselõje elõze-
tes beleegyzését is be kell
szerezni.

Ha a felek nem tudnak
megegyezni, és amennyiben

a javakat a társtulajdonosok
között természetben el lehet
osztani, a bíróság a vagyon-
közösséget úgy szünteti meg,
hogy határozatában minden
volt társtulajdonosnak kizá-
rólagos tulajdonba egyedi ja-
vat vagy javakat ad, oszt le.
Ha ezek értékben nem egy-
formák, az egyenlõséget a bí-
róság a kisebb értéket kapott
fél javára és a nagyobb részt
kapott fél terhére pénzösszeg
(értékkülönbözet) kifizeté-
sén keresztül teremti meg.

A legtöbb esetben a bíró-
ság szakértõk, értékbecslõk
bevonása nélkül, terület osz-
tásakor topográfus doku-
mentációja, parcellázása,
stb. nélkül nem tud dönteni.
Ilyenkor a per a fenti szakér-
tõk bevonásával folytatódik.
Örökösödési ügyekben a fe-
lek a túlzott ingyenes juttatá-
sok lecsökkentését vagy az
ajándékoknak az örökölt va-
gyontömegbe való betudását
is kérhetik. Minden fenti
esetben a bíróság az eljárás-
nak ebben a szakaszában a
vagyonfelosztási keresetet
elõbb elvben engedélyezi, s

ilyen értelmû végzést hoz
(încheiere de admitere în
principiu a cererii), szakértõt
nevez ki, stb., amit aztán pót
végzés is követhet, ha idõ-
közben kiderül, hogy a perbe
hívottakon kívül más társtu-
lajdonosok is léteznek, vagy
pedig az, hogy más, a kere-
setlevélben nem szereplõ,
felosztandó közös javak is
vannak. Ezen végzések ellen
külön jogorvoslattal nem le-
het élni, ellenben az érdemi
határozat elleni fellebbezés-
ben ezeket is meg lehet tá-
madni.

Egyetlen vagyontárgy fel-
osztására indított perben,
amennyiben az természet-
ben oszthatatlan, illetve oszt-
ható, de csak jelentõs érték-
vesztéssel, a bíróság ideigle-
nesen azt csak egyik társtu-
lajdonosnak juttathatja
(atribuire provizorie). Ilyen
esetben a természetben kielé-
gítetlenül maradt társtulaj-
donos javára pénzbeni kárta-
lanítást ítélnek meg, amit a
„nyertesnek” záros határidõ-
re letétbe kell helyeznie. Ha
ennek a kötelezettségének

nem tesz eleget, a bíróság az
eddigi „vesztesnek” ítélheti
azt a vagyontárgyat, legtöbb-
ször ingatlant. Ha a per idá-
ig jutott, még mindig csak bí-
rói végzésünk van, és akkor
is bírói végzés születik, ha az
egyik fél által sem igényelt
vagyon értékesítését rendelik
el. Ezek a végzések ellenben
fellebbezéssel külön is tá-
madhatók, kihirdetésüktõl
számított 15 napon belül. Az
értékesítési eljárás a bírósági
végrehajtón keresztül folyta-
tódik, nyilvános árverésen, a
977. szakasz és az eljárási
törvénykönyvnek az ingó és
ingatlan javak kényszer-vég-
rehajtására vonatkozó elõ-
írásai szerint.

Ha az eljárás lezárul, a bí-
róság érdemi határozatot
hoz, amely ellen csak felleb-
bezésnek van helye. A jog-
erõs és végrehajtási záradék-
kal ellátott határozat végre-
hajtható okirat jellegû (con-
stituie titlu executoriu) még
akkor is, ha a nyertes nem
kérte és a bíróság kifejezet-
ten nem mondta ki a javak
kiadását.

A vagyonmegosztás új eljárási szabályairól
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Irodalmi est 
Kolozsváron

Évadnyitó irodalmi est
lesz október 9-én, szomba-
ton 20 órától a Bulgakov-
ban: kerekasztal-beszélgetés
Nagy Koppány Zsolt Amely-
ben Ekler Ágostra emlékezünk?
címû regénye ürügyén. Az
est házigazdája Murányi
Sándor Olivér. Helyszín: Vi-
rág (I. M. Klein) u. 17.

Maestro Erkel 
Kolozsváron

Maestro Erkel címmel ün-
nepi gálaest lesz a Kolozsvá-
ri Magyar Opera elõadásá-
ban, ma este 19 órától a Kul-
túrpalotában. Az Erkel Fe-

renc és kortársai – Donizetti,
Verdi, Wagner, Gounod és
Bizet – mûveibõl összeállí-
tott repertoárú gálaesten
közremûködik Miklósa Eri-
ka, Mester Viktória, Nyári
Zoltán, Cseh Antal (Buda-
pest), Kele Brigitta, Pataki
Adorján, Sándor Árpád
(Kolozsvár), Borsos Edith
(Marosvásárhely), valamint
a Kolozsvári Magyar Opera
ének- és zenekara.

Székelyföldi Családok 
Napja Parajdon

A sóbányában tartják ok-
tóber 9-én, szombaton
11.45-tõl a II. Székelyföldi
Családok Napját. A rendez-
vényre várnak minden szé-

kelyföldi családot: szülõket,
nagyszülõket és gyerekeket
egyaránt. A részvételi szán-
dékot legkésõbb holnapig
kell jelezni a 0266–207701-
es telefonszám 1113-as bel-
sõjén, illetve az info@hargita-
megye.ro e-mail címen. A
programban elõadások, kul-
turális és szórakoztató mû-
sorok szerepelnek. Az elõ-
adások ideje alatt biztosítják
a folyamatos gyermekfel-
ügyeletet is.

City Bike Cup-
terepverseny 
Marosvásárhelyen

A Master Ski & Bike
sportklub a biciklizést ked-
velõk apraját-nagyját ver-
senyre hívja. Október 10-
én, vasárnap 11 órakor ke-
rül sor a City Bike Cup elne-
vezésû terepversenyre, ame-

lyen gyerekek és amatõrök
mérhetik össze erejüket és
ügyességüket. A pálya hosz-
sza 1 km, a terep minden
korosztály számára alkal-
mas. A szervezõk meleg teát
és finom falatokat kínálnak
a résztvevõknek, diplomát
és érmeket a nyerteseknek.
Iratkozni lehet interneten a
kloszpeter@yahoo.com címen,
vagy a helyszínen 9 órától
10.30-ig. A benevezési díj
gyerekeknek 5, felnõtteknek
10 lej. Az interneten iratko-
zók 50%-os kedvezményben
részesülnek. Helyszín a
Kárpátok sétányi volt Má-
jus 1. strand.

Bábszínház 
Sepsiszentgyörgyön

A kolozsvári Keljfeljancsi
Komédiás Kompánia a szín-
ház stúdiótermében ma 10

és 12 órától Petõfi Sándor
János vitéz címû elõadását
játssza.

Színház 
Kézdivásárhelyen

A Városi Színház ma 19
órától évadnyitó elõadás-
ként bemutatja Tamási Áron
Tündöklõ Jeromos címû szín-
mûvét Török Viola rendezé-
sében.

Elõadás-sorozat 
Kézdivásárhelyen

A rehabilitációs központ-
ban ma 10 órától a Moti-
vation Románia Alapítvány
és a kézdivásárhelyi Szent-
kereszty Stephanie Egyesü-
let közremûködésével A moz-
gássérült személyek önálló élet-
vitelének fejlesztése címmel tar-
tanak elõadásokat.

„Kegyetlenül 
szabad vagyok”

Október 8-án, ma, 17–22
óra között „Kegyetlenül sza-
bad vagyok” / Száz éves lenne
Faludy György címmel em-
lékest lesz Sepsiszentgyör-
gyön a Bod Péter Megyei
Könyvtár Gábor Áron ter-
mében. Meghívott fellé-
põk: Pálffy Tibor színmû-
vész és Márk Attila zene-
mûvész.

Tökfesztivál 
Sepsiszentgyörgyön

A Gyermekek Palotájá-
ban szombaton 10–15 óráig
zajlik a fesztivál tökszobrá-
szattal és -kiállítással. A ren-
dezvényre idén termett tö-
köket várnak. A legkiválóbb
terményeket és a legszebb
tökszobrokat díjazzák.

Programajánló

Idén õsszel többet is kihoz-
hatunk a szemkihúzó ceru-
zánkból, mint eddig, a lehe-
tõségek tárháza ugyanis vég-
telen. A vadító szemsminkek
a különleges alkalmak koro-
názatlan királynõjévé tehet-
nek bárkit. A macskaszemek
továbbra is hódítanak, de
most igazán szabad kezet ka-
punk. A satírozás és a ma-
szatolás most nagyon trendi.
Az egyik leginkább jellemzõ
technika szerint a felsõ
szemhéjra és az alsó szem-
pillasor alá egy-egy határo-
zott, vízszintes, párhuzamos
vonalat húzunk, amit egy
szivacsos aplikátorral, vagy

egy fültisztító pálcikával ha-
nyagul elmaszatolunk. A szí-
nek tekintetében két kiemel-
kedõ újdonság van: az egyik
a paradicsommadár árnyala-
tok – zöldek, kékek, pirosak,
lilák, sárgák némi barnával,
olykor két-három szín is
együtt. A másik igazán jel-
legzetes újdonság nem is egy
szín, mint inkább egy stílus,
amit avantgard csíkozásnak
nevezhetünk. Ennek lénye-
ge, hogy vagy feketébõl,
vagy vidám – akár paradi-
csommadár – színekbõl ha-
tározott vonalakat húzunk a
felsõ szemhéj fölé és alsó
szemhéj alá – itt nem kell el-

maszatolni a vonalakat. Né-
mi szabadságot adhat, hogy
a vonalakat megtörhetjük a
szemöldök vonala mentén,
vagy kiegészíthetjük csillám-
mal, kisebb hajlítással a vé-
gén. Szemhéjunkat enyhén
bepúderezve még egyenlete-
sebb és tartósabb arany ra-
gyogást érhetünk el. A szem-
festéket nyugodtan felvihet-
jük az ujjakkal, aki pedig
diszkrétebb hatásra vágyik,
maradhat az ecset használa-
tánál. A merészebbek az
arany szemfestéket nem csak
felül, de szemük alsó részén
is használhatják. 

Ami az ajkakat illeti az idei
szezonban egyértelmûen a
vad, csábító vörös ajkak és
ennek különbözõ, még va-
dabb és csábítóbb árnyalatai
uralják a kifutókat. Alapo-
zásként használjunk ápoló
balzsamot és enyhe púdert.
Hajszálvékonyan kenjünk fel
egy világosabb árnyalatot,
hogy az ajkak teltebbnek és
szabályosabbnak tûnjenek.
Hegyes szájkontúr ceruzával
húzzuk meg a kontúrt, majd
vigyük fel a választott színt
ecsettel. Végezetül használ-

hatunk szájfényt a csillámló
ajkakért, vagy éppen ellenke-
zõleg, púderrel mattabbá te-
hetõ a hatás. A szezon egyik
fõ rúzsszín egyértelmûen a
vörös. Ahogy a divatban, úgy
a make-up-nál is elõkelõ he-
lyet foglal el ez a szenvedé-
lyes, tüzes szín. Ami azon-
ban rendkívül fontos, hogy
az élénk, feltûnõ szín mellett
ne hangsúlyozzuk túlságosan
se az orcát, se a szemet. A
natúr, visszafogott smink ki-
emeli a vöröset, ami így iga-
zán dominánsan hat. Épp így
az sem mellékes, hogy mi-
lyen árnyalatát válasszuk a
pirosnak.

Akkor sem leszünk divatja-
múltak, ha épp csak egy lehe-
letnyi festéket viszünk fel az
arcunkra. Az úgynevezett
nude smink elsõre olyan ha-
tást kelt, mintha nem lenne
rajtunk semmi, pedig a töké-
letes eredményért igencsak
oda kell figyelni az alapokra
és a részletekre. De mibõl áll
ez a make-up? Alapozó, kor-
rektor, púder, szempillaspi-
rál, rózsás árnyaltú pirosító
és áttetszõ, enyhén csillogó
ajakápoló. 

Õszi sminktrend: 
maszatoljunk!
A legnagyobb divatházak sminkjeit vé-

gignézve idén õsszel sem kell visszafog-

nunk kreativitásunkat, legyen szó csillo-

góan elegáns, vagy éppen merészen va-

gány sminkrõl.

A sütõtök az õsz pompás
kelléke, édes íze, magas táp-
értéke miatt sokak kedven-
ce, ám a szépségápolásban
is nagyszerûen hasznosít-
ható. Ha ápolt bõrt szeret-
nénk, kísérletezhetünk a
fürdõszobában is vele.

A sütõtök sok cukrot, fe-
hérjét, rostot tartalmaz, a
benne lévõ karotonin és szá-
mos vitamin antioxidáns-
ként funkcionál, így csök-
kenti a daganatos, szív-, és
érrendszeri betegségek kiala-
kulását. A tök magját is rág-
csálhatjuk, magas zsír- és
rosttartalma miatt kiváló
hashajtó és béltisztító, levé-
vel pedig csökkenthetõek az
allergia és asztma tünetei.
Pépesített formában akár
nyersen, akár sütve a szép-
ségápolás alapeleme lehet.
Ha allergiás valaki, vagy ér-
zékeny a bõre, elõször egy
kis bõrfelületen tesztelje, és
ha irritálást tapasztal, ne
próbálkozzon a tökös ken-
cékkel.

A sütõtök A-vitaminja ter-
mészetes elixír, hidratálja,
táplálja, nyugtatja a bõrt,
minden bõrtípusra alkal-
mazható, ám különösen a
pattanások ellen hat eredmé-
nyesen. Vásároljunk egy ki-
sebb sütõtököt, hámozzuk
meg, vágjuk négy részre, ka-
parjuk ki húsát, majd kevés
vízzel forraljuk fel. Ha a tök

puha lett, törjük át villával,
keverjünk hozzá 1 evõkanál
mandulaolajat, 2,5 deci na-
túr joghurtot és 1 kanál cit-
romlét. A péppel fésüljük át
a hajtincseket, 10 percig csa-
varjuk a hajat puha törölkö-
zõbe, majd meleg vízzel öb-
lítsük le az egészet.

Az arcmaszkok fontos ré-
szét képezik a mindennapos
bõrápolásnak, melyekre
õsszel jobban szüksége van a
szervezetnek. Az arcpakolás
regenerál, felfrissít. Hetente
egyszer használjuk, így a
bõr megõrzi természetes
nedvességtartalmát és sugár-
zó lesz. A pakolás megtisz-
títja az eltömõdött póluso-
kat, eltávolítja a szennyezõ-
déseket, és csökkenti a patta-
nások kialakulásának esé-
lyét. A sütõtökben lévõ C-vi-
tamin és béta-karotin segíti a
hegek gyógyulását, és a bõr-
hibákat is csodásan gyógyít-
ja. 3 evõkanál nyers sütõtö-
köt 1 deci tejszínnel, 1 tojás
sárgájával, és egy kanál
mézzel turmixoljunk össze,
és ezzel hidratáljuk arcunkat
negyed óráig. Ha pattaná-
sos, netán zsíros a bõr, ad-
junk a maszszához tojásfe-
hérjét. Vegyes bõrtípushoz 3
evõkanál hideg tökhöz ke-
verjünk 1-1 teáskanál cukrot
és tejfölt, a pakolást hagyjuk
fenn 20 percig, majd öblít-
sük le langyos vízzel.

Szépüljünk 

sütõtökös pakolásokkal
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Nehéz fokozat

A 81 mezõt a rácsban úgy
kell kitölteni, hogy minden
sorban, minden oszlopban és a
3×3-as négyzetekben 1-tõl 9-ig
mindegyik számjegy csak
egyszer szerepeljen. Jó játékot!

Készítette: Buna Botond

Elõzõ feladványunk megfejtése

Vízszintes:

1. Josef Eichendorff gondolatának elsõ része. 12. Zenemû
változata. 13. Cserélget, váltogat. 14. Vasúti kocsi. 15.
Hízelgõ szavak. 16. … grófja (Rossini). 17. … It Be, a Beatles
slágere. 18. Szemétre hajít. 20. Mérnöki vonalzó. 21. Rovar
testrésze. 22. Diétás 24 óra. 24. Ázik a feje! 25. Mohamedán
vallási elöljáró. 26. Innivaló. 28. Hirtelen feltûnik, majd
eltûnik. 30. Földet szántó fémtárgy. 32. Német város. 33.
Nyomornegyed, angolul. 34. Békaparadicsom. 36. Most fi-
gyelj! 38. Verscsengõ. 39. Személyes névmás. 41. Földet meg-
mûvelõ. 42. Évezred. 43. Regényét Gárdonyi írta meg. 45. Ik-
tatott, röviden. 46. Galád. 48. Magányosan élõ személy. 50.
Kerítésen át az udvarba jutó. 51. Josef Eichendorff gondola-
tának második, befejezõ része.

Függõleges:

1. Magyar vasúttársaság. 2. Borozik. 3. Afrikai ország. 4.
Fémhuzal. 5. Vonalkód-rendszer. 6. Beintõ! 7. Dedó. 8.
Velõs, tömör. 9. Vagy, angolul. 10. Giotto-mûvek! 11. Folya-
dékba merít. 15. …-bamm. 18. Skót nagycsalád. 19. Növény-
nevek mellett James Bateman nevének rövidítése. 21. Út-
hossz. 22. Bibliai nép a Holt-tenger környékérõl. 23. Latin
növénynevek után J. Pavon nevének rövidítése. 25. …-…-
France, francia tájegység. 27. Iskolai foglalkozás. 29. Római
52. 30. Aranyérmes. 31. Fanyar erdei gyümölcs. 33. Egyféle-
képpen elkészített hús. 35. Amely idõpontra. 37. Izrael pénz-
neme. 38. Ruhafoszlány. 40. Nervus. 42. Belefárad. 44. An-
gol nõi becenév. 46. Bent ráenyvez! 47. Jelábécé. 49. Edward
beceneve. 50. Szomorúság.

Készítette: Both László

Zene

Rakott karfiol besamellel
Hozzávalók: 1-1,5 kg kar-

fiol, 25-30 dkg rizs, 60-70
dkg darált hús, 1 nagy fej vö-
röshagyma, 2-3 gerezd fok-
hagyma, 1 db tojás, 2-3 evõ-
kanál olaj, 2-3 kávéskanál pi-
rospaprika, 1 db csípõs zöld-
paprika, 1 db paradicsom,
só, bors, frissen reszelt szere-
csendió, 15-20 dkg reszelt
sajt. A besamelhez: 5 evõka-
nál liszt, 1 dl olaj, 2-3 dl tej,
1-3 evõkanál tejföl, 2 db to-
jás, só, bors, frissen reszelt
szerecsendió, kevés tej, ha
még szükséges.

Elkészítés: A rózsáira sze-
dett karfiolt sós vízben félig,
a rizset pedig puhára fõzzük.
Mindkettõt félretesszük. A
hagymákkal, paprikákkal,
paradicsommal, sóval, bors-
sal, szerecsendióval is fûsze-
rezve kész pörköltet készí-
tünk a darált húsból. Lan-
gyosan belekeverjük a felvert
tojást. Félretesszük. Közben
elkészítjük a besamelt: a
lisztbõl az olajjal rántást ké-
szítünk, de csak addig pirít-
juk, míg a liszt nyersessége
megszûnik, kicsi hûlés után
felengedjük a tejjel, tejföllel,
fûszerezzük, a 2 felvert tojást
langyosan keverjük bele. Fél-
retesszük. Egy tepsit kiolajo-
zunk, és az alábbiak szerint
rétegezzük az elõkészített
alapanyagokat: a karfiol felét
szeletelve lerakjuk az edény
aljára, meglocsoljuk besa-
mellel, a fõtt rizs felét rási-
mítjuk, erre kerül a szaftos
pörkölt a szaftjával együtt, a
maradék rizst a pörkölt tete-

jére simítjuk, befedjük a
megmaradt karfiollal, a ma-
radék besamellel bevonjuk a
tetejét. Elõmelegített sütõ-
ben fél óra alatt összesütjük.
Ekkor kivesszük, megszór-
juk a tetejét a reszelt sajttal,
amit rápirítunk. Fél óra pihe-
nés után kockára vágva sze-
letelhetjük.

Karfiolkrém gazdagon
Hozzávalók: 1 kis fej kar-

fiol, 5 dkg sajt, 3 dkg vaj, 1
pohár joghurt, 1 gerezd fok-
hagyma, 1 csipet só, 1 mok-
káskanál kurkuma, 1 csipet
kapor, 3 dkg mandula vagy
kesudió.

Elkészítés: A megtisztí-
tott karfiolt megfõzzük, köz-
ben a sajtot megreszeljük.
Ha jó puha már a karfiol, le-
szûrjük. Turmixgépbe önt-
jük a joghurtot, a vajat, az
apró rózsáira szedett karfi-
olt, a reszelt sajtot, a zúzott
fokhagymát és a fûszereket.
Bõ 3-4 percig turmixoljuk,

ha nehezen forog, villával
megkavargatjuk. A masszát
félretesszük pihenni, hogy
az ízek jól összeérjenek. Sült
húsok mellé kínáljuk, lehet
elõételként is zöldségmárto-
gatós, de pirított kenyérre
kenve is kitûnõ.

Karfiol sörtésztában
Hozzávalók: 1 fej karfiol,

15 dkg liszt, 2 db tojás, sör, 3
evõkanál olaj (tésztába), olaj
a sütéshez, só, citromhéj a
karfiolhoz a fõzõvízbe.

Elkészítés: Rózsáira szed-
jük a karfiolfejet, és sós víz-
ben, amelybe egy darabka
citromhéjat is dobtunk, nem

túl puhára fõzzük, majd le-
csepegtetjük. A lisztet a
tojássárgákkal, a sóval meg
annyi sörrel simára kever-
jük, hogy a szokásosnál jó-
val sûrûbb palacsintatésztát
kapjunk. Fél óráig állni
hagyjuk, majd a tojások hab-
bá vert fehérjét és a 3 ek. ola-
jat hozzá adjuk. A karfiolró-
zsákat elõször lisztbe forgat-
juk, majd a sûrû, sörös pala-
csintatésztába mártjuk. Bõ,
forró olajban hirtelen tûzön
addig sütjük, amíg szép piros
nem lesz. Tartármártást ad-
hatunk hozzá, vagy egy po-
hár kefírt egy pohár tejföllel
simára keverünk, tört fok-
hagymával meg sóval, vagy
sós fokhagymaolajjal ízesít-
jük, és külön tálkában lehût-
ve kínáljuk a rántott karfiol-
rózsákhoz.

Karfiolleves sajtos 
zsemlekockákkal
Hozzávalók: 2 db szik-

kadt zsemle, 1 kg karfiol, só,
8 dl húsleves, kakukkfû, 1
ek. vaj, 4 ek. és 2dl  tej, 15 dk
edami sajt, õrölt bors, 1 cso-
kor friss petrezselyem.

Elkészítés: Elõmelegítjük
a sütõt. Felkockázzuk a
szikkadt zsemléket. A karfi-

olt sós vízben megfõzzük.
Leszûrjük a fõzõvizet, és
félreteszünk 8 dl-t, melyben
feloldjuk a leveskockát, és
beletesszük a kakukkfüvet.
A vajat 4 ek. tejjel megol-
vasztjuk egy serpenyõben,
lehúzzuk a tûzrõl és belere-
szeljük a sajtot. A serpenyõt
visszatesszük takarékláng-
ra, és beleolvasztjuk a saj-
tot. Megint lehúzzuk a tûz-
rõl, és beleszórjuk a zsemle-
kockákat. Kanállal jól átfor-
gatjuk õket, hogy átitatódja-
nak a sajtos keverékkel, és
kitesszük õket egy sütõpa-
pírral bélelt tepsire. Kb. 6
perc alatt ropogósra sülnek
a forró sütõben. Turmixgép-
be beleszórjuk a puha karfi-
ol felét. Hozzáöntjük a le-
vest majd töltünk a gépbe
még 2 dl tejet is. Az össze-
turmixolt levest visszaönt-
jük a fazékba, és beletesszük
a maradék karfiolt. Tálalás-
kor apróra vágjuk a petre-
zselymet, belekeverjük a le-
vesbe, és rászórjuk a sajtos
zsemlekockákat.

Sült karfiolos csoda
Hozzávalók: 1 karfiol, 1

csomag feta sajt, 2 tömlõs
tejszínes sajt, 1 csomag tész-
ta, 1 csipet reszelt szerecsen-
dió, ízlés szerint só- bors, 15
dkg sajt, 2-3 paradicsom,
margarin.

Elkészítés: A tésztát és a
karfiolt megfõzzük. A tész-
tát lecsöpögtetjük. A karfiolt
botmixerrel a feta sajthoz és
krémsajtokhoz keverjük,
sózzuk, borsozzuk és meg-
szórjuk a reszelt szerecsen-
dióval. A paradicsomokat
idõközben leforrázzuk és
meghámozzuk, majd ezt is
hozzákeverjük a karfiolos,
sajtos péphez. Ha kész, ak-
kor összekeverjük a tésztá-
val és kivajazott tûzálló tál-
ba tesszük. A tetejét meg-
hintjük reszelt sajttal és ad-
dig sütjük (180°-on) amíg a
sajt rá nem pirul.

A tavasszal virágzó téltû-
rõ hagymás virágokat, mint
a jácint, tulipán és nárcisz,
most kell elültetni a csere-
pekbe is. A hagymát he-
lyezzük kétszer olyan mély-
re, mint annak magassága.
A fagyra érzékeny hagymás
virágokat, mint a dália,
kardvirág vagy indiai rózsa-
nád, az elsõ fagy után, ami-
kor a levelek elhervadtak, a
házba kell költöztetni.

Átültethetjük és szétoszt-
hatjuk a bazsarózsát, mi-
helyt levelei elhervadtak.
Válasszunk le nagyobb ré-
szeket, melyeken több
egészséges rügy is van. A le-
veleket rövidre vagy teljesen
le kell vágni. Azért, hogy a
gyökér ne száradjon ki, he-
lyezzük legalább 3 cm mély-
re a cserépbe, friss földbe.

A hosszú életû cserepes
növényeket, melyek a sza-
badban vagy a házban telel-
nek, mostantól nem kell
trágyázni. A késõi tápadag
serkenti a növény tovább-
növekedését, így az új leve-
lek túl gyengék lesznek ah-
hoz, hogy ellenálljanak a
hidegnek.

A nemesített rózsák ülte-
tésénél ügyeljünk, hogy a
szemzés helye kb. 5 cm
mélyre kerüljön a föld alá,
hogy védve legyen a fagy-
tól. A nemesítés felismerhe-
tõ a bogos megvastagodás-
ról vagy a kéreg színválto-
zásáról.

Az õszi krizantémok fá-
radhatatlanul virágoznak
ezekben a hetekben, még
akkor is, ha az éjszakák
meglehetõsen hidegek.
Csak a hosszabb ideig tartó
fagyban feketednek meg a
virágok. De ha ezeket eltá-
volítjuk, gyakran új virág-
bimbók hajtanak ki, me-
lyek enyhe idõjárásban ki-
nyílnak.

Sármási-Bocskai János 
kertészmérnök

Még akad 
tennivalóKarfiolos finomságok

A karfiol ízletes, számtalan módon va-

riálható, és emellett vitamintartalma

sem elhanyagolható. 100 gramnyi karfi-

ol 50–80 mg C-vitamint tartalmaz, és

jelentõs a B1- és B2-vitamintartalma is.

Néhány ötletet adunk, mi minden ké-

szíthetõ belõle.

Kert-ész
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Minden évben október el-
sõ hétvégéjén kerül sor az eu-
rópai madármegfigyelõ na-
pokra. Az elõzõ évhez ha-
sonlóan az idei madármegfi-
gyelést is Oltszemen végez-
tük a bodoki, zaláni és az olt-
szemi iskolásokkal.

Kis zöldövezet fekszik köz-
vetlen az iskola mellett, akác-
fák, rózsabokrok szegélyezik
a területet, ahol számos kis
énekesmadár megfordul. Rö-

vid idõ elteltével meg is pil-
lantottuk a bokrok közt ker-
getõzõ fenyõrigókat. Megle-
het, hogy az élelem fölött ci-
vakodtak.

Varjak károgása hallat-
szott a mezõ irányából,
ugyanis az akácfák mögött
szántóföld terül el. A fák el-
takarták a kilátást, de a han-
gok átszûrõdtek. A magas-
ban egerészölyvek köröztek,
pontosabban két madár,

meglehet, társak. Ugyan-
csak párban voltak a balkáni
gerlék is, azonban õk nem
repültek, hanem szorosan
egymáshoz simulva ültek az
ágon. Alig telt el néhány
perc, és máris négy-öt ma-
dárfaj került szem elé. Házi
verebek jól ismert csiripelõ
hanga hallatszott több irány-
ból is. Egyik hím verebet
távcsövön át pillantottuk
meg, és a sötét begyfoltjának

mozgása elárulta, hogy õ is
hangoskodott. A veréb mö-
gött egy másik fa koronájá-
ban három hím erdei pinty
ült, mozdulatlanul, ráérõsen
süttették magukat a borús
felhõk közt idõközönként
elõbukkanó nap sugaraival.

Elbóbiskolhattak, amikor
váratlanul karvaly csapott le
rájuk. Hogy honnan jöhe-
tett, nem láttuk, minket is
meglepett a váratlan jelenet,
szerintem a pintyek sem vet-
ték észre, mert egyszerre
tûntek el a karvallyal a fa
mögött. Ahonnan figyeltük
a történteket, nem láthattuk
a magas bokrok miatt, hogy
mi történt tovább. A mada-
rak egy pillanatra elhalkul-
tak, lehetett érzékelni a csen-
det, majd újra csiripelni
kezdtek a verebek, és feltûnt
egy pár nagy fakopáncs.
Alaposan átvizsgálták a fák
törzsét majd egyikük a köze-
li templomtoronyhoz szállt,
kis idõ múlva a társa is kö-
vette. Ekkor egy barázdabil-
legetõ repült át a fejünk fö-
lött, mintha meg akarta vol-
na mutatni magát, hogy õ is
itt van a madármegfigyelõ
napokon. Fél óra elteltével
már több mint tíz madárfaj
került fel a listára, még meg-
mutatta magát egy szajkó,
egy szarka, párban érkeztek
a cinegék, füzikék.

Kelemen László, Rara Avis
Madártani Egyesület

Tizenkét hónap a természetben
A tavalyi sikeren felbuzdul-

va a székelykeresztúri Vox
Rádió 2010-ben is elindította
Palánta nevû tehetségkutató
versenyét, ezúttal meseírásra
buzdítva a 7–14. év közötti
gyereksereget. Míg tavaly
bármilyen hangos produkció-
val jelentkezhetett a nagyér-
demû, korosztálytól függetle-
nül, ebben az évben az I–VI-
II. osztályosoknak szól a pá-
lyázat. A feladat egyszerû:
adott témához mesét kell
szerkeszteni, mellécsatolni
egy jelentkezési ûrlapot a
gyerekszerzõ személyes ada-
taival, és irány a Palánta Pos-
taláda! A szervezõk külön kí-
vánsága, hogy Fürtike és az
óriás története kézzel írott for-
mában kerüljön papírra, a

mese terjedelme pedig 1-3 ol-
dal legyen. A tervek szerint
minden mese elolvasható
lesz a rádió honlapján, az
igazi megmérettetés azon-
ban a december elején lezaj-
ló gálamûsor lesz. A széke-
lykeresztúri Molnár István
Múzeum kiállítótermében
összegyûl a  gyereksereg, ott
lesz a zsûri, és természetesen
a nézõközönség, a gyerekek
pedig elõadják szerzeménye-
iket. A zsûri értékel, a gyere-
kek megkapják jól megérde-
melt jutalmukat, de aki nem
hiszi, járjon utána. Ezt meg-
teheti a  weboldalon, vagy
érdeklõdjön e-mailben az
office@voxfm.ro címen, vagy
tárcsázza a 0266-242 610-es
telefonszámot.

Egyszer volt, 

hol nem volt … a Palánta

Hétvégi mellékletünk Életmód és Csodavár oldalait
Orosz Anna szerkesztette

Hogyan szedték rá 
a libák a rókát?

Mikor a róka már vala-
mennyi tyúkot megette, kis
idõre rá újra megéhezett.
Hosszas keresés után aztán
egy rétre akadt, ahol száz liba
legelt.

– Ezt a lakomát nekem tá-
lalták ide – mondta magában,
s még mielõtt a libák mene-
külésre gondolhattak volna,
máris ott termett elõttük.

– Ahá! Most megvagytok!
Miért pusztítjátok az apám
birtokát? Valamennyiõtöket
halálra ítélem!

A libák elkezdtek reszket-
ni, és nagy jajveszékelésben
törtek ki, amiért el kell vesz-
teniük fiatal életüket, mert
ennek a fenyegetésnek bi-
zony a fele sem volt tréfa!

Végül egyikük összeszedte
a bátorságát, és megszólalt:

– Kedves róka uram, az
életünkért nem könyörgünk,
csak azt az egyetlen kis ke-
gyet kérnénk – de esküdj
meg, hogy valóban megadod
nekünk –, hogy még egyszer,
utoljára sorban imádkozhas-
sunk, és ha aztán befejeztük
az imádságot, akkor azt te-
hetsz velünk, amit akarsz.

A róka azt gondolta, hogy
ez igazán csekély kérés:

– Megígérem, és eskü-
szöm, hogy meg is tartom az
ígéretemet.

Erre az elsõ liba rákezdte:
– Gigágágágágágágá, gi-

gágágágágágágá!
A második liba nem gyõz-

te kivárni a végét, s szintén
elkezdett gágogni. De még
kilencvennyolc volt hátra, és
a rókának máris fogytán volt
a türelme.

– Mire ezek mind végére
érnek az imádságuknak, ad-
digra én százszor éhen ha-
lok! – kiáltotta dühösen.

De mivel ünnepélyes esküt
tett rá, hogy nem bántja õket
addig, amíg az imádság tart,
nem tehetett semmit. Átko-
zódva, szitkozódva elszaladt.

Hogyan lett a nyúl 
a róka jobbágya?

A róka éppen nagyon
rosszkedvû volt, amikor ösz-
szetalálkozott a nyúllal. A
nyúl meg éppen az elõbb la-
kott jól, és olyan vidáman
ugrándozott, akár egy bak-
kecske.

– Megállj! – ripakodott rá a
róka. – Mégiscsak tûrhetet-
len, hogy egy ilyen fickó min-
dig jókedvû legyen, és úgy vi-
selkedjen, mint a magamfaj-
ta. Most nyomban meg kell
küzdened velem, és látni aka-
rom, hogy becsülettel él-
hetsz-e tovább a világon. Ha
legyõzlek, akkor szõröstül-
bõröstül az én tulajdonom-
má válsz!

Mivel a nyúlnak különben
is vérében van a félelem, a ró-
ka könnyen gyõzedelmeske-
dett fölötte.

– A történtek után semmi-
féle kitüntetéshez nincs jo-
god – mondta a róka, s azzal
leharapva a nyúl farkát, a sa-
játja végéhez toldotta. Ezért
van a nyúlnak olyan csonka
farkincája, a rókának a hosz-
szú bozontos farka végén pe-
dig mai napig is ott fehérlik a
nyuszi odaragasztott farka.

A nyuszi sietve elinalt.
– Hiába futsz, azért mégis

csak az én jobbágyom vagy!
– kiabálta utána a róka. –
Mert akié a farok, azé a rajta
lévõ is!

Ez az oka, hogy a róka
mind a mai napig teljesen a
saját jobbágyának tekinti a

nyulat, és ott végez vele, ahol
éppen éri.

A róka meg 
a sündisznó

Ez alkalommal a nyúl is ki-
csúszott a róka karmai közül,
s ravaszdi koma nemsokára
csillapíthatatlan éhséget ér-
zett. Csapzott bundával ker-
gén szaladgált ide-oda egy
frissen szántott földön, és
mérgében egerek után szima-
tolt. Közben egy sündisznóra
bukkant. A sün nyugodtan
ült egy egérlyuk elõtt, és ép-
pen akkor kezdett hozzá a fa-
latozáshoz.

– Te rabló! – kiáltott rá a
róka. – Csak nem hiszed ta-
lán, hogy ezt a pecsenyét
egy ilyen földimalac számá-
ra találták ki?! – Azzal el-
kapta elõle, és lenyelte az
egereket.

– Eh, bár megfulladnál tõ-
lük, te rögtipró, te! – dühön-
gött a sündisznó.

A róka azonban csak ne-
vetett a tüskésdisznó eszmé-
letlen dühén. Bár az eledel
meglehetõsen kevés volt,
azért így mégiscsak harapott
valamit. Így azután még ke-
délyeskedni is próbált utána:
–  De mondd csak – szólítot-
ta meg a sündisznót –, mire

való ez a sok tüske a bundá-
don?

– Ez az én egyetlen fegy-
verzetem a kutyákkal és más
ellenségekkel szemben – fe-
lelte a sün –, te is kipróbálha-
tod, ha akarod!

– Szegény állat – mondta a
róka gúnyos hahotázás köze-
pette –, veled aztán igazán
mostohán bánt a természet!
S úgy látom, ráadásul még
megvert ostobasággal is. Ne-
kem, hála istennek, nincs is
szükségem tulajdonképpen
semmiféle fegyverre, mert a
ravaszságom mindig minde-
nen átsegít.

Míg a róka így beszélt,
egyszerre csak erõteljes csa-
holás ütötte meg a fülét, s
nem messzire két kopó tûnt
fel. A sündisznó gyorsan ösz-
szegömbölyödött, a róka pe-
dig futásnak eredt.

A kutyák egy kis ideig
szaglászták a sündisznót, de
mivel véresre döfködte az or-
rukat, végül is otthagyták, és
a róka után eredtek. A róka
minden ravaszságát össze-
szedve cikcakkban ide-oda
futkosott a szénakazlak kö-
zött, és próbált megugrani,
mindez nem segített rajta
mégsem.

A kutyák végül mégiscsak
utolérték, kétfelõl fülöncsíp-
ték, és így hurcolták a gazdá-
juk, a vadász elébe.

A csodálatos fa c. könyvbõl
(Josef Haltrich gyûjtése)

Csilpcsalpfüzike

Erdélyi szász népmesék
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